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Fil.tohtori Pauli K. Pa2sonen 
Kymi Kymmene Paperin 
tutkimus- ja kehityspäällikkö 

Öljyn keskeinen merkitys 
Öljy ja sen ohella energia ovat tul-

leet merkittäviksi tekijöiksi vuodesta 
1973 lähtien ja erityisesti viime ai-
koina. Öljytuoåeilla on tänä päivänä 
suuri vaikutus meidän kaikkien elä-
mään. 

Öljy on nykyään paitsi polttoainee-
na myös orgaanisen kemian teolli-
suuden raaka-aineena laajasti syr-
jäyttänyt hiilen ja muut kasvi- ja 
eläinkunnan raaka-aineet. Tänään 
useat jokapäiväisistä orgaanisista pe-
rustarvikkeista (muovit, lakat, lii-
mat, maalit, synteettinen kumi, teks-
tiilikuidut, siivous- ja pesuaineet jne.) 
pohjautuvat öljyyn. Nämä tuotteet 
valmistetaan yli 90 %:sti öljystä. 

Poliittiset tapahtumat vuoden 
vaihteessa saattoivat maailman öljyn 
kohdalla sekä määrällisesti että hin-
nallisesti jälleen epävarmuuteen. 
Myös maailman kehitysennusteet ai-
nakin energian hinnassa menivät 
harhaan tämänvuotisen öljyn maail-
manmarkkinahinnan ollessa huomat-
tavasti korkeamman kuin vuosi sit-
ten osattiin ennakoida. 

Jonkin raaka-aineen hinnan koho-
tessa huomattavasti tai saannin muut-
tuessa epävarmaksi, käynnistetään 
teollisuudessa yleisesti korvaavan 
vaihtoehdon etsintä ja alan tutkimus-
työ vauhdittuu voimakkaasti. Eikä 
öljy tässä suhteessa tee suinkaan 
poikkeusta, sillä onhan maailma ja 
sen teollisuus täysin riippuvainen öl-
jyn saannista ja hinnasta. 

Nykyinen energiatilanne 
Energiavarat maapallolla ovat riit-

tävät, mutta ongelmana on, ettei nii-
tä pystytä täysimääräisesti hyödyn-
tämään. Hiilivarojen avulla, jotka 
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Vaihtoehtoja etsitään maailman 
kasvavaan energiatarpeeseen 

Metsäteollisuus on riippuvainen paitsi puuraaka-aineesta ja teknologiasta myös erittäin 
voimakkaasti energiasta. Metsäteollisuuden kannalta on siten tärkeää tietää, miten öljy vai-
kuttaa energian kehitykseen ja miten energian tarve voidaan tyydyttää öljyn saannin ra-
joittuessa. 
*Tässä artikkelissa käsitellään tutkimuksia, joita maailmalla on käynnissä ja mihin ener-
gian kohdalla voidaan päästä, kun käytettävissä on valtavat tutkimus- ja kehitysresurssit. 

Esitetyt näkymät perustuvat muun muassa käynteihin eräissä petrokemian johtavissa 
tutkimuskeskuksissa sekä tutustumiseen niiden tutkimustyöhön. 

ovat moninkertaiset öljyyn verrattu-
na, voitaisiin teoreettisesti ottaen 
tyydyttää maapallon energiatarve 
vuosisadoiksi. 

Hiilen lisäksi käytettävissä on ra-
jallisen öljyn ja kaasun korvaavina 
vaihtoehtoina ns. luonnon uudet ener-
gialähteet. Näistä mainittakoon au-
rinkoenergia, maapallon sisäinen läm-
pö (geoterminen energia), tuuli, vuo-
rovesi, öljyhiekasta ja -liuskeesta tai 
raskaista öljyesiintymistä valmiste-
tut synteettiset polttoaineet sekä 
ydinenergian jalostuneempi muoto 
fuusioenergia. Tarkasteltaessa näitä 
eri mahdollisuuksia tosiasia kuiten-
kin on, että maailman energiatuotto 
tulee vielä pitkään perustumaan öl-
jyn, kaasun ja kivihiilen varaan. 

Läntisissä teollisuusmaissa öljyä ja 
kaasua käytetään yli 60 %:sti tarvit-
tavan energian kehittämiseen vielä 
ainakin lähimmän 10 vuoden ajan. 
Uusien korvaavien energialähteiden 
vaikutus tulee vielä pitkään olemaan 
vähäinen, 1 %:n suuruusluokkaa, 
ydinenergian osuuden ollessa alle 7 
% eli paljon kehitysennusteista 
jessä. 

b Suomen energialähteistä voidaan 
todeta maamme olevan noin 70 

"Lisää tietoa täytyy laboratorioissa ja koelaitoksissa vielä luoda valtavat määrät, en- tuontienergian varassa. Vuonna 1978 

nenkuin uusia energialähteitä voidaan laajasti ja taloudellisesti soveltaa", sanoo fil. energialähteinä käytettiin öljyä 50 %, 

tohtori Pauli K. Paasonen. puuta ja turvetta noin 17 %, vesivoi-
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maa noin 11 %, kivihiiltä 15 %, maa-
kaasua 4 % ja ydinvoimaa 3 %. 

Kehityksen suunta 
On selvää, että tutkimukset suun-

tautuvat voimakkaasti kohteisiin, jot-
ka vähentäisivät riippuvuutta öljys-
tä. Yleinen suuntaus läntisissä teolli-
suusmaissa on pyrkiä voimakkaasti 
muokkaamaan energiatuotantoa ta-
kaisin 1960-luvun puolivälin mukai-
seksi, jolloin kivihiilen prosentuaali-
nen osuus energiatuotannosta oli 
noin 10 % suurempi kuin nykyään. 

Lähes 30 viimeisen vuoden ajan ke-
hitystyö on suosinut öljyä ja maa-
kaasua. Maailmassa ollaan kuitenkin 
pakotettuja nyt uhraamaan myös 
kivihiilitutkimukseen erittäin paljon. 
Kehitteillä on uutta kaivostekniikkaa. 
Uudet kehitteillä olevat koneet pai-
navat jopa yli 12 000 tonnia. Ne ovat 
täysin rinnastettavissa jättiläismäi-
siin ns. "toisen sukupolven" öljyn-
porauslauttoihin ja pystyvät mahta-
vaan 5-10 miljoonan tonnin hiilituo-
tantoon vuodessa kaivoksista riippuen. 

Pumppaus- ja kuljetustekniikka on 
voimakkaan kehityksen kohteena. 
Tällöin hieno hiilipöly sekoitetaan 
veteen tai synteettisiin polttoainei-
suin putkistoissa tapahtuvaa kauko-
kuljetusta varten. 

Samoin voimakasta kehitystyötä 
on käynnissä hiilen erottamiseksi ve-
destä ja epäpuhtauksista. 

Edelleen kuljetuskaluston ja pohto-
tekniikan kehitys mahdollistaa sen, 
että hiilen käyttöä pystytään lisää-
mään. Hiilen hinta myös valtameren 
takaisissa kuljetuksissa voi meneil-
lään olevan kehitystyön tuloksena 
tulla kilpailukykyiseksi öljyn hinnan 
kanssa. 

Hiilen käytön ohella myös kaikkia 
muita energiavaihtoehtoja tutkitaan. 
Voidaan kuitenkin todeta, että mi-
tään todella mullistavaa energiakehi-
tyksessä ei vuosisadan vaihteeseen 
mennessä tapahdu, vaan kaikki mah-
dollisuudet energian kehittämiseksi 
jo tunnetaan ja muutokset tapahtu-
vat hitaasti. 

Synteettiset polttoaineet 
Synteettisistä polttoaineista on vii-

meaikoina kirjoitettu usein. Sekä 
Saksa että USA ovat ilmoittaneet 

Öljyä korvaavan 
moottorissa. 
kiihdyttävänsä tutkimusohjelmaa 
näiden aineiden valmistamiseksi. 

Saksan Liittotasavalta ilmoitti ke-
sällä 1979 tutkimus- ja kehitysmää-
rärahojen lisäämisestä lähes 1,5 mil-
jardiin Suomen markkaan. 

Todettakoon, että synteettisillä 
polttoaineilla tarkoitetaan laajasti ot-
taen polttoaineita, jotka ovat peräi-
sin luonnosta, mutta esikäsitellään 
ennen polttamista. Lopputuote on 
tällöin joko öljyä tai kaasua. Lähtöai-
neina voidaan käyttää kivihiiltä, öl-
jyhiekkaa, öljyliusketta, raskaita öl-
jytuotteita, joita ei voida pumpata, 
tai jopa turvetta. 

Tutkimuksia kivihiilestä 
Synteettisen polttoaineen tutkimus 

kivihiilen osalta on varsin selvä. Pää-
tavoitteita on kolme: synteettisen 
kaasun valmistaminen samalla pohto-
arvolla kuin nykyinen maakaasu ja 
sen korvaaminen nykyistä jakeluver-
kostoa käyttäen. Kaasun valmistus 
alemmalla polttoarvolla: maakaasun, 
polttoöljyn ja raakahiilen korvaami-

 

seksi sähkölaitoksissa ja teollisuudes-
sa. Kolmas tavoite on laaja asteikko 
rikkivapaita, nestemäisiä, raskaita ja 
kevyitä öljytuotteita raaka-aineiksi 
erilaisiin teollisiin tarkoituksiin kor-
vaamaan öljyä. Yleisesti voidaan to-
deta, että kehitystyö hiilen nestey-
tyksessä ei ole vielä niin pitkällä kuin 
kaasutuksessa. 

Tutkimuksia muista 
raaka-aineista 

Paitsi hiilessä myös muissa maini-
tuissa raaka-aineissa tietty teknilli-
nen valmius on jo olemassa synteet-
tisten polttoaineiden valmistamisek-
si, mutta toistaiseksi menetelmillä ei 
ole ollut taloudellista kilpailukykyä 
raakaöljyn suhteen. On laskettu (tou-
kokuu/79), että raakaöljyn hinnan 
noustessa lähelle 25 dollaria tynny-
riltä, öljyn erottaminen liuskekivestä 
ja synteettisten polttoaineiden val-
mistus olisi kilpailukykyistä. 

Parhaimmissa liuskekiviesiintymis-
sä öljyn määrä on noin 95 litraa kivi-
tonnia kohden, minkä irrottaminen 

puu- ja turvekaasun käyttökokeita tehdään muun muassa diesel-
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Öljyä korvaavan puu— ja turvekaasun käyttökokeita tehdään muun muassa diesel- 
moottorissa. 

kiihdyttävänsä tutkimusohjelmaa 
näiden aineiden valmistamiseksi. 

Saksan Liittotasavalta ilmoitti ke- 
sällä 1979 tutkimus- ja kehitysmää- 
rärahojen lisäämisestä lähes 1,5 mil- 
jardiin Suomen markkaan. 

Todettakoon, että synteettisillä 
polttoaineilla tarkoitetaan laajasti ot- 
taen polttoaineita, jotka ovat peräi- 
sin luonnosta, mntta esikäsitellään 
ennen polttamista. Lopputuote on 
tällöin joko öljyä tai kaasua. Lähtöai- 
neina voidaan käyttää kivihiiltä, öl- 
jyhiekkaa, öljyliusketta, raskaita öl- 
jytuotteita, joita ei voida pumpata, 
tai jopa turvetta. 

Tutkimuksia kivihiilestä 
Synteettisen polttoaineen tutkimus 

kivihiilen osalta on varsin selvä. Pää- 
tavoitteita on kolme: synteettisen 
kaasun valmistaminen samalla poltto- 
arvolla kuin nykyinen maakaasu ja 
sen korvaaminen nykyistä jakeluver- 
kostoa käyttäen. Kaasun valmistus 
alemmalla polttoarvolla: maakaasun, 
polttoöljyn ja raakahiilen korvaami- 

seksi sähkölaitoksissa ja teollisuudes- 
sa. Kohnas tavoite on laaja asteikko 
rikkivapaita, nestemäisiä, raskaita ja 
kevyitä öljytuotteita raaka-aineiksi 
erilaisiin teollisiin tarkoituksiin kor- 
vaamaan öljyä. Yleisesti voidaan to- 
deta, että kehitystyö hiilen nestey- 
tyksessä ei ole vielä niin pitkällä kuin 
kaasutuksessa. 

'llitkimuksia muista 
raaka-aineista 

Paitsi hiilessä myös muissa maini- 
tuissa raaka-aineissa tietty teknilli- 
nen valmius on jo olemassa synteet- 
tisten polttoaineiden valmistamisek- 
si, mutta toistaiseksi menetelmillä ei 
ole ollut taloudellista kilpailukykyä 
raakaöljyn suhteen. On laskettu (tou- 
kokuu/79), että raakaöljyn hinnan 
noustessa lähelle 25 dollaria tynny- 
riltä, öljyn erottaminen liuskekivestä 
ja synteettisten polttoaineiden val- 
mistus olisi kilpailukykyistä. 

Parhaimmissa liuskekiviesiintymis— 
sä öljyn määrä on noin 95 litraa kivi- 
tonnia kohden, minkä irrottaminen 
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kivestä on kallista. 
Öljyn erottaminen taas hiekan ja 

öljyn seoksesta eli öljyhiekasta on 
erittäin vaikeaa ja tekniikkaa on ke-
hitetty yli 20 vuotta. Kuitenkin saa-
dun käsityksen perusteella Kanadas-
sa, missä maailman öljyhiekka pää-
asiassa esiintyy, ollaan varsin pitkäl-
lä öljyn teollisessa tuotannossa. Öljy-
hiekasta saadaankin jo nykyisin 
muutamia miljoonia öljytonneja vuo-
dessa. 

Määrärahoja tutkimuksiin 
Kuten mainittiin mm. Saksa ja 

USA kohottivat tutkimusmääräraho-
ja uusien polttoaineiden kehittämi-
seksi. Päämäärä on korkealla. Mikäli 
siihen päästään, tarjoutuu maailman 
käytettäväksi esim. hiilen. kohdalla 
valtavat määrät lisäenergiaa. Tässä 
vaiheessa näyttää hyvin todennäköi-
seltä, että 1980-luvulla synteettisten 
polttoaineiden kilpailukykyinen tek-
nillinen valmistus pääsee alkuun. Ky-
symys lieneekin jo valmistuksen laa-
juudesta. 

Kotimaisessa energiatuotannossa tur-
peen osuus tulevaisuudessa voi lisääntyä 
aina 10 prosenttiin saakka. Kuvassa työn-
johtaja Niilo Hartikainen mittaa poltto-
turpeen kosteutta Kymiyhtiön turvetyö-
maalla Haukkasuolla. 

Mutta kuten aina tutkimustyössä, 
ennakko-odotukset voivat törmätä 
myös ennakolta odottamattomiin vai-
keuksiin. Hiilessä erään vaikean  

ongelman muodostaa rikin erottami-
nen ja poistaminen siitä. Rikkiva-
paata hiiltä on rajoitetusti ja puhdis-
tus on tarpeen, jotta hiilestä ja siitä 
saatavien aineiden poltossa ei pääsisi 
rikkiä ilmakehään yli sallittujen mää-
rien. 

Toinen tiedemiehiä askarruttava 
kysymys on ilmakehän hiilidioksidi-
pitoisuuden muutokset, jos hiilestä 
valmistetut synteettiset polttoaineet 
tulisivat maailmanlaajuisesti käyt-
töön. Öljyn ja synteettisten hiilituot-
teiden polttokaasut ,ovat erilaiset ja 
voivat aiheuttaa muutoksia ilmake-
hään. 

Bensiiniä, muovia ja 
lannoitteita hiilestä 
ja turpeesta 

Kuten synteettisten polttoaineiden 
kohdalla todettiin, erilaisia hiilipitoi-
sia raaka-aineita voidaan muuntaa 
kaasuseoksiksi. Maailmassa on useita 
menetelmiä, joilla näin syntyneistä 
kaasuista saadaan puolestaan neste-
mäistä alkoholia, metanolia. Meta. 
tanoli kiinnostaa taas monipuolisen 
käyttönsä tähden. Erittäin kiinnosta-
va on Amerikassa Mobilin (Mobil 
Research & Development Corp.) ke-
hittämä uusi menetelmä, jossa meta-
noli muutetaan hyvällä hyötysuhteel-
la korkeaoktaaniseksi 
Tämän uskotaan olevan uusi tie val-
mistaa bensiiniä hiilirikkaissa maissa, 
joissa öljyä ei ole riittävästi saatavis-
sa. Myös "normaalia" etyylialkoholia 
voidaan käyttää menetelmän raaka-
aineena. Metanolia, etyylialkoholia 
ja niistä valmistettua ympäristöystä-
vällistä bensiiniä uskotaan olevan 
käytettävissä kymmenen vuoden ku-
luessa yleisesti. Ehkä on syytä todeta, 
että esim. Tanskassa Amerikasta saa-
tujen kokemusten perusteella usko-
taan alkoholin sekoittamisen bensii-
niin alkavan kahden vuoden kuluessa. 

Suomessa Valtion Teknillinen Tut-
kimuskeskus on tehnyt paitsi tutki-
mustyötä kaasutuksesta myös teknil-
listä selvitystä metanolin valmista-
miseksi turpeesta. Tällöin metanoli 
voitaisiin esim. Mobilin menetelmää 
käyttäen muuttaa bensiiniksi. Suo-
messa on kuitenkin vielä ongelmia 
taloudellisen polttoaineen valmista-
miseksi turpeesta: raaka-aineen saan-  

ti, kerääminen ja kuljetus riittävän 
laitoskoon saamiseksi, pääomakus-
tannukset jne. Todettakoon, että toi-
sen maailmansodan aikana Saksassa 
valmistettiin kivihiilestä bensiiniä. 
Tällöin reaktioita ei vielä pystytty 
hallitsemaan, vaan syntyi liian 
paljon sivutuotteita ja matalaoktaa-
nista bensiiniä eikä menetelmää saa-
tu kannattavaksi öljyyn verrattuna. 
Menetelmä hylättiin sodan loputtua 
ja nyt tutkimukset on käynnistetty 
jälleen. 

Metanolin lähtöaine voi olla paitsi 
maakaasu tai hiili ja Suomessa ehkä 
turve myös periaatteessa muu bio-
massa. Biomassalla tässä ymmärre-
tään kasvikunnan tuotteita (esim. le-
vät, ruo'ot, metsä, turve jne.), jotka 
syntyvät auringon energiasta ja ilman 
hiilidioksidista. Menetelmiä erilaisen 
biomassan käyttämisestä laajemmalti 
turpeen lisäksi raaka-aineena meta-
nolin valmistuksessa on kehitteillä. 
Bensiinin valmistuksen lisäksi on 
käynnissä myös koetehtaiden raken-
taminen erilaisten muovien valmis-
tamiseksi metanolista. 

Edellä mainituista lähtöaineista 
voidaan valmistaa paitsi metanolia 
myös ns. synteesikaasua ammoniak-
kia varten. Ammoniakki puolestaan 
näyttelee ratkaisevaa osaa tulevai-
suuden lannoitekysymyksiä ratkot-
taessa. 

Muut uudet energialähteet 
Tutkimustyötä tehdään edellä esi-

tetyn lisäksi myös muilla energian 
lähteinä. Toiveet kohdistuvat lähinnä 
auringon lähes rajattoman energian 
suoraan käyttöön. Tutkimuksen ta-
voite on auringon valon muuntami-
nen aurinkopariston avulla sähkön 
suurtuotannoksi tai auringon läm-
mön suora hyväksikäyttö. Voimak-
kaasta kehitystyöstä huolimatta tu-
lokset toistaiseksi ovat olleet vaati-
mattomia. 

Tuulesta voi erityistapauksissa olla 
käyttöä. Tekniikka vaatii vielä paljon 
kehittämistä ennenkuin tämän ener-
giamuodon käyttö tulee merkittä-
väksi. 

Ala nkomaissa on laskettu, että me-
renranta pitäisi täyttää satojen met-
rien korkuisista tuulimyllyistä tai 
roottoreista ennenkuin energiantuot-
to olisi merkittävä. Arviot, että tuuli 
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Biomassatutkimus on käynnissä maailmassa. Suomessa tulevaisuudessa kysymykseen saattavat tulla nopeasti kasvavat bio- ja 
energiametsät. Kuva Nurmijärveltä, jossa 3-vuotias vesipajuviljelmä tuotti noin 15 tonnia kuiva-ainetta hehtaaria kohden vuodessa. 

voisi antaa kymmenkertaisen mää-
rän energiaa maailman nykyisiin 
ydinvoimaloihin nähden, osoittaa 
millaisista luonnonvoimista on joka 
tapauksessa kyse. 

Ulkomailla kotitalouksissa varsin-
kin karjatalousmaissa on huomio 
kiinnittymässä myös biomassan ja 
biokaasujen (metaanin) käyttöön. Tä-
mä rajallinen ja paikallinen energian-
kehitysmahdollisuus tapahtuisi hygie-
nisemmin ja teknillisemmin kuin 
mihin eräissä maailman maissa esim. 
karjalannan osalta on päästy. 

Edellä esitettyjen mahdollisuuk-
sien lisäksi on maailmassa vielä käy-
tettävissä vuorovesi-, maanlämpö- ja 
fuusioenergia. Vuoroveden kohdalla 
on lähes samat vaikeudet kuin tuu-
lessa. Maan lämpö tulee ehkä merkit-
täväksi vasta noin 10-15 vuoden ku-
luttua maailman energiataloudessa. 

Fuusioenergia, joka vapautuu kah-

 

den kevyen atomin yhtyessä, usko-
taan tulevan käyttöön vasta ensi 
vuosisadalla. Toistaiseksi on mahdo-
tonta rakentaa reaktoreita, jotka kes-
täisivät atomien "käsittelyssä" tarvit-
tavaa miljoonien asteiden lämpötilaa 
auringossa tapahtuvia reaktioita jäl-
jiteltäessä. 

Suomessa huomio 
turpeeseen ja puuhun 

Suomessa on arvioitu turvetta olevan 
noin 5 miljardin öljytonnin verran, 
mikä vastaa länsimaiden noin vuo-
den energiantuotantoa. Turpeen ener-
giatuoton uskotaan valtakunnallisesti 
kuitenkin pysyvän alle 10 %. Nykyi-
sin se on noin 2 %. Huomio kiinnit-
tyy turpeen rajallisen käytön ohella 
myös puuhun. Energia- tai biometsä-
suunnitelmat saattavat tarjota koi-
vun, pajun tai vielä risteyttämättö-

 

mien uusien puulajikkeiden osalta 
tiettyjä mahdollisuuksia tulevaisuut-
ta ajatellen. Biomassalla saavutettu 
tuotto Pohjoismaissa, noin 30 tonnia 
kuiva-ainetta hehtaaria ja vuotta 
kohden, mikä ei vielä varmasti ole 
huippu, osoittaa ettei sen mahdolli-
suuksia voida jättää kartoittamatta. 
Testit osoittavatkin, että biomassan 
käyttö voi tulla taloudelliseksi. 

Mielenkiinnon kohde on pellettien 
(brikettien) valmistus mm. jätepuus-
ta, turpeesta, oljista, kuoresta ym. 
biomassasta. Menetelmä, joka käsit-
tää raaka-aineen jauhatuksen, kuiva-
tuksen ja puristuksen, saattaa tarjo-
ta esim. Suomessa osaratkaisun netto-
energian tuottoon ja ulkomaisia polt-
toaineita korvaavan vaihtoehdon. 
Saavutettavat edut joudutaan kuiten-
kin tarkistamaan paikallisten olosuh-
teiden mukaisesti mm. raaka-aine- ja 
pääomakustannusten osalta. On to-
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Biomassatutkimus on käynnissä maailmassa. Suomessa tulevaisuudessa kysymykseen saattavat tulla nopeasti kasvavat bio- ja 
energiametsät. Kuva Nurmijärveltä, jossa 3-vuotias vesipajuvilielmä tuotti noin 15 tonnia kuiva-ainetta hehtaaria kohden vuodessa. 
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ydinvoimaloihin nähden, osoittaa 
millaisista luonnonvoimista on joka 
tapauksessa kyse. 
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mihin eräissä maailman maissa esim. 
karjalannan osalta on päästy. 
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fuusioenergia. Vuoroveden kohdalla 
on lähes samat vaikeudet kuin tuu- 
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Fuusioenergia, joka vapautuu kah- 
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mikä vastaa länsimaiden noin vuo- 
den energiantuotantoa. Turpeen ener- 
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kohden, mikä ei vielä varmasti ole 
huippu, osoittaa ettei sen mahdolli- 
suuksia voida jättää kartoittamatta. 
Testit osoittavatkin, että biomassan 
käyttö voi tulla taloudelliseksi. 

Mielenkiinnon kohde on pellettien 
(brikettien) valmistus mm. jätepuus- 
ta, turpeesta, oljista, kuoresta ym. 
biomassasta. Menetelmä, joka käsit- 
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Kymi Kymmene 
Waris," Tehtaat 
Salaan. 
44710 Jaala 
Finland  

Dear Sirs 

Can you offer Bleaehed Kraft Pulp, specification enclossf, 
quentity 2500 aitona C&F Chalna/ Chittagong. 

Please do let us know by return if post. 

Yours sineerely, 

Hyvä maine ei katoa 
Näinhän tavataan sanoa, mutta ai-

na ei taida väitteelle katetta löytyä. 
Maanmainion Verlan tehtaan tuot-
teet pitävät kuitenkin edelleen pin-
tansa. Tämä kävi yllättävästi toteen 
eräänä syyskesän aamuna muutamia 
viikkoja sitten. Patruunan Pytinkiin 
tuli kaukainen kirje (kaksi viikkoa 
matkalla ollut lentopostikuori), jonka 
sisältöä aikansa tavailtuaan Verlan 
nykyinen isäntä Urpo Mikkonen hie-
raisi silmiään pariinkin otteeseen. 

Bangladeshistä saakka tullut kirje 
kuului kaikessa lyhykäisyydessään 
seuraavasti: "Hyvät herrat, voisitte-
ko lähettää oheisen erittelyn mukai-
sen tarjouksen 2 500 tonnista val-
kaistua sellua, vapaasti Chittagongin 
satamassa. Pyydämme vastauksenne 
paluupostissa." 

Siinä sitä oltiin: tilaus, Verlaan! 
"Kyllä meille kaikenlaisia kyselyjä on 
ennenkin tullut, mutta on tämä 
omaa luokkaansa," totesi Urpo ylpeä-
nä ja ennätti Pukkilan Eskon kanssa 
jo tovin miettiä, miten vanha nuus-
kamylly saataisiin nyt vielä selluakin 
tuottamaan. 

Vastauksen kyselijä kuitenkin sai 
toivomuksensa mukaan paluupostis-
sa. Olisipa vain mukava tietää, kuin-
ka hyvä huumorintaju tällä eksootti-
sella herralla on, kun hän sai tietää, 
että oli lähettänyt tarjouspyynnön 
15 vuotta sitten lakkautetulle museo-
tehtaalle. 

Ikuiseksi arvoitukseksi taitaa jäädä 
myös se, mistä kyselijä oli osoitteen-
sa saanut. Mistään kansainvälisestä 
katalogista ei tällaista osoitetta pitäi-
si löytyä, mutta oikein ovat niin yh-
tiön uusi nimi kuin Jaalan postinu-
merokin. Ehkäpä tuolla Verlan mai-
neella on sittenkin osuutta asiaan. 0 

o FLOOR, IRIAN MAMMA, 11. MOTI1NEEI. CIA DACCA 

GELE TECNNARK ADORESS Ml CORRESPONDENCE TO 0, dettava ettei pellettien valmistus mi-
tään uutta ole, tekniikkaa on kehitel-
ty 1930-luvulta lähtien. 

Öljyn etsintää nykyisessä tilantees-
sa on kiihdytetty, etsinnän keskit-
tyessä lähinnä arktisille merialueille 
tai vaikeasti päästäviin sademetsiin. 
Etsintätyö ja sopivan teknologian ke-
hitys tulee mainituissa olosuhteissa 
kalliiksi. Lähi-Idän kaltaisia öljy-.1 
kulta-alueita ei ole näkyvissä vaan 
tulevaisuudessa tarvittavasta öljystä 
kasvava osa joudutaan poraamaan 
yhä syvemmältä meren pohjasta. 

nia kohti. Periaatteessa on mahdollis-
ta, ettei öljyä lainkaan tarvittaisi. Suo-
messa ehkä ensimmäiseksi kysytään, 
voiko turpeesta saatava polttokaasu 
olla riittävää ja korvata öljyn käytön 
kokonaan. Hiilentuottajamaiden uusi 
teknologia, kaasu- ja nestemäiset 
polttoaineet, ei Suomen metsäteolli-
suutta vielä kosketa. 

Uusia ratkaisuja tulossa 
Paperinvalmistuksessa energian-

 

säästö prosessien parantamisessa ja 
tehostamisessa on maailmassa ylei-
sesti käynnissä. Kuivatusenergia, 
joka vastaa öljyksi muutettuna suu-
ruusluokkaa noin 200-400 kg öljyä 
paperitonnia kohti, yritetään voimak-
kaasti pienentää. Uusia menetelmiä 
on kehitteillä. Ne tähtäävät energian 
kulutuksen alentamiseen paperin val-
mistuksessa. 

Öljyn vaikutus heijastuu metsäteol-
lisuuteen voimakkaasti myös kulje-
tusten kautta. Öljyn hinnan nousu 
vaikuttaa nopeimmin ehkä rahtien ja 
polttoaineiden kohoamiseen, joka 
puolestaan aiheuttaa mm. paperin 
kuljetuskustannusten kohoamisen. 
Kustantajien pyrkimys pienentää 
omia postitusmaksuja aiheuttaa taas 
siirtymistä ohuempiin ja kevyempiin 
paperilaatuihin. On sanoma- ja aika-
kauslehtipaperitehtaita, joiden pape-
rilaatujen keskimääräinen neliömet-
ripaino on alentunut 10-30 % lähtö-
tasosta. Osasyynä tähän ovat lehtien 
ja painotuotteiden alati kohoavat 
postituskustannukset. 

Esitetyt näkymät antavat kuvan 
siitä valtavasta tutkimustyöstä ja 
"aivoenergian" käytöstä, mikä maail-
massa on menossa. Vaikka ei ehkä 
maailmanlaajuisesti, niin paikallises-
ti meneillään olevat kehityskohteet 
saattavat muuttaa energiatilannetta 
hyvinkin voimakkaasti ja vähentää 
riippuvuutta öljystä. Missä määrin 
esim. biomassa: puu ja kasvit, pysty-
vät tyydyttämään paitsi energian 
myös kemian teollisuuden raaka-
ainetarvetta, on mielenkiintoista ja 
lähinnä riippuvainen öljyn saannista 
ja hintakehityksestä. Energiatutki-
mus öljyn korvaamiseksi on nyt 
maailmassa käynnistynyt voimak-
kaasti, sillä öljyn riippuvuuden vä-
hentäminen on edellytys taloudelli-

 

selle kehitykselle. ❑ 

Oljy ja metsäteollisuus 
Kuten aikaisemmin mainittiin met-

säteollisuus on hyvin energiavaltais-
ta ja öljyn saannista ja hinnasta riip-
puvainen. 1970-luvulle saakka uskot-
tiin yleisesti puukuituja halvempien ja 
niitä korvaavien ns. "synteettisten 
kuitujen" tulemiseen. Näiden raaka-
aineena oli öljy. Samoin uskottiin öl--
jypohjaisten muovipigmenttien (eri-
koistäyteaineiden) mahdolliseen läpi-
inurtOon palperiteollisuudessa sekä 
muovien voimakkaaseen kuitutuottei-
ta syrjäyttävään kilpailukykyyn pak-
kausalalla. 

Tilanne tänään on muuttunut. Tus-
kin kukaan uskoo maailman kuitu-
raaka-aineiden kohdalla öljypohjais-
ten tuotteiden pystyvän sanottavasti 
korvaamaan kasvikuituja, vaikka 
nämä ns. "synteettiset kuidut" saa-
taisiinkin kemiallisten menetelmien 
sivutuotteina. Muovien käytön suun-
nattomasta lisääntymisestä huoli-
matta ne eivät ole absoluuttisesti ot-
taen pystyneet syrjäyttämään kuitu-
tuotteita sanottavasti pakkausalalla. 

Tänään metsäteollisuus pyrkii ir-
taantumaan öljystä mahdollisuuksien 
mukaan kokonaan. Laajoja tutkimus-
ja kehityskohteita on käynnissä, jot-
ta pulveriksi jauhetut polttoaineet 
kuten sahanpuru, turve, kuori ja met-
säjätteet pystyisivät korvaamaan öl-
jyn tehtaan prosesseissa. Polttoaineen 
korjuu- ja haketusmenetelmiä, poltto-
ja ohjaustelmiikkaa, valvontamenetel-
miä, kuivaus- ja jauhatuslaitteita ke-
hitetään. Täten paitsi puun kokonais-
käytön, ja ympäristönsuojelun myös 
energian osalta kehitys on menossa 
"suljettuun tehtaaseen". Eräiden sel-
luloosatehtaiden öljynkäyttö supis-

tuukin jo noin 25-40 kg selluloosaton-
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Esitetyt näkymät antavat kuvan 
siitä valtavasta tutkimustyöstä ja 
”aivoenergian” käytöstä, mikä maail- 
massa on menossa. Vaikka ei ehkä 
maailmanlaajuisesti, niin paikallises- 
ti meneillään olevat kehityskohteet 
saattavat muuttaa energiatilannetta 
hyvinkin voimakkaasti ja vähentää 
riippuvuutta öljystä. Missä määrin 
esim. biomassa: puu ja kasvit, pysty- 
vät tyydyttämään paitsi energian 
myös kemian teollisuuden raaka- 
ainetarvetta, on mielenkiintoista ja 
lähinnä riippuvainen öljyn saannista 
ja hintakehityksestä. Energiatutki— 
mus öljyn korvaamiseksi on nyt 
maailmassa käynnistynyt voimak- 
kaasti, sillä öljyn riippuvuuden vä- 
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Hyva mame ei katoa 
Näinhän tavataan sanoa, mutta ai- 

na ei taida väitteelle katetta löytyä. 
Maanmainion Verlan tehtaan tuot- 
teet pitävät kuitenkin edelleen pin- 
tansa. Tämä kävi yllättävästi toteen 
eräänä syyskesän aamuna muutamia 
viikkoja sitten. Patruunan Pytinkiin 
tuli kaukainen kirje (kaksi viikkoa 
matkalla ollut lentopostikuori), jonka 
sisältöä aikansa tavailtuaan Verlan 
nykyinen isäntä Urpo Mikkonen hie- 
raisi silmiään pariinkin otteeseen. 

Bangladeshistä saakka tullut kirje 
kuului kaikessa lyhykäisyydessään 
seuraavasti: ”Hyvät herrat, voisitte- 
ko lähettää oheisen erittelyn mukai- 
sen tarjouksen 2 500 tonnista val- 
kaistua sellua, vapaasti Chittagongin 
satamassa. Pyydämme vastauksenne 
paluupostissa.” 

Siinä sitä oltiin: tilaus, Verlaan! 
”Kyllä meille kaikenlaisia kyselyjä on 
ennenkin tullut, mutta on tämä 
omaa luokkaansa,” totesi Urpo ylpeä- 
nä ja ennätti Pukkilan Eskon kanssa 
jo tovin miettiä, miten vanha nuus- 
kamylly saataisiin nyt vielä selluakin 
tuottamaan. 

Vastauksen kyselijä kuitenkin sai 
toivomuksensa mukaan paluupostis- 
sa. Olisipa vain mukava tietää, kuin- 
ka hyvä huumorintaju tällä eksootti- 
sella herralla on, kun hän sai tietää, 
että oli lähettänyt tarjouspyynnön 
15 vuotta sitten lakkautetulle museo- 
tehtaalle. 

Ikuiseksi arvoitukseksi taitaa jäädä 
myös se, mistä kyselijä oli osoitteen- 
sa saanut. Mistään kansainvälisestä 
katalogista ei tällaista osoitetta pitäi- 
si löytyä, mutta oikein ovat niin yh- 
tiön uusi nimi kuin Jaalan postinu- 
merokin. Ehkäpä tuolla Verlan mai- 
neella on sittenkin osuutta asiaan. D 
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Eero Miettinen 
Kymi Kymmene Paperin henkilöstöpäällikkö 

OTyöajan lyhentäminen keskeytymättömäs-
sä vuorotyössä keskimäärin 40:stä 
tunnista keskimäärin 36:een viikkotuntiin 
toteutetaan paperiteollisuudessa alan liitto-
jen tekemien sopimusten mukaisesti 17.12. 
1979 alkaen siirtymällä nykyisestä 4-vuoro-
järjestelmästä 5-vuorojärjestelmään. Puuttu-
matta yksityiskohtiin keskitytään tässä ar-
tikkelissi selvittämään tärkeimmät muutok-
set nykyiseen järjestelmään verrattuna. 

Radikaali muutos paperiteollisuudessa 

Työaika lyhenee neljä viikkotuntia 
keskeytymättömässä vuorotyössä 

*Kun ehtona työajan lyhentämiselle 
keskeytymättömässä vuorotyössä 
työnantajapuolella oli vuotuisen käyn-
tiajan pysyttäminen ennallaan ja 
työntekijäpuolella nykyisen työvuo-
rojärjestelmän säilyttäminen, pää-
dyttiin työajan lyhentäminen toteut-
tamaan 5-vuorojärjestelmällä. 

Vuorokautinen työaika ja työvuo-
rojärjestelmä säilyvät entisinä, mut-
ta vapaapäivien määrä lisääntyy niin, 
että keskimääräinen viikottainen työ-
aika vuoden pituisena ajanjaksona ta-
sottuu 36 viikkotuntiin. 

Kun uuteen järjestelmään sisältyy 
kiinteänä osana myös vuosilomat, 
tarvitaan 5. vuoro tekemään lisään-
tyneet vapaapäivät ja vuosilomat. 

sestä työvuorojärjestelmästä iiii — 
aaaa — yyyy —, minkä lisäksi shee-
maan sisältyy vaihtoehtoisesti 6 tai 
14 ja kesällä 22 vuorokauden yhden-
jaksoinen vapaajakso, joka aina alkaa 
yövuoron jälkeen. 

Ns. lyhyessä jaksossa 6 vuorokau-
den vapaa annetaan sellaisen jakson 
aikana, jonka kiertoaika on 20 vuo-
rokautta. Keskipitkässä jaksossa jo-
kaiselle vuorolle annetaan 14 vuoro-
kauden yhtäjaksoinen vapaa sellai-
sen jakson aikana, jonka kiertoaika 
on 60 vuorokautta ja pitkässä jaksos-
sa kesällä 22 vuorokauden yhtäjak-
soinen vapaa sellaisen jakson aikana, 
jonka kiertoaika on 100 vuorokautta. 

17.12. 

22 vrIen loma kesällä 
Edellä mainittujen vaihtoehtoisten 

kiertoaikojen pohjalta laaditaan shee-
ma kalenterivuodeksi kerrallaan kui-
tenkin siten, että 100 vuorokauden 
jakso aina sijoittuu toukokuun 26. 
päivän ja syyskuun 2. päivän välille, 
jolloin pääosa vuosilomasta anne-
taan. Lisäksi sisällytetään syksyyn 
60 vuorokauden jakso, jolloin loppu-
osa vuosilomasta annetaan, sekä toi-
nen 60 vuorokauden jakso kevätpuo-
lelle. 

Piirroksena esitettynä on Kymi-
yhtiössä sovittu työvuorojärjestelmä 
vuodelle 1980 seuraava: 

Sheema vuodeksi kerrallaan 
5-vuorojärjestelmä koostuu nykyi-
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Eero Miettinen 
Kymi Kymmene Paperin henkilöstöpäällikkö 

.Työajan lyhentäminen keskeytymättömäs— 
sä vuorotyössä keskimäärin 40:stä viikko- 
tunnista keskimäärin 36:een viikkotuntiin 
toteutetaan paperiteollisuudessa alan liitto- 
jen tekemien sopimusten mukaisesti 17.12. 
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järjestelmästä 5—vuorojärjestelmään. Puuttu- 
matta yksityiskohtiin keskitytään tässä ar- 
tikkelissa selvittämään tärkeimmät muutok- 
set nykyiseen järjestelmään verrattima. 

Radikaali muutos paperiteollisuudessa 

Työaika lyhenee neljä viikkotuntia 
keskeytymättömässä vuorotyössä 

.Kun ehtona työajan lyhentämiselle 
keskeytymättömässä vuorotyössä 
työnantajapuolella oli vuotuisen käyn- 
tiajan pysyttäminen ennallaan ja 
työntekijäpuolella nykyisen työvuo- 
rojärjestelmän säilyttäminen, pää- 
dyttiin työajan lyhentäminen toteut- 
tamaan 5-vuorojärjestelmällä. 

Vuorokautinen työaika ja työvuo- 
rojärjestelmä säilyvät entisinä, mut- 
ta vapaapäivien määrä lisääntyy niin, 
että keskimääräinen viikottainen työ- 
aika vuoden pituisena ajanjaksona ta- 
sottuu 36 viikkotuntiin. 

Kun uuteen järjestelmään sisältyy 
kiinteänä osana myös vuosilomat, 
tarvitaan 5. vuoro tekemään lisään- 
tyneet vapaapäivät ja vuosilomat. 

Sheema vuodeksi kerrallaan 
5-vuorojärjestelmä koostuu nykyi- 

sestä työvuorojärjestelmästä iiii — 
aaaa — yyyy —, minkä lisäksi shee- 
maan sisältyy vaihtoehtoisesti 6 tai 
14 ja kesällä 22 vuorokauden yhden- 
jaksoinen vapaajakso, joka aina alkaa 
yövuoron jälkeen. 

Ns. lyhyessä jaksossa 6 vuorokau- 
den vapaa annetaan sellaisen jakson 
aikana, jonka kiertoaika on 20 vuo- 
rokautta. Keskipitkässä jaksossa jo- 
kaiselle vuorolle annetaan 14 vuoro- 
kauden yhtäjaksoinen vapaa sellai- 
sen jakson aikana, jonka kiertoaika 
on 60 vuorokautta ja pitkässä jaksos- 
sa kesällä 22 vuorokauden yhtäjak- 
soinen vapaa sellaisen jakson aikana, 
jonka kiertoaika on 100 vuorokautta. 

22 vrk:n loma kesällä 
Edellä mainittujen vaihtoehtoisten 

kiertoaikojen pohjalta laaditaan shee- 
ma kalenterivuodeksi kerrallaan kui- 
tenkin siten, 'että 100 vuorokauden 
jakso aina sijoittuu toukokuun 26. 
päivän ja syyskuun 2. päivän välille, 
jolloin pääosa vuosilomasta anne- 
taan. Lisäksi sisällytetään syksyyn 
60 vuorokauden jakso, jolloin loppu- 
osa vuosilomasta annetaan, sekä toi- 
nen 60 vuorokauden jakso kevätpuo- 
lelle. 

Piirroksena esitettynä on Kymi- 
yhtiössä sovittu työvuorojärjestelmä 
vuodelle 1980 seuraava: 
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Vuorovapaat merkitty 
työvuorojärjestelmään 
Kuten nykyisessä, myös uudessa 

järjestelmässä työajan tasaavien vuo-
rovapaiden (nykyisessä järjestelmäs-
sä vapaavuorojen) lukumäärä on riip-
puvainen keskeytymättömässä vuo-
rotyössä tehtyjen säännöllisten työ-
vuorojen määrästä. Erona sen sijaan 
on, että uudessa järjestelmässä vuo-
rovapaat sekä ansaitaan että myös 
annetaan saman määräytymiskauden 
(= verokirjavuosi) aikana ja että vuo-
rovapaat on merkitty työvuorojärjes-
telmään. 

Koko vuoden samassa työvuoros-
sa työskennellyt henkilö tulee an-
sainneeksi ja pitäneeksi vuorovapaat 
työvuorojärjestelmään merkityn mu-
kaisesti. 

Uusien työntekijöiden, vuorosta 
toiseen siirtojen tms. tapausten va-
ralta sisältyy työehtosopimukseen 
edelleen luettelo, josta selviää tehty-
jä säännöllisiä työvuoroja vastaava 
vuorovapaiden lukumäärä. 

Määräytymisvuoden 
päättyessä vuorovapaat 
nollille 

Tavoitteena on, että vuorovapaiden 
määräytymisvuoden päättyessä hen-
kilö on pitänyt kaikki ansaitsemansa 
vuorovapaat, mutta myös tehnyt ta-
kaisin mahdollisesti liikaa pitämänsä 
vuorovapaat — näinhän on voinut 
käydä esim. vuorosta toiseen siirto-
tapauksessa. 

Mikäli syystä tai toisesta ei ole voi-
tu henkilölle antaa kaikkia hänen an-
saitsemiaan vuorovapaita, korvataan 
hänelle sopimuksen mukaan pitämät-
tä jääneet vuorovapaat pääsääntöi-
sesti vuorovapaarahalla, mikä mää-
räytyy keskituntiansion mukaan. 

Jos taas liikaa pidettyjä vuorova-
paita ei ole voitu teettää takaisin, tu-
lee liiat vuorovapaat teettää takaisin 
seuraavan kalenterivuoden aikana 
viimeistään 26. päivään toukokuuta 
mennessä. 

Pitämättä jääneet vuorovapaat kor-
vataan siis rahalla, liikaa pidetyt tee-
tetään takaisin eikä siis pidätetä pal-
kasta kuin lopputilin yhteydessä. 

Sopimuksen mukaisesti tehdessään 

takaisin liikaa pitämiään vuorovapai-
ta tekee henkilö työnantajan osoitta-
maa työtä olematta tämän perusteel-
la varamies. 

Siirryttäessä pysyvästi pois keskey-
tymättömästä vuorotyöstä tai työ-
suhteen päättyessä noudatetaan edel-
lä mainittua menettelyä kuitenkin si-
ten, ettei irtisanomisaikana ole tar-
koituksenmukaista antaa vuorovapai-
ta, mikäli näin tulisi vuorovapaita pi-
detyksi liikaa. 

Työehtosopimuksen mukaisten eh-
dottomien seisokkien osalta on todet-
tava, että tällöin vuorovapaita ei an-
neta, mutta myöskään tänä aikana 
tehdyt työvuorot eivät kartuta vuo-
rovapaita. 

Myöskään, mikäli seisokki alkaa 
kesken tes-vuorokauden, ei vuorova-
paa kulu. Seisokin aikana säännöllis-
tä työtään suorittavien työntekijöi-
den osalta on käytäntö entinen. 

Lopuksi mainittakoon, että vuoro-
vapailta maksettava korvaus sisältyy 
kausipalkkaan. Tämän lisäksi makse-
taan keskituntiansioon sisällytettä-
vien lisien ja palkkioiden osuus kes-
kimääräisenä. 

Sairauden aikana 
vuorovapaat kuluvat ja 
karttuvat 

Toinen merkittävä ero nykyisen ja 
uuden järjestelmän välillä liittyy sai-
rauteen vuorovapaiden aikana. Ny-
kyisinhän henkilön ollessa sairaana 
vapaavuorojen alkaessa on vapaavuo-
rot siirretty annettavaksi myöhem-
min määrättynä ajankohtana. 

Uudessa järjestelmässä vuorova-
paat sen sijaan kuluvat, mutta myös 
karttuvat sinä aikana, jolloin työn-
antaja maksaa sairausajan palk-
kaa. Sairauden sattuessa siis vuoro-
vapaiden ajalle ei näitä siirretä toi-
seen ajankohtaan, mutta vastaavasti 
sairausajalle sattuvat työvuorot ovat 
vuorovapaisiin oikeuttavien työvuo-
rojen veroisia. 

Puuttumatta yksityiskohtaisesti 
sairausajan palkan maksamisen pe-
rusteisiin ja kestoon todettakoon, et-
tä 5-vuorojärjestelmässä sairausajal-
ta maksetaan kausipalkka täytenä, 
minkä lisäksi tulevat vuorolisät ja 
muut mahdolliset palkanerät. 

Vuosiloma kahtena 
erillisenä jaksona 

Joskin vuosiloma edelleenkin mää-
räytyy vuosilomalain mukaisesti, 
muuttaa 5-vuorojärjestelmä suuresti 
totuttua käytäntöä. 

Kun tähän asti vuosiloma on an-
nettu lomakautena — pääsääntöisesti 
yhdessä osassa — työnantajan mää-
räämänä ajankohtana, sisältyy uuteen 
työvuorojärjestelmään kiinteänä osa 
kuten vuorovapaat myös vuosiloma 
kahtena erillisenä jaksona. 

Ensimmäinen vuosilomajakso si-
joittuu 26.5. alkavaan 100 vuorokau-
den jaksoon, minkä aikana kaikilla 
vuoroilla on 22 vuorokauden yhden-
jaksoinen vapaa, joka sisältää 16-19 
vuosilomalain mukaista lomapäivää. 
Vaihtelu johtuu helluntain ja juhan-
nuksen sisältymisestä jaksoon. 

Toinen lomajakso syksyllä 
Toinen vuosilomajakso sijoittuu 

syksyllä olevaan 60-vuorokauden jak-
soon, johon sisältyvänä 14 vuorokau-
den vapaajaksona annetaan loput pi-
tämättä olevat vuosilomapäivät. 

Mikäli henkilö osavuotisesta työs-
kentelystä, lyhyestä palvelusajasta 
tms. syystä ei ole ansainnut täyttä 
vuosilomaa, järjestetään hänelle töitä 
siksi ajaksi, kun oma vuoro on vuo-
silomalla. Edellä sanottu koskee kum-
paakin vuosilomajaksoa. 

Vuosilomien kierto sovittu 
Koska vuosilomat on sijoitettu työ-

vuorojärjestelmään, on niiden kierto 
myös sovittu. Tämä aikaan saadaan 
jouluseisokin yhteydessä ns. tahdis-
tuksella siten, että työvuorojärjestel-
mää siirretään normaalina vuosina 
yksi ja karkausvuonna kaksi vuoro-
kautta taaksepäin. Vuosilomajärjes-
tys on siten ensimmäisenä vuotena 
1 2 3 4 5, toisena vuotena 2 3 4 5 1 
jne. 

Koska vuosiloma edelleenkin mää-
räytyy vuosilomalain säännösten mu-
kaan, on syytä korostaa, että henki-
lön ollessa sairaana vuosilomansa al-
kaessa tai sairastuessa vuosilomansa 
aikana menetellään vuosilomalain 
säännösten mukaan, ts. loma tai sen 
osa annetaan uutena työnantajan 
määräämänä aikana. ❑ 
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Vuorovapaat merkitty 
työvuorojärjestelmään 

Kuten nykyisessä, myös uudessa 
järjestelmässä työajan tasaavien vuo- 
rovapaiden (nykyisessä järjestelmäs- 
sä vapaavuorojen) lukumäärä on riip- 
puvainen keskeytymättömässä vuo- 
rotyössä tehtyjen säännöllisten työ- 
vuorojen määrästä. Erona sen sijaan 
on, että uudessa järjestelmässä vuo- 
rovapaat sekä ansaitaan että myös 
annetaan saman määräytymiskauden 
( =  verokirjavuosi) aikana ja että vuo- 
rovapaat on merkitty työvuorojärjes- 
telmään. 

Koko vuoden samassa työvuoros- 
sa työskennellyt henkilö tulee an- 
sainneeksi ja pitäneeksi vuorovapaat 
työvuorojärjestelmään merkityn mu- 
kaisesti. 

Uusien työntekijöiden, vuorosta 
toiseen siirtojen tms. tapausten va- 
ralta sisältyy työehtosopimukseen 
edelleen luettelo, josta selviää tehty- 
jä säännöllisiä työvuoroja vastaava 
vuorovapaiden lukumäärä. 

Määräytymisvuoden 
päättyessä vuorovapaat 
nollille 

Tavoitteena on, että vuorovapaiden 
määräytymisvuoden päättyessä hen- 
kilö on pitänyt kaikki ansaitsemansa 
vuorovapaat, mutta myös tehnyt ta- 
kaisin mahdollisesti liikaa pitämänsä 
vuorovapaat — näinhän on voinut 
käydä esim. vuorosta toiseen siirto- 
tapauksessa. 

Mikäli syystä tai toisesta ei ole voi- 
tu henkilölle antaa kaikkia hänen an- 
saitsemiaan vuorovapaita, korvataan 
hänelle sopimuksen mukaan pitämät- 
tä jääneet vuorovapaat pääsääntöi- 
sesti vuorovapaarahalla, mikä mää- 
räytyy keskituntiansion mukaan. 

Jos taas liikaa pidettyjä vuorova- 
paita ei ole voitu teettää takaisin, tu- 
lee liiat vuorovapaat teettää takaisin 
seuraavan kalenterivuoden aikana 
viimeistään 26. päivään toukokuuta 
mennessä. 

Pitämättä jääneet vuorovapaat kor- 
vataan siis rahalla, liikaa pidetyt tee- 
tetään takaisin eikä siis pidätetä pal- 
kasta kuin lopputilin yhteydessä. 

Sopimuksen mukaisesti tehdessään 

takaisin liikaa pitämiään vuorovapai- 
ta tekee henkilö työnantajan osoitta- 
maa työtä olematta tämän perusteel- 
la varamies. 

Siirryttäessä pysyvästi pois keskey- 
tymättömästä vuorotyöstä tai työ- 
suhteen päättyessä noudatetaan edel- 
lä mainittua menettelyä kuitenkin si- 
ten, ettei irtisanomisaikana ole tar- 
koituksenmukaista antaa vuorovapai- 
ta, mikäli näin tulisi vuorovapaita pi- 
detyksi liikaa. 

Työehtosopimuksen mukaisten eh- 
dottomien seisokkien osalta on todet- 
tava, että tällöin vuorovapaita ei an- 
neta, mutta myöskään tänä aikana 
tehdyt työvuorot eivät kartuta vuo- 
rovapaita. 

Myöskään, mikäli seisokki alkaa 
kesken tes-vuorokauden, ei vuorova- 
paa kulu. Seisokin aikana säännöllis- 
tä työtään suorittavien työntekijöi- 
den osalta on käytäntö entinen. 

Lopuksi mainittakoon, että vuoro- 
vapailta maksettava korvaus sisältyy 
kausipalkkaan. Tämän lisäksi makse- 
taan keskituntiansioon sisällytettä- 
vien lisien ja palkkioiden osuus kes- 
kimääräisenä. 

Sairauden aikana 
vuorovapaat kuluvat ja 
karttuvat 

Toinen merkittävä ero nykyisen ja 
uuden järjestelmän välillä liittyy sai- 
rauteen vuorovapaiden aikana. Ny- 
kyisinhän henkilön ollessa sairaana 
vapaavuorojen alkaessa on vapaavuo- 
rot siirretty annettavaksi myöhem- 
min määrättynä ajankohtana. 

Uudessa järjestelmässä vuorova- 
paat sen sijaan kuluvat, mutta myös 
karttuvat sinä aikana, jolloin työn- 
antaja maksaa sairausajan palk- 
kaa. Sairauden sattuessa siis vuoro- 
vapaiden ajalle ei näitä siirretä toi- 
seen ajankohtaan, mutta vastaavasti 
sairausajalle sattuvat työvuorot ovat 
vuorovapaisiin oikeuttavien työvuo- 
rojen veroisia. 

Puuttumatta yksityiskohtaisesti 
sairausajan palkan maksamisen pe- 
rusteisiin ja kestoon todettakoon, et- 
tä 5-vuorojärjestelmässä sairausajal- 
ta maksetaan kausipalkka täytenä, 
minkä lisäksi tulevat vuorolisät ja 
muut mahdolliset palkanerät. 

Vuosiloma kahtena 
erillisenä jaksona 

Joskin vuosiloma edelleenkin mää- 
räytyy vuosilomalain mukaisesti, 
muuttaa 5-vuorojärjestelmä suuresti 
totuttua käytäntöä. 

Kun tähän asti vuosiloma on an- 
nettu lomakautena — pääsääntöisesti 
yhdessä osassa — työnantajan mää- 
räämänä ajankohtana, sisältyy uuteen 
työvuorojärjestelmään kiinteänä osa 
kuten vuorovapaat myös vuosiloma 
kahtena erillisenä jaksona. 

Ensimmäinen vuosilomajakso si- 
joittuu 26.5. alkavaan 100 vuorokau- 
den jaksoon, minkä aikana kaikilla 
vuoroilla on 22 vuorokauden yhden- 
jaksoinen vapaa, joka sisältää 16—19 
vuosilomalain mukaista lomapäivää. 
Vaihtelu johtuu helluntain ja juhan- 
nuksen sisältymisestä jaksoon. 

Toinen lomajakso syksyllä 
Toinen vuosilomajakso sijoittuu 

syksyllä olevaan 60-vuorokauden jak- 
soon, johon sisältyvänä 14 vuorokau- 
den vapaajaksona annetaan loput pi- 
tämättä olevat vuosilomapäivät. 

Mikäli henkilö osavuotisesta työs- 
kentelystä, lyhyestä palvelusajasta 
tms. syystä ei ole ansainnut täyttä 
vuosilomaa, järjestetään hänelle töitä 
siksi ajaksi, kun oma vuoro on vuo- 
silomalla. Edellä sanottu koskee kum- 
paakin vuosilomajaksoa. 

Vuosilomien kierto sovittu 
Koska vuosilomat on sijoitettu työ- 

vuorojärjestelmään, on niiden kierto 
myös sovittu. Tämä aikaan saadaan 
jouluseisokin yhteydessä ns. tahdis- 
tuksella siten, että työvuorojärjestel- 
mää siirretään normaalina vuosina 
yksi ja karkausvuonna kaksi vuoro- 
kautta taaksepäin. Vuosilomajärjes- 
tys on siten ensimmäisenä vuotena 
1 2 3 4 5 ,  t o i s e n a v u o t e n a 2 3 4 5  1 
jne. 
Koska vuosiloma edelleenkin mää- 

räytyy vuosilomalain säännösten mu- 
kaan, on syytä korostaa, että henki- 
lön ollessa sairaana vuosilomansa al- 
kaessa tai sairastuessa vuosilomansa 
aikana menetellään vuosilomalain 
säännösten mukaan, ts. loma tai sen 
osa annetaan uutena työnantajan 
määräämänä aikana. Cl 



Minkälaisia ovat 
mielipiteet 5-vuoro-
jädestelmään siirty-
misestä. Mitä hyvää, 
mitä huonoa? Niitä 
kävimme kyselemässä 
Kuusanniemen sellu-
tehtaalla, Kymin 
paperitehtaan PK 7:lla 
ja Yankee-osastolla 
sekä Voikkaan paperi-
tehtaan laborato-
riossa. 

• Vuoromestari Jaakko 
Sihvola Kymin paperi-
tehtaan Yankee-osastol-
ta: 

Radikaali muutos tapah-
tuu siirryttäessä 5-vuoro-
järjestelmään: työaika ly-

 

henee huomattavasti, 
lomat ja vapaat ovat nähtä-
vissä jo vuoden etukäteen. 
Kun vapaa-aika jakautuu 
useaan jaksoon, uskon sen 
olevan hyväksi. Kun loma 
on tiedossa, mielenkiinto 
pysyy elävänä niin työhön 
kuin muuhunkin. Väittäi-
sinpä, että sairauspäivät 
vähenevät. Mielestäni 
pitkä työjakso tekee ihmi-
sen passiiviseksi. Vapaa-
ajat pitäisi käyttää kuiten-
kin hyväkseen niin, että 
niistä saa henkistä virkis-
tystä. 

Vuoromestarin työ hel-
pottuu 5-vuorojärjestelmäs-
sä: useat järjestelyt jäävät 
pois ja työ yksinkertaistuu. 

• Käytöntarkkailija 
Anna-Greta Gräsbeck 
Voikkaan paperiteh-
taan laboratoriosta: 

En näe mitään hyviä 
puolia siirtymisessä 5-
vuoroj ärj estelmään. Juuri 
olemme tässä keskustelleet, 
että tämä on ihan pielessä. 
Palkka pienenee, vapaata 
ihan liikaa, kesäloma me-

 

Kari Puranen: Hyvä asia, että 
talviloma jakautuu. Ennen se 
oli yhtenäinen. 

nee pätkiksi! Entinen sys-
teemi olisi saanut olla. 

• Massaosaston hoitaja 
Pertti Lepola Kymin 
paperitehtaalta: 

Onhan sitä vähän tullut 
funtsattua. Se on hyvä, 
että vapaa-aika lisääntyy ja 
tulee pitempiä vapaita pit-
kin vuotta. Hyvä, että oma 
työpaikka säilyy ainakin 
tällä tietoa. Muilta osin en 
ole asiaa vielä ajatellut. 

• Lämmittäjä Jouko 
Munne Kuusanniemen 
sellu tehtaalta: 

Järjestelmän huonoista 
tai hyvistä puolista en tie-
dä, ennen kuin olen saanut 
kokemusta. Loman ja vuo-
rovapaiden ennalta tietämi-
nen koko vuoden aikana on 
hyvä asia. Vapaa-aika ku-
luu kalastellen ja metsäs-
tellen, kuten tähänkin 
saakka. 

• Koneenhoitaja Heikki 
Paakala Kymin paperi-
tehtaan PK 2:lta: 

Sehän siinä nyt on hyvä, 
että tietää lomat ja vapaat 
etukäteen, että voi suunni-
tella yksityisiä menojaan. 
Työ kuitenkin pysyy sama-
na, ja yölöysi ei ole siitä 
yhtään helpottunut. Kyllä 
siirtyminen uuteen järjes-

 

Seija Lallukka: Ikävää, kun 
kesällä on vain kolmen viikon 
loma. 

telmään hyvin sujuu, eihän 
tätä "löysin kääntämistä-
kään" huomannut kukaan, 
että lähdettiin toisin päin 
menemään. 

• 5- vuorojärjestel-
mään siirtyy Kuu-
sankosken tuotanto-
laitoksien henkilö-
kunnasta noin 1800 
henkeä eli noin 40 
prosenttia koko hen-
kilöstömäärästä. 

• Kuusanniemen sellu-
tehtaan käyttöpäällik-
kö Pekka Koivisto: 

Keskeytymätön vuorotyö-
järjestelmä selkeytyy siir-
ryttäessä neljästä vuorosta 
viiteen vuoroon. Koska työ-
vuorojärjestelmä laaditaan 
vuodeksi kerrallaan, kes-

 

keytymättömässä vuoro-

 

työssä työskentelevät tietä-
vät lomansa ja vapaajak-
sonsa jo näin varhaisessa 
vaiheessa. Lisäksi etuna 
on, että kesälomalistojen ja 
vuorovapaalistojen teko jää 
pois. 

5-vuoroj ärj estelmän mah-
dolliset huonot puolet pal-
jastuvat vasta, kun järjes-

 

Jaakko Sihvola: Vuoromesta-
rin työ helpottuu. Järjestely-
asiat jäävät pois. 

telmään on päästy. Järjes-
telmän periaate on selvä, 
mutta on pieniä erityista-
pauksia, kuten esimerkiksi 
palkkasopimusten sovellu-
tukset, ylityöt ja siirtymi-
set vuorosta toiseen, jotka 
vaativat vielä nopeata pe-
rehtymistä etenkin työnjoh-
dolta. 

Kuusanniemen selluteh-
taan koko henkilömäärästä 
koskee 5-vuorojärjestelmään 
siirtyminen lähes 50 pro-
senttia. 

• Lämmittäjä Kari Pu-
ranen Kuusanniemen 
sellu tehtaalta: 

Uudessa järjestelmässä 
on ainakin se hyvää, että 
talviloma jakautuu, kun se 
ennen oli yhtenäinen, sa-
moin sekin, että tietää lo-
mansa ja vapaansa koko 
vuoden ajalta. Vapaa-ajan 
ongelmia ei ole tullut, eikä 
tule, vaikka vapaa-aika li-
sääntyykin. 

• Käytöntarkkailija 
Raija Mänttäri Voik-
kaan paperitehtaan la-
boratoriosta: 

Olemme mieheni kanssa 
eri työvuoroissa, jotta jom-
pi kumpi olisi kotona lap-
sen kanssa. Nyt olen aina 
saanut valita ainakin osan 
lomasta ja vapaita niin, 
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. Jl/Iinkälaisza ovat 
mielipiteet 5- vuoro- 
järjestelmään siirty- 
misestä. Mitä hyvää, 
mitä huonoa? Niitä 
kävimme kyselemässä 
Kuusanniemen sellu- 
tehtaalki, Kymin 
paperitehtaan PK Z'lla 
ja Yankee-osastolla 
sekä Voikkaan paperi- 
tehtaan laborato 
riossa. 

.Vuoromestari Jaakko 
Sihvola Kymin paperi- 
tehtaan Yankee-osastol- 
ta: 

Radikaali muutos tapah- 
tuu siirryttäessä 5-vuoro- 
järjestelmään: työaika ly- 

henee huomattavasti, 
lomat ja vapaat ovat nähtä- 
vissä jo vuoden etukäteen. 
Kun vapaa-aika jakautuu 
useaan jaksoon, uskon sen 
olevan hyväksi. Kun loma 
on tiedossa, mielenkiinto 
pysyy elävänä niin työhön 
kuin muuhunkin. Väittäi- 
sinpä, että sairauspäivät 
vähenevät. Mielestäni 
pitkä työjakso tekee ihmi- 
sen passiiviseksi. Vapaa- 
ajat pitäisi käyttää kuiten- 
kin hyväkseen niin, että 
niistä saa henkistä virkis- 
tystä. 

Vuoromestarin työ hel- 
pottuu 5-vuorojärjestelmäs- 
sä: useat järjestelyt jäävät 
pois ja työ yksinkertaistuu. 
.Käytöntarkkailija 

Anna-Greta Gräsbeck 
Vozkkaan paperiteh- 
taan laboratoriosta: 

En näe mitään hyviä 
puolia siirtymisessä 5- 

vuorojärjestelmään. Juuri 
olemme tässä keskustelleet, 
että tämä on ihan pielessä. 
Palkka pienenee, vapaata 
ihan liikaa, kesäloma me- 

Kari Puranen: Hyvä asia, että 
talviloma jakautuu. Ennen se 
oli yhtenäinen. 

nee pätkiksi! Entinen sys- 
teemi olisi saanut olla. 

.Massaosaston hoitaja 
Pertti Lepola K ymin 
paperitehtaalta: 

Onhan sitä vähän tullut 
funtsattua. Se  on hyvä, 

että vapaa-aika lisääntyy j a  

tulee pitempiä vapaita pit- 
kin vuotta. Hyvä ,  että oma 
työpaikka säilyy ainakin 
tällä tietoa. Muilta osin en 
ole asiaa vielä ajatellut. 

.Lämmittäjä Jouko 
Munne K uusanniemen 
sellutehtaalta: 

Järjestelmän huonoista 
tai hyvistä puolista en tie- 
dä,  ennen kuin olen saanut 
kokemusta. Loman ja vuo- 
rovapaiden ennalta tietämi- 
nen koko vuoden aikana on 
hyvä asia. Vapaa-aika ku- 
luu kalastellen ja metsäs- 
tellen, kuten tähänkin 
saakka. 

'Koneenhoitaja Heikki 
Paakala Kymin paperi- 
tehtaan PK 2:lta: 

Sehän siinä nyt on hyvä, 
että tietää lomat ja vapaat 
etukäteen, että voi suunni- 
tella yksityisiä menojaan. 
Työ kuitenkin pysyy sama- 
na, ja yölöysi ei ole siitä 
yhtään helpottunut. Kyllä 
siirtyminen uuteen järjes- 

Sei ja  Lallukka: Ikävää, kun 
kesällä on vain kolmen viikon 
loma. 

telmään hyvin sujuu, eihän 
tätä ”löysin kääntämistä- 
kään” huomannut kukaan, 
että lähdettiin toisin päin 
menemään. 

. 5-vuorojärjestel- 
mään siirtyy Kuu- 
sankosken tuotanto- 
laitoksien henkilö- 
kunnasta noin 1800 
henkeä eli noin 40 
prosenttia koko hen- 
kilöstömäärästä. 

.Kuusanniemen sellu- 
tehtaan käyttöpäällik- 
kö  Pekka Koivisto: 

Keskeytymätön vuorotyö- 
järjestelmä selkeytyy siir- 

ryttäessä neljästä vuorosta 
viiteen vuoroon. Koska työ- 
vuorojärjestelmä laaditaan 
vuodeksi kerrallaan, kes- 
keytymättömässä vuoro- 
työssä työskentelevät tietä- 
vät lomansa ja vapaajak- 
sonsa jo näin varhaisessa 
vaiheessa. Lisäksi etuna 
on, että kesälomalistojen ja 
vuorovapaalistojen teko jää 
pois. 

5-vuorojärjestelmän mah- 
dolliset huonot puolet pal- 
jastuvat vasta, kun järjes- 

Jaakko Sihvola: Vuoromesta- 
rin työ  helpottuu. Järjestely- 
asiat jäävät pois. 

telmään on päästy. Järjes- 
telmän periaate on selvä, 
mutta on pieniä erityista- 
pauksia, kuten esimerkiksi 
palkkasopimusten sovellu- 

tukset, ylityöt ja siirtymi- 
set vuorosta toiseen, jotka 
vaativat vielä nopeata pe- 
rehtymistä etenkin työnjoh- 
dolta. 

Kuusanniemen selluteh- 
taan koko henkilömäärästä 
koskee 5-vuorojärjestehnään 
siirtyminen lähes 50 pro- 
senttia. 

.Lämmittäjä Kari Pu- 
ranen Kuusanniemen 
sellutehtaalta: 

Uudessa järjestelmässä 
on ainakin se hyvää, että 
talviloma jakautuu, kun se 
ennen oli yhtenäinen, sa- 
moin sekin, että tietää lo- 
mansa ja vapaansa koko 
vuoden ajalta. Vapaa-ajan 
ongelmia ei ole tullut, eikä 
tule, vaikka vapaa-aika li- 
sääntyykin. 

'Käytöntarkkailija 
Raija Mänttäri Voik- 
kaan paperitehtaan la- 
boratoriosta: 

Olemme mieheni kanssa 
eri työvuoroissa, jotta jom- 
pi kumpi olisi kotona lap- 
sen kanssa. N y t  olen aina 
saanut valita ainakin osan 
lomasta ja vapaita niin, 



Jouko Munne: Kokemus vasta 
osoittaa hyvät ja huonot puo-

 

let 5-vuorojärjestelmässä. 

Anna-Greta Gräsbeck: Enti-
nen systeemi olisi saanut olla. 
Tämä on ihan pielessä. 

Pekka Koivisto: Keskeytymä-
tön vuorotyöjärjestelmä sel-
keytyy. 

Jukka Henttu: Kyllä se hyväl-
tä vaikuttaa, vaikka saattaa 
olla outoa aluksi. 

  
Haastattelija: Heli Kyllönen • Kuvat: Tuomo Pitkänen 

että olen saanut ne siihen 
aikaan kuin mieskin. 5-

 

vuoroj ärj estelmässä on 
vapaata enemmän ja pitem-
piä aikoja, mutta ne sattu-
vat aina eri aikaan kuin 
miehelläni. Tässä systee-
missä ei voi varmaankaan 
yhtään joustaa, koska kaik-
ki on määrätty vuodeksi 
eteenpäin. Ainakin per-
heen yhteinen vapaa-aika 
vähenee, kun työskennel-
lään uudessa 5-vuorojärjes-
telmässä. 

• Lämmittäjä Jukka 
Henttu Kuusanniemen 
sellutehtaalta: 

Minä en pääse heti naut-
timaan uudesta 5-vuorojär-
jestelmästä, koska lähden 
sotaväkeen 15. lokakuuta. 
Olen kyllä tutustunut 
asiaan, lukenut 5-vuorojär-

 

jestelmää selostavan vihko-
sen ja tutkinut taulukoita. 
Kyllähän se hyvältä vaikut-
taa, vaikka saattaa olla ou-
toa aluksi. Uskon sen kui-
tenkin pelaavan siinä, mis-
sä muunkin. 

Sehän siinä nyt on, että 
kun tulee uutena työnteki-
jänä, ei saa samalla tavalla 
vapaata kuin toiset ja jou-
tuu siirtymään työvuorosta 
toiseen. Esimerkiksi minä 
kun tulen armeijasta, jou-
dun siihen kiertoon. 
• Käytöntarkkailija 
Seija Lallukka Voik-
kaan paperitehtaan la-
boratoriosta: 

Ikävää, kun loma jakau-
tuu niin, että kesällä on 
vain kolme viikkoa. Muus-
ta en osaa vielä varmuudel-
la sanoa mielipidettä, kos-

 

ka emme vielä tiedä esi-
merkiksi, miten paljon 
palkka pienenee. Toisaalta 
on kiva siirtyä 5-vuorojär-
jestelmään. 

• Vuoromestari Pentti 
Laitinen Kymin paperi-
tehtaan PK 7:ltä: 

Uudesta järjestelmästä ei 
ole vielä kokemusta, mutta 
täytyy arvailla. 

Kokemukseni mukaan 4-
vuoroj ärj estelmässä mää-
rättyihin kohtiin ajoitetut 
vapaat, kuten neljän viikon 
kesäloma, ovat turhan pit-
kiä. Sen yhden viikon voisi 
pitää joskus muulloinkin. 
Esimerkiksi kun viikko lop-
puu, pitäisi mielellään pi-
temmän vapaan kuin mitä 
4-vuoroj ärj estelmässä on. 
Kun yövuoron jälkeen on 
ensin makuu- ja sitten yksi 

vapaapäivä, menee se hau-
kotellessa ja kun sitten ha-
luaisi lähteä harrastuksiin-
sa, onkin lähdettävä työ-
hön. 

5-vuorojärjestelmä antaa 
mahdollisuuden levätä 
useammin ja pitempään. 
Siinä on monta sellaista 
yövuoroa, jonka päätyttyä 
on makuupäivä ja viisi va-
paapäivää. Siinä on jo ai-
kaa toteuttaa itseänsä. Se 
antaa tilaisuuden tehok-
kaampaan lepoon, palautu-
miseen ja vapaa-ajan käyt-
töön. Siirtymisessä 5-vuoro-
järjestelmään ei mielestäni 
ole mitään huonoa verrat-
taessa sitä nelivuorojärjes-
telmään. Se on minun mie-
lipiteeni. Lisäksi uskon, 
että siirtyminen uuteen 
järjestelmään tulee suju-
maan hyvin. 

 
Raija Mänttäri: Perheen yh-
teinen vapaa-aika vähenee 
uudessa systeemissä. 

Heikki Paakala: Vaikka jär-
jestelmä muuttuu, työ pysyy 
samana. 

Pentti Laitinen: Mahdollisuus 
levätä useimmin ja pitempään 
kuin nyt. 

Pertti Lepola: Nykyistä pitem-
mät vapaa-ajat pitkin vuotta, 
on hyvä asia. 

9 

Jouko Munne: Kokemus vasta 
osoittaa hyvät ja huonot puo- 
let 5—vuorojärjestelmässä. 

että olen saanut ne siihen 
aikaan kuin mieskin. 5- 
Vuorojärjestelmässä on 
vapaata enemmän ja pitem- 
piä aikoja, mutta ne sattu- 
vat aina eri aikaan kuin 
miehelläni. Tässä systee- 
missä ei voi varmaankaan 
yhtään joustaa, koska kaik- 
ki on määrätty vuodeksi 
eteenpäin. Ainakin per- 
heen yhteinen vapaa-aika 
vähenee, kun työskennel- 
lään uudessa 5-vuorojärjes- 
telmässä. 

.Iämmittäjä Jukka 
Henttu Kuusanniemen 
sellutehtaalta: 

Minä en pääse heti naut- 
timaan uudesta 5-vuorojär- 
jestelmästä, koska lähden 
sotaväkeen 15. lokakuuta. 
Olen kyllä tutustunut 
asiaan, lukenut 5-vuorojär- 

Raija Mänttäri: Perheen yh- 
teinen vapaa—aika vähenee 
uudessa systeemissä. 

N'; 
Anna-Greta Gräsbeck: Enti- 
nen systeemi olisi saanut olla. 
Tämä on ihan pielessä. 

jestelmää selostavan vihko- 
sen ja tutkinut taulukoita. 
Kyllähän se hyvältä vaikut- 
taa, vaikka saattaa olla ou- 
toa aluksi. Uskon sen kui- 
tenkin pelaavan siinä, mis- 
sä muunkin. 

Sehän siinä nyt on, että 
kun tulee uutena työnteki- 
jänä, ei saa samalla tavalla 
vapaata kuin toiset ja jou- 
tuu siirtymään työvuorosta 
toiseen. Esimerkiksi minä 
kun tulen armeijasta, jou- 
dun siihen kiertoon. 
.Käytöntarkkailija 
Seija Lallukka Voik- 
kaan paperitehtaan la- 
boratoriosta: 

Ikävää, kun loma jakau- 
tuu niin, että kesällä on 
vain kolme viikkoa. Muus- 
ta en osaa vielä varmuudel- 
la sanoa mielipidettä, kos- 

n ' ,  

Heikki Paakala: Vaikka jär- 
jestelmä muuttuu, työ pysyy 

samana. 

Pekka Koivisto: Keskeytymä- 
tön vuorotyöjäriestelmä sel- 
keytyy. 

Jukka Henttu: Kyllä se hyväl- 
tä vaikuttaa, vaikka saattaa 
olla outoa aluksi. 

Haastattelija: Heli Kyllönen . Kuvat.- Tuomo Pitkänen 

ka emme vielä tiedä esi- 
merkiksi, miten paljon 
palkka pienenee. Toisaalta 
on kiva siirtyä 5-vuorojär- 
jestelmään. 
. Vuoromestari Pentti 
Laitinen Kymin paperi- 
tehtaan PK 7:ltä: 

Uudesta järjestelmästä ei 
ole vielä kokemusta, mutta 
täytyy arvailla. 

Kokemukseni mukaan 4- 
vuorojärjestelmässä mää- 
rättyihin kohtiin ajoitetut 
vapaat, kuten neljän viikon 
kesäloma, ovat turhan pit- 
kiä. Sen yhden viikon voisi 
pitää joskus muulloinkin. 
Esimerkiksi kun viikko lop- 
puu, pitäisi mielellään pi- 
temmän vapaan kuin mitä 
4-vuorojärjestelmässä on. 
Kun yövuoron jälkeen on 
ensin makuu- ja sitten yksi 

, -< ' ',' 

, , l i l '  | *. (| 

. ' ' ,' 

( , ' .  / & l  

Pentti Laitinen: Mahdollisuus 
levätä useimmin ja pitempään 
kuin nyt. 

vapaapäivä, menee se hau- 
kotellessa ja kun sitten ha- 
luaisi lähteä harrastuksiin- 
sa, onkin lähdettävä työ- 
hön. 

5-vuorojärjestelmä antaa 
mahdollisuuden levätä 
useammin ja pitempään. 
Siinä on monta sellaista 
yövuoroa, jonka päätyttyä 
on makuupäivä ja viisi va- 
paapäivää. Siinä on jo ai- 
kaa toteuttaa itseänsä. Se 
antaa tilaisuuden tehok- 
kaampaan lepoon, palautu- 
miseen ja vapaa-ajan käyt- 
töön. Siirtymisessä 5-vuoro- 
järjestelmään ei mielestäni 
ole mitään huonoa verrat- 
taessa sitä nelivuorojärjes- 
telmään. Se on minun mie- 
lipiteeni. Lisäksi uskon, 
että siirtyminen uuteen 
järjestelmään tulee suju- 
maan hyvin. 

—/. 

Pertti Lepola: Nykyistä pitem- 
mät vapaa-ajat pitkin vuotta, 
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Ulkomaanjuristin arkea: 

Jotakin on 
aina vireillä 
keskimäärin 
15:ssä maassa 

 

• Kansainvälisyys on kiehtova ammattitermi, joka pikku 
hiljaa on iskostunut suomalaisenkin yritysmaailman vakio-
sanastoon. Monet siitä puhuvat, mutta melko harvat 
tietävät mitä se on käytännössä. Entä kansainvälinen juri-
diikka? Se on vielä pienempien piirien puheenaihe. Tämän 
monisäikeisen erikoisalan hienouksiin on Suomessakin 
perehtynyt vain kourallinen juristeja ja vain muutamalla 
se on päätoimi. Risto Rämö, 36, on yksi jälkimmäisistä. 

Riston kanssa on helppo keskustel-
la: tärkeästä ja arvostetusta asemas-
taan huolimatta hän on vailla turhia 
elkeitä. Kotipuolesta kielivä turku-
laismurre vilahtaa mukavana ryytinä 
miehen muutoin täsmällisessä pu-
heessa, kysymyksiin saa selvän ja 
juurevan vastauksen, yllättävät 'huu-
let' ja huumorinpilkahdukset virkis-
tävät vaikean asian selvittelyä. Kaik-
kea muuta kuin kuiva juristityyppi 
tämä Rämön Risto. 

Oikeustieteen kandidaatti Risto 
Rämö tuli Kymiyhtiön palvelukseen 
vuonna 1971 kansainvälisten laki-

 

asioiden hoitajaksi. Hän tuli autta-
maan silloista toimitusjohtajan sih-
teeristön päällikköä Olof Hernbergiä, 
joka oli pannut kansainvälisten laki-
asioiden käsittelyn alulle yhtiössä. 
Hernbergin tultua nimitetyksi hallin-
tojohtajaksi ja myöhemmin siirryttyä 
yhtiöstä pois, jäivät kansainväliset 
lakiasiat vähitellen kokonaan Rämön 
harteille. 

Käräjät jäivät 
Homman kiivautta ja tiivistä tah-

tia osoittaa mm. se, ettei Rämö en-

 

nättänyt missään vaiheessa hoitaa 
auskultointiaan eli kansankielellä sa-
nottuna istua käräjiä. "Monet kerrat 
siitä Hernbergin kanssa puhuimme, 
mutta aina se vain jäi, kun tätä puu-
haa tuntui olevan muutenkin yllin 
kyllin", muistelee hän. 

Eikä Rämö olisi käräjätupien penk-
kejä paljon ennättänyt kulutellakaan, 
sillä hänen avujaan tarvittiin todella-
kin monessa muussa paikassa. Vuon-
na 1974 hänet nimitettiin yhtiön joh-
tajiston sihteeriksi ja lakiasiainosas-
ton apulaisosastopäälliköksi. Seuraa-
vana vuonna hän sai osastopäällikön 
vakanssin silloisella hallinto-osastolla 
ja tietysti lisää velvoitteita kansain-
välisen juridiikan alalla. Meneillään 
olivat Kymin kansainvälistymisen 
kuumat vuodet ja juristia tarvittiin 
tavan takaa. 

Vuonna 1976 oli haaveet käräjä-
salien puupenkeistä lopultakin hau-
dattava, sillä Rämöä odottivat yhä 
tiiviimmät ulkomaanmatkat ja 
niiden mukana lentoasemien odotus-
hallien pehmustetut leposohvat. 
Yhtä kaikki: juristin hommassa tar-
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vitaan joka tapauksessa vanld(oj a 
istumalihaksia. 

Saman vuoden syksyllä tuli sitten 
komennus Lontooseen, minne Rämö 
pystytti toimistonsa parin vuoden 
ajaksi. Tänä aikana hän keskittyi yk-
sinomaan hoitamaan Kymiyhtiön 
kansainvälisiä lakiasioita sekä eri 
myyntikonttoreiden visaisia lainopil-
lisia tehtäviä. 

Vuoden 1978 syksyllä Rämö palasi 
takaisin Kuusankoskelle, missä 
häntä odottivat lakiasioiden ohella 
jälleen johtajiston sihteerin tehtävät 
sekä aivan uutena haasteena nimitys 
toimitusjohtajan sihteeristön päälli-
köksi. Jälkimmäisessä tehtävässään 
hän on mm. auttanut uutta toimitus-
johtajaa perehtymään talon tavoille. 

Neljä järjestelmää 
Mitä sitten ovat nämä kansainväli-

set lakiasiat, jotka liittyvät niin lä-
heisesti Rämön tehtäväkenttään? 
Yksiselitteistä vastausta ei ole 
helppo antaa, mutta Rämö aloittaa 
yleismääritelmällä: 

"Maailman oikeusjärjestelmät voi-
daan jakaa neljään ryhmään. Lähin-
nä meitä on romaanis-germaaninen 
järjestelmä, joka on käytössä Pohjois-
maissa sekä useissa Euroopan maissa 
ja Etelä-Amerikassa. Tästä huomat-
tavasti poikkeava järjestelmä on ns. 
common law -systeemi, joka on saa-
nut alkunsa Englannissa ja levinnyt 
sitten Pohjois-Amerikkaan ja Austra-
liaan sekä kaikkiin Englannin enti-
siin alusmaihin." 

"Kolmas ryhmä on sosialistinen oi-
keus ja neljäs uskonnollis-perinneta-
painen oikeusjärjestelmä, joka ja-
kaantuu vielä alaryhmiin: islamilai-
nen, intialainen, kiinalais-japanilai-
nen sekä madagasgarilais-afrikkalai-
nen järjestelmä." 

Suuryrityksen palveluksessa olevan 
ulkomaanjuristin on kyllä syytä oma-
ta perustiedot kaikista näistä järjes-
telmistä, sanoo Rämö. Hän jatkaa 
heti perään, ettei tämä kuitenkaan 
vielä paljon auta, ellei ole tuntumaa 
myös eri maiden kulttuureihin. 

"Erityisesti uskonnollispohjaisten 
oikeusjärjestelmien kanssa on vai-
keuksia, sillä olemme niin kovin kau-
kana toisistamme ajattelussamme. 
Esimerkiksi islamilaisen järjestelmän 
korkein oikeuden tulkintalähde on 
koraani ja intialaisessa systeemissä 

näyttelee hindu-uskonto lähes yhtä 
merkittävää osaa", selostaa Rämö. 

Käytännöissä eroa 
Amerikkalaisten ja englantilaisten 

sarjafilmien hyvin tunnetuksi 
tekemä common law -systeemi poik-
keaa Rämön mukaan meikäläisestä 
käytännöstä siinä, ettei heillä ole 
kovin paljon kirjoitettuja lakeja, 
vaan asiat perustuvat enemmän oi-
keuskäytännön pohjalle. Mm. Eng-
lannissa on sellainen tilanne, ettei 
parlamentin säätämä laki astu voi-
maan, ennen kuin sitä on ainakin 
kerran käytännössä sovellettu. 

"Meillä lautamiehet ovat mukana 
vain periaatteessa rikos- ja siviili-
asioiden käsittelyssä ja ratkaisevat 
paitsi syyllisyyskysymyksen niin 
myös rangaistuksen. Amerikkalais-
englantilaisessa systeemissä jury rat-
kaisee vain sen, onko henkilö syylli-
nen tai syytön, ja sen mukaan tuo-
mari langettaa tuomion." 

Perustietojen saaminen erilaisista 
oikeusjärjestelmistä ei ole Rämön 
mukaan kovinkaan vaikeaa, sillä läh-
teitä on saatavilla melko hyvin. Kie-
litaitoa ja jatkuvaa itseopiskelua ajan 
tasalla pysyminen kuitenkin vaatii. 
Parhaiten on kirjallisuutta englan-
nin- ja saksankielellä sekä lisäksi 
ruotsinkielisenä. 

Tarkastellessaan omaa tehtävä-
kenttäänsä Rämö toteaa työnsä ole-
van paljolti sopimusjuridiikkaa, jota 
hän hoitaa eri toimeksiantojen poh-
jalta. Toinen suuri alue on yhteisö-
oikeudelliset kysymykset erityisesti 
myyntiyhtiöiden kohdalla. Kolman-
tena alueena on kansainvälinen vero-
tus, joka oli aluksi yksinomaan liike-
verotukseen liittyvää, mutta on 
viime vuosina muuttunut yhtiön 
know how -projektien myötä myös 
henkilöverotusta koskevaksi. 

Oikeudenkäynnit vähäisiä 
Neljäntenä tehtäväkenttänä Rämö 

mainitsee erilaisten riitasuhteiden 
selvittelyn, joista suurin osa kuiten-
kin voidaan hoitaa joko sopimusteit-
se tai kansainvälisiin säännöksiin pe-
rustuvan välimiesmenettelyn avulla. 
Toki mukaan mahtuu pieniä oikeu-
denkäyntejäkin, jotka ovat liittyneet 
lähinnä saatavien perintään. 

Hankaluutena kansainvälisessä ju-
ridiikassa Rämö pitää erityisesti sitä, 
ettei ole olemassa mitään liikemaail-
man oikeusistuinta, joka pystyisi rat-
kaisemaan suuremman luokan riita-
kysymyksiä yli valtiorajojen. 

"Kun jouduimme perääntymään 
Iranista viime joulukuussa Pars-pro-
jektin asioissa, jäivät eräät kysymyk-
set täysin ilmaan ja niiden ratkaise-
miseksi tarvitsisimme jonkin kan-
sainvälisen oikeusistuimen apua, 
mutta sellaista tulemme tuskin kos-
kaan saamaan", pohdiskelee Rämö. 

Koettaessaan kiteyttää monitahois-
ta työkenttäänsä Rämö sanoo työnsä 
olevan paljolti eräänlaista kirjeen-
vaihtajan työtä: "Kun meillä syntyy 
jokin juridinen ongelma, muokkaan 
sanottavamme sellaiselle kielelle, 
että sen pystyy juristi jossakin toi-
sella puolella maailmaa ymmärtä-
mään. Ja kun saamme aikanaan vas-
tauksen, koetan muokata sen sellai-
selle kielelle, että asia ymmärretään 
täällä päässä." 

Juristi vai turisti 
Kymiyhtiön kansainvälinen aktiivi-

suus on taannut Rämölle kiireisiä 
aikoja viime vuosina. Matkalaukku ja 
hammasharja ovat jatkuvasti lähtö-
valmiina, paidan ja sukat voi ostaa 
matkallakin, jos rupeavat entiset lop-
pumaan. Vuosina 1976-1978 Rä-
mölle tuli vuosittain matkapäiviä pit-
källe toista sataa. Nykyisellään on 
tahti hieman hiljentynyt, mutta silti 
on jotakin aina vireillä keskimäärin 
15:ssä eri maassa... 

Tiiviit matkustusvuodet sattuivat 
Rämön Englannin-komennuksen kau-
teen, jolloin hän muutti toimistonsa 
ja perheensä lähelle Lontoota sijait-
sevaan Hemel Hempsteadin esikau-
punkiin. 

"Se oli eittämättä mielenkiintoinen 
ja opettava kokemus. Erityisesti mi-
nulle on jäänyt mieleen yhteistyö 
johtaja Erik V. Olanderin kanssa: se 
oli melkoinen johtamistaidon ja logii-
kankurssi, jossa oli ilo olla mukana", 
sanoo Rämö. 

Pysyvä sijoittuminen ulkomaille ei 
Rämön mielestä olisi kuitenkaan pit-
kän päälle hyväksi kansainvälisiä 
asioita hoitavalle juristille, sillä eh-
dottomasti tärkeimpänä tehtävänään 
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vitaan joka tapauksessa vankkoja 
istumalihaksia. 

Saman vuoden syksyllä tuli sitten 
komennus Lontooseen, minne Rämö 
pystytti toimistonsa parin vuoden 
ajaksi. Tänä aikana hän keskittyi yk- 
sinomaan hoitamaan Kymiyhtiön 
kansainvälisiä lakiasioita sekä eri 
myyntikonttoreiden visaisia lainopil- 
lisia tehtäviä. 

Vuoden 1978 syksyllä Rämö palasi 
takaisin Kuusankoskelle, missä 
häntä odottivat lakiasioiden ohella 
jälleen johtajiston sihteerin tehtävät 
sekä aivan uutena haasteena nimitys 
toimitusjohtajan sihteeristön päälli- 
köksi. Jälkimmäisessä tehtävässään 
hän on mm. auttanut uutta toimitus- 
johtajaa perehtymään talon tavoille. 

Neljä järjestelnwa" " 
Mitä sitten ovat nämä kansainväli- 

set lakiasiat, jotka liittyvät niin lä- 
heisesti Rämön tehtäväkenttään? 
Yksiselitteistä vastausta ei ole 
helppo antaa, mutta Rämö aloittaa 
yleismääritelmällä: 

”Maailman oikeusjärjestelmät voi- 
daan jakaa neljään ryhmään. Lähin- 
nä meitä on romaanis-germaaninen 
järjestelmä, joka on käytössä Pohjois- 
maissa sekä useissa Euroopan maissa 
ja Etelä-Amerikassa. Tästä huomat- 
tavasti poikkeava järjestelmä on ns. 
common law -systeemi, joka on laa- 
nut alkunsa Englannissa ja levinnyt 
sitten Pohjois-Amerikkaan ja Austra- 
liaan sekä kaikkiin Englannin enti- 
siin alusmaihin.” 

”Kolmas ryhmä on sosialistinen oi- 
keus ja neljäs uskonnoHis—perinneta- 
painen oikeusjärjestelmä, joka ja- 
kaantuu vielä alaryhmiin: islamilai- 
nen, intialainen, kiinalais-japanilai- 
nen sekä madagasgarilais-afrikkalai— 
nen järjestelma 

Suuryrityksen palveluksessa olevan 
ulkomaanjuristin on kyllä syytä oma- 
ta perustiedot kaikista näistä järjes- 
telmistä, sanoo Rämö. Hän jatkaa 
heti perään, ettei tämä kuitenkaan 
vielä paljon auta, ellei ole tuntumaa 
myös eri maiden kulttuureihin. 

”Erityisesti uskonnollispohjaisten 
oikeusjärjestelmien kanssa on vai- 
keuksia, sillä olemme niin kovin kau- 
kana toisistamme ajattelussamme. 
Esimerkiksi islamilaisen järjestelmän 
korkein oikeuden tulkintalähde on 
koraani ja intialaisessa systeemissä 

näyttelee hindu-uskonto lähes yhtä 
merkittävää osaa”, selostaa Rämö. 

Käytännöissä eroa 
Amerikkalaisten ja englantilaisten 

sarjafilmien hyvin tunnetuksi 
tekemä common law -systeemi poik- 
keaa Rämön mukaan meikäläisestä 
käytännöstä siinä, ettei heillä ole 
kovin paljon kirjoitettuja lakeja, 
vaan asiat perustuvat enemmän oi- 
keuskäytännön pohjalle. Mm. Eng- 
lannissa on sellainen tilanne, ettei 
parlamentin säätämä laki astu voi- 
maan, ennen kuin sitä on ainakin 
kerran käytännössä sovellettu. 

”Meillä lautamiehet ovat mukana 
vain periaatteessa rikos- ja siviili- 
asioiden käsittelyssä ja ratkaisevat 
paitsi syyllisyyskysymyksen niin 
myös rangaistuksen. Amerikkalais- 
englantilaisessa systeemissä jury rat- 
kaisee vain sen, onko henkilö syylli- 
nen tai syytön, ja sen mukaan tuo- 
mari langettaa tuomion.” 

Perustietojen saaminen erilaisista 
oikeusjärjestelmistä ei ole Rämön 
mukaan kovinkaan vaikeaa, sillä läh- 
teitä on saatavilla melko hyvin. Kie- 
litaitoa ja jatkuvaa itseopiskelua ajan 
tasalla pysyminen kuitenkin vaati. 
Parhaiten on kirjallisuutta englan- 
nin- ja saksankielellä sekä lisäksi 
ruotsinkielisenä. 

Tarkastellessaan omaa tehtävä- 
kenttäänsä Rämö toteaa työnsä ole- 
van paljolti sopimusjuridiikkaa, jota 
hän hoitaa eri toimeksiantojen poh- 
jalta. Toinen suuri alue on yhteisö- 
oikeudelliset kysymykset erityisesti 
myyntiyhtiöiden kohdalla. Kolman- 
tena alueena on kansainvälinen vero- 
tus, joka oli aluksi yksinomaan liike- 
verotukseen liittyvää, mutta on 
viime vuosina muuttunut yhtiön 
know how -projektien myötä myös 
henkilöverotusta koskevaksi. 

Oikeudenkäynnit vähäisiä 
Neljäntenä tehtäväkenttänä Rämö 

mainitsee erilaisten riitasuhteiden 
selvittelyn, joista suurin osa kuiten- 
kin voidaan hoitaa joko sopimusteit- 
se tai kansainvälisiin säännöksiin pe- 
rustuvan välimiesmenettelyn avulla. 
Toki mukaan mahtuu pieniä oikeu- 
denkäyntejäkin, jotka ovat liittyneet 
lähinnä saatavien perintään. 

Hankaluutena kansainvälisessä ju- 
ridiikassa Rämö pitää erityisesti sitä, 
ettei ole olemassa mitään liikemaail- 
man oikeusistuinta, joka pystyisi rat- 

' maan suuremman luokan riita- 
kysymyksiä yli valtiorajojen. 

”Kun jouduimme perääntymään 
Iranista viime joulukuussa Pars—pro- 
jektin asioissa, jäivät eräät kysymyk- 
set täysin ilmaan ja niiden ratkaise- 
miseksi tarvitsisimme jonkin kan- 
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Koettaessaan kiteyttää monitahois- 
ta työkenttäänsä Rämö sanoo työnsä 
olevan paljolti eräänlaista kirjeen- 
vaihtajan työtä: ”Kun meillä syntyy 
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sanottavamme sellaiselle kielelle, 
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sella puolella maailmaa ymmärtä- 
mään. Ja kun saamme aikanaan vas- 
tauksen, koetan muokata sen sellai- 
selle kielelle, että asia ymmärretään 
täällä päässä.” 

Juristi val tunstz 
Kymiyhtiön kansainvälinen aktiivi- 

suus on taannut Rämölle kiireisiä 
aikoja viime vuosina. Matkalaukku ja 
hammasharja ovat jatkuvasti lähtö- 
valmiina, paidan ja sukat voi ostaa 
matkallakin, jos rupeavat entiset lop- 
pumaan. Vuosina 1976—1978 Rä- 
mölle tuli vuosittain matkapäiviä pit- 
källe toista sataa. Nykyisellään on 
tahti hieman hiljentynyt, mutta silti 
on jotakin aina vireillä keskimäärin 
15: ssä eri maassa.. 
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Rämön Englannin-komennuksen kau- 
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ja perheensä lähelle Lontoota sijait- 
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”Se oli eittämättä mielenkiintoinen 
ja opettava kokemus. Erityisesti mi- 
nulle on jäänyt mieleen yhteistyö 
johtaja Erik V. Olanderin kanssa: se 
oli melkoinen johtamistaidon ja logii- 
kankurssi, jossa oli ilo olla mukana”, 
sanoo Rämö. 

Pysyvä sijoittuminen ulkomaille ei 
Rämön mielestä olisi kuitenkaan pit- 
kän päälle hyväksi kansainvälisiä 
asioita hoitavalle juristille, sillä eh- 
dottomasti tärkeimpänä tehtävänään 
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Noin 16 000 kuutiometrin tukkimäärä liikkuu Päijänteellä kohti Heinolaa. Hinaaja on hävinnyt aamu-usvaan, eikä sen diesel-
moottori sanottavammin riko luonnon rauhaa. Vedenpinnasta tuskin huomaa lautan liikkumisen. 

Uitossa 
puuta tehtaalle 2 km:n tuntivauhdilla 

Rutalahden pudotuspaikka keskisellä Päijänteellä. Nippujen pudottaminen veteen 
tapahtuu kaltevien metallikiskojen avulla. Sen jälkeen niput kootaan yhtenäiseksi 
lautaksi, jonka hinaaja noutaa. 

Nipun on oltava huolellisesti koottu, 
jotta se kestäisi veteen pudottamisen ja 
uisi oikeassa asennossa. 
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moottori sanottavammin riko luonnon rauhaa. Vedenpinnasta tuskin huomaa lautan liikkumisen. 
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Rutalahden pudotuspaikka keskisellä Päijänteellä. Nippujen pudottaminen veteen Nipun on oltava huolellisesti koottu, 
tapahtuu kaltevien metallikiskoien avulla. Sen jälkeen niput kootaan yhtenäiseksi jotta se kestäisi veteen pudottamisen ia  
lautaksi, jonka hinaaja noutaa. uisi oikeassa asennossa. 
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Kymin Uittoyhdistyksen uittopäällikkö Olli Pesonius seuraa Heinolassa Ruotsalai-
selta tulevan lautan kulkua kohti Konnivettä. Heinolan kohdalla lautan koko on 
neljännes Päijänteen uittokuormasta. 

"Kymiyhtiön, puunjalos-
tusteollisuus sijaitsee uitta-
misen kannalta hyvässä pai-
kassa, eli pitkän väylän 
päässä. Siten tätä edullista 
puunkuljetusmuotoa voidaan 
hyödyntää parhaiten", sanoo 
operaatiopäällikkö Kari Lai-
tinen puuta Kymiyhtiölle 
hankkivasta Tehdaspuusta. 

Laitisen sanojen tukena 
ovat vankat laskelmat, eli 
kunnittain eri kuljetusmuo-
doilk tietokoneella lasketut 
kustannus vertailut. 

Puuta jalostavat laitokset saavat 
Suomessa lähes neljänneksen käyttä-
mästään puusta uitettuna. Kymiyh-
tiössä suhde on lähes samanlainen. 

Jos lasketaan kilometrejä kohden 
kuljetetut määrät eli kuljetussuorit-
teet, osoittaa uitto etunsa yhä pa-
remmin: sen osuus nousee kolman-
nekseen eli maantiekuljetuksen tasol-
le. 

Suoriteosuuden nousu selittyy esi-
merkiksi sillä, että Päijänteellä kul-
kee yhdessä hinauskuormassa 550-
600 rekka-autollista puutavaraa. Li-
säksi uittomatkat ovat yleensä pit-
kiä. 

Päijänteeltä tulee 
paljon omaa puuta 

Kymiyhtiön omista metsistä suuri 
osa sijaitsee Keski-Suomessa, Viita-
saari—Pihtipudas tasolla. Kymin Uit-
toyhdistyksen käyttämä väylä alkaa 
parisataa kilometriä Jyväskylän ylä-
puolelta, jakaantuneena Keiteleen ja 
Pielaveden reitteihin. 

Suolahdessa, noin 40 km Jyväsky-
lästä pohjoiseen puutavaraniput nos-
tetaan rautatievaunuihin ja kuljete-
taan rautateitse Jyväskylän Kelj on-
lahteen saakka. 

Linj ahinaaj at kuljettavat tukkini-
put Päijännettä pitkin aina Kalkki-
suin saakka kokonaisina lauttoina. 
Kalkkisissa lautta joudutaan halkai-
semaan. Ruotsalaisella Heinolan koh-
dalla lautta hajoaa edelleen neljäs-
osaan alkuperäisestä koostaan. 

Kimolan kanavalla niput lasketaan 
yksitellen Pyhäjärven tasolle. Sauk-
kolan jälkeen ottaa uittopuuta ensim-
mäiseksi käyttöön Voikkaan hiomo. 
Voikkaalta osa uittopuuta kulkee au-
tolla myös Kymin hiomon käyttöön. 

Valtaosa Kymin Uittoyhdistyksen 
hinaamista nipuista jatkaa Voikkaan 
nippunosturin jälkeen matkaansa 
vielä Kuusanlampeen. Siitä osa niistä 
uitetaan edelleen Kuusanniemen ala-
puolelle Kaarteenlahteen ja osa nos-
tetaan rautatievaunuihin Kymijoen 
alajuoksun tehtaille kuljetettavaksi. 

Uiton ulottamisella Kuusanniemen 
alapuolelle saakka pyritään lisää-
mään uittomääriä, tehostamaan koko 
Kymin Uittoyhdistyksen hallussa 
olevan väylän käyttöä ja siten alenta-
maan puun kaukokuljetuskustannuk-
sia. 

Suuret altaat 
ja kustannuskynnys 

Erinomaisiksi, suuriksi tasavesial-
taiksi, jotka hyvin soveltuvat nippu-
uittoon, luonnehtii Keiteleen, Piela-
veden, Päijänteen, Ruotsalaisen, Kon-
niveden ja Pyhäjärven muodostaman 
vesistön uittopäällikkö Olli Pesonius 
Kymin Uittoyhdistyksestä. 

Alueen täysitehoista käyttämistä 
uittoon on viime päiviin saakka hai-
tannut Keiteleen ja Päijänteen väli-
nen rautakanavaosuus. "Se on aiheut-
tanut kustannuskynnyksen uiton ke-
hittämiselle ja siten vähentänyt uit-
tomääriä Päijänteen yläpuolisilla ve-

 

sillä", sanoo Uittoyhdistyksen uitto-
päällikkö Pesonius. 

"Esimerkiksi viime vuonna 600 000 
kuutiometrin uittaminen rautakana-
van käyttämisen sijasta olisi tullut 
4,2 markkaa kuutiolta halvemmaksi. 
Vuonna 1985 vastaava summa olisi 
jo 6,6 markkaa." 

800 000 kuutiometrin uittomääril-
lä vastaavat luvut olisivat 4,7 ja 7,5 
markkaa. "Kyseiset summat siirtyvät 
suoraan tehdashintoihin", muistuttaa 
Pesonius. 

Rautatiekuljetuksen kustannuskyn-
nyksen kohoaminen välillä Suolahti 
—Keljonlahti veisi uittoyhdistyksen 
esityksen mukaan ennen pitkää sii-
hen, että kansantaloudellisesti edulli-
nen uitto Kymijoen vesistössä kor-
vattaisiin kokonaan maakuljetuksilla. 

Tämän uiton kannalta kohtalok-

 

kaan kehityksen estämiseksi on val-
tion kolmen seuraavan vuoden bud-
jettiin varattu määräraha, jolla rau-
tatiekuljetus subventoidaan kustan-
nuksiltaan uittoa vastaavaksi. Jos 
uitto tämän kokeilun tuloksena li-
sääntyy Päijänteen yläpuolella, ra-
kennetaan Keiteleen ja Päijänteen 
väli nippu-uittokelpoiseksi. 

Omat toimet lisänneet uittoa 
Kymin Uittoyhdistys on jo itse an-

tanut piristysruiskeen Päijänteen 
yläpuolisten vesien uitolle. Se tapah-
tui siirtämällä Pielaveden ja Keite-
leen uittokustannuksia väylän ala-
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osan kannettavaksi. Kun väylän ylä-
osalla uitto saatiin kustannuksiltaan 
houkuttelevammaksi, lisääntyi uitto 
myös alapäässä. Lopputuloksena oli, 
että lisääntynyt uitto halvensi yk-
sikkökustannuksia kautta koko väy-
län. 

Em. käänne uiton kehityksessä saa-
tiin aikaan vuonna 1978. Suurimmil-
laan uitto oli Kymin Uittoyhdistyk-
sen alueella irtouiton aikaan 1950-
luvulla. Tuolloin kulki tehtaille vesit-
se lähes 2,5 miljoonaa kuutiometriä 
puuta. 

Viime vuosikymmenellä siirryttiin 
nippu-uittoon, ja koska kaikki väylät 
eivät olleet nippu-uittoon sopivia, vä-
heni uitto romahdusmaisesti alle mil-
joonan kuutiometrin. 

Väylänparannukset, pudotuspaik-
kojen kehittäminen, Kimolan kana-
van ja rautakanavan valmistuminen 
1960-luvun puolivälissä nostivat ve-
teenpanomäärät uudelleen yli miljoo-
nan kuutiometrin. 

Nopeasti kasvaneista tuotantomää-
ristä johtunut kiire saada puutavara 
tehtaalle suosi nopeaa kuorma-auto-
kuljetusta ja vähensi 1970-luvun 
alkupuolella uudelleen uittomääriä. 
Puunjalostusteollisuuden heikot vuo-
det jyrkensivät alamäkeä edelleen 
kunnes vuodesta 1977 lähtien, kus-
tannusten siirron seurauksena, mää-
rät saatiin uuteen kasvuun. 

Uiton saaminen kilpailukykyiseksi 
vaati pitkän kehityskaaren: kuorimi-
sen siirron tehtaalle, pienten uitto-
väylien korvautumisen autokuljetuk-
sin, päätymisen nykyiseen nippu-uit-
toon esikuljetuksineen. 

Kymin Uittoyhdistyksessä työsken-
teli irtouiton aikaan hetkittäin noin 
3 000 henkilöä. Nyt vakituinen hen-
kilöstömäärä on noin 150. Vuonna 
1977 tapahtunut saneeraus vähensi 
sekin osaltaan väkeä, vastuualuejaon 
muutos mm. karsi piiriesimiesten 
määrän kuudesta kolmeen. 

Samaan tervehdyttämisohjelmaan 
kuuluu myös Mäntyharjun lyhyen 
väylän pitäminen toistaiseksi "jäis-
sä". Väylää pidetään kunnossa ja 
sen kannattavuutta tarkkaillaan. 

Kustannukset tietoon 
entistä aikaisemmin 

Osakkaiden kannalta merkittävä 
muutos oli se, että vuoden 1978 tal-

 

vella voitiin puutavaran käyttäjille 
ensimmäisen kerran antaa ennusteet 
uiton kustannuksista tärkeimmistä 
lähtöpaikoista eri tehtaille. 

Tämä kuljetusten suunnittelua hel-
pottanut toimenpide vaikuttikin osal-
taan siihen, että uittomäärät kasvoi-
vat ja kustannukset alenivat vuoden 
1976 tasolle. 

Uiton kustannuksiin lasketaan 
myös puun matka kannolta veteen. 
Siksi mm. veteenpudotuspaikkojen 
kehittäminen on osoittautunut tar-
peelliseksi. 

"Olemme monin paikoin luopuneet 
pienistä pudotuspaikoista ja raken-
taneet keskittäen kiinteitä pudotus-
paikkoja mm. Viita sa arelle ja Kymön-
koskelle sekä Konneveden Kuhjonlah-
teen. Pudotuspaikat olemme pyrki-
neet sijoittamaan sillä tavalla syr-
jään, että ne mahdollisimman vähän 
haittaavat mm. matkailua", sanoo 
uittopäällikkö Pesonius. 

"Pudotuspaikkoj en kehittäminen 
jatkuu hitaasti, koska pyrimme va. 
paaehtoisilla kaupoilla saamaan pu-
dotuspaikat käyttöömme. Itse asiassa 
lähes kaikki pudotuspaikkamme ovat 
vielä vesioikeudellisen prosessin alai-
sina." 

Pesoniuksen mukaan vielä on kehi-
teltävää mm. nippusiteissä. Hyvä 
ratkaisu vaij eri- ja ketjukustannuk-
siin on sekin kullan arvoinen. 

"Yhteiskunta ei ole paljoakaan uit-
toon toistaiseksi satsannut, viimeisen 
kymmenen vuoden aikana vain noin 
50 miljoonaa markkaa". 

Pesonius toivoo, että uittoväylän 
käyttäjien yhteistyö lisääntyisi. Vii-
me vuoteen saakka sekä Rauma-Re-
pola että Metsäliitto käyttivät väyläl-
lä omia hinaajiaan, kuluvana vuonna 
Metsäliitto on ollut mukana yhteisui-
tossa. 

Uittopuu sopii jalostukseen 
Sekä Voikkaalla hiottava kuusipuu 

että Kuusanniemeen tulevat puulaa-
dut sopivat Pesoniuksen käsityksen 
mukaan hyvin uitettavaksi. Erityis-
menettelyä tarvitaan vain koivun 
kohdalla: "Panemme koivun nopeasti 
ja keskitetysti veteen, muut puuerät 
voivat joutua odottamaan sen kulke-
mista." 

Uittopuun vastaanotto saa Peso-
niukselta kiitosta: "Se vaikuttaa hy-
vältä järjestelyltä". 

Tehdaspuulla omia hinaajia 
Kymin Uittoyhdistyksellä on seit-

semän linjahinaajaa sekä isoja keräi-
lyhinaajia ja moottorihinaajia vajaat 
neljäkymmentä. Puuta Kymiyhtiölle 
hankkivalla Tehdaspuulla on omaa 
kalustoa Saimaalla: neljä linjahinaa-
jaa, kaksi keräilyhinaajaa ja 19 hi-
nausmoottoria. Niin Päijänteen kuin 
Saimaankin hinauskuormien keskiko-
ko on 16 000 kuutiometriä. 

Suomenlahden hinausta ei Tehdas-
puu ole itse ottanut hoitaakseen, 
vaan mm. Halla saa Saimaan uitto-
puunsa urakoitsijan hinaajan vetä-
mänä. 

Tehdaspuussa kuljetusten suunnittelusta, 
ohjauksesta ja valvonnasta vastaa ope-
raatio-osasto, päällikkönään Kari Laiti-
nen (oik.) Laitisen työhuoneessa olevaan 
karttaan on merkitty Tehdaspuun han-
kinta-alueen uittoreitit, joita kuvassa tut-
kii myös metsänhoitaja Hannu Huotari. 

Halla on Kymiyhtiön piirissä ainoa 
tuotantoyksikkö, joka saa puuta Sai-
maan uiton kautta. Hallan sahatu-
keille kertyy kanavan kautta uitto-
matkaa 400- 500 kilometriä. Sai-
maan kanavan osuus matkasta on 43 
kilometriä. Viipurin lähistöltä Ravan-
saaresta tukit hinataan suurissa me-
rilautoissa suoraan Hallan edustalle. 

Mikäli Hallaan tulisi puuta Sai-
maan kautta vesistön latvoilta saak-
ka, kertyisi uittomatkaa noin 600 ki-
lometriä. Saimaan uitot nimittäin 
yhdistellään Savon Uittoyhdistyksen 
Varkauteen Nilsiän suunnasta toi-
mittamasta puusta ja Pohjois-Karja-
lan Uittoyhdistyksen Nurmeksesta ja 
Lieksasta Joensuuhun toimittamista 
tukeista. 

Hallaan tuotiin viime vuonna poik-
keuksellisen paljon puutavaraa uitta-
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Uittopuu ja sen osuus käytetystä puusta 
577 000 m3 23 % 1976 469 000 m3 
609 000 m3 23 % 1978 359 000 m3 

maila. Syynä oli lähinnä se, että Soin-
lahdessa ei voitu sahata normaaleja 
määriä. Tänä vuonna Hallan meri-
uitto jää sille vakiintuneeseen noin 
15 000 kuutiometriin. Soinlahti puo-
lestaan saa puunsa autokuljetuksilla. 

Uitto on usein edullisin 
Kymiyhtiö tekee Tehdaspuulle 

puutilauksen kaksi kertaa vuodessa. 
Vuodenvaihteen tienoilla Tehdaspuu 
valmistelee kuljetussuunnitelman, 
josta alustavaksi selviää, miten suuri 
osa puusta joutuu uittoon. Lopullises-
ti uittomäärät selviävät keväällä, 
kuljetusohjelmien teon yhteydessä. 

Pääperiaatteena on luonnollisesti 
valita edullisin kuljetusmuoto. Tästä 
poiketaan vain, mikäli tehtaan mää-
tälliset tai laadulliset puuntarpeet 
sitä edellyttävät. Näin ollen uittoon 
ohjataan puuta niin paljon kuin on 
mahdollista otettaessa huomioon 
hankinta-alue, kuukausittainen uitto-
määrä ja varastotilanne. 

Tehtaan vastaanottokyky asettaa 
omat vaatimuksensa: Esimerkiksi 
Juankoskelle vaaditaan vain tietyn-
pituista puuta ja hyvin karsittuna. 

Tehdaspuun operaatiopäällikkö Kari 
Laitinen toteaa, että Tehdaspuun ja 
uiton kannalta on sitä parempi, mitä 
integroituneempi puuta tarvitseva 
laitos on: Kuusankoskella hiomot ja 
sellutehdas tukevat uiton kannalta 
toisiaan. 

"Varastojen ja vastaanoton kannal-
ta Kuusanniemi ja Voikkaa ovat ui-
tolle sopivat. Mittaus tehdaspäässä 
on ollut vaikeutena, mutta mikäli 
Kuusanniemeen saadaan vaaka, se-
kin seikka korjaantuu." 

Operaatiopäällikkö Laitinen muis-
tuttaa, että metsäpää voi sekin puo-
lestaan helpottaa uiton lisäämistä. 
Mm. pienet ja muutenkin hankalat 
leimikot haittaavat myös uiton suun-
nittelua. Tätä epäkohtaa on Tehdas-
puussa pyritty poistamaan sekä neu-
vonnalla että siirtymällä toimimaan 
kaukokulj etusvarastoj en kautta. 

"Erityisesti uusia laitureita raken-
nettaessa on otettu huomioon myös 
terminaalivarastojen tarve", sanoo 
Laitinen. Pudotuslaituriverkostoa on 
ajan mittaan harvennettu: tällä het-
kellä käytetään yhteensä noin 130 
pudotuspaikkaa, joista noin 30 sijait-
see Kymin Uittoyhdistyksen alueella. 

Uitto ei ole vielä optimissaan 
Kymiyhtiön metsäpäällikkö, metsä-

neuvos Henry Kvist uskoo Keiteleen 
—Päijänteen rautakanavalle valtion 
varoista saadun kuljetussubventoin-
nin avulla päästävän aivan lähivuosi-
na siihen, että Keiteleen ja Päijän-
teen välinen väylä uudelleen osoittaa 
todellisen hyödyntämistarpeensa ja 
siten vahvistaa vanhan asemansa ta-
loudellisena puun kuljetusreittinä. 

"Uittopuun vastaanottokyky on 
meillä Kymissä nyt hyvä. Voimme 

suunnitella kuljetusohjelmamme en-
tistä vapaammin. Kun nykyisin saam-
me omalta uittoyhdistykseltämme jo 
talvella tietoomme, mitä seuraavan 
kesän uitot tulevat maksamaan, saa-
vutamme taloudellisen optimin entis-
tä helpommin. Näillä perusteilla us-
kon, että uitolla tulee vastaisuudessa 
olemaan entistä tärkeämpi sija Kymi-
yhtiön kuljetusreittien valinnassa", 
sanoo Henry Kvist. ❑ 
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Osaamisen taso edellyttää ammattikoulutuksessa riittäviä harjoituslaitteita, kuten 
kuvassa näkyviä prosessin säädön opetuslaitteita. Yhtiön ammattikoulun välineistö 
on tyydyttävällä tasolla, mutta tekninen kehitys edellyttää jatkuvasti uuden opetus-
välineistön hankkimista, toteaa rehtori Esko Niittymäki. 

Ammattikoulun nykypäivää: 

Harjoittelulla työtaitoon 
• Kymiyhtiön ammatti-
koulu Kuusankoskella muu-
tettiin 1977 kolmivuotisesta 
yksivuotiseksi. Koulun linjat 
tulivat tällöin yleiseen am-
mattikouluun pohjautuviksi. 
Ammattikoululinjojen rinnal-
le perustettiin lisäksi kurssi-
osasto jatko- ja täydennys-
koulutusta antamaan. 

Nyt on meneillään kol-
mas uuden järjestelmän mu-
kainen lukuvuosi. "Uusitut 
opetussuunnitelmat ovat 
osoittautuneet onnistuneiksi, 
eikä oleellisia puutteita ole 
tullut esiin", kertoo ammat-
tikoulun rehtori Esko Niitty-
mäki. 
• Koulu pyrkii opettamaan 
koulutusammatista työam-
mattiin. Osaamisen tasoa py-
ritään nostamaan runsaalla 
työharjoittelulla yhtiön teh-
taissa. 

Ammattikoulu käsittää prosessi-
osaston sekä kunnossapito-osaston, 
joka jakaantuu edelleen metalli-, säh-
kö- ja rakennuslinjoihin. Kouluun 
otetaan vuosittain oppilaita yhtiön 
arvioidun työvoimatarpeen mukaan. 

Linjojen perustuessa yleiseen am-
mattikouluun on prosessiosastolle 
otetuista oppilaista toistaiseksi noin 
puolet käynyt vastaavan linjan ylei-
sessä ammattikoulussa. Muille linjoil-
le sen sijaan on riittänyt vastaavan 
peruskoulutuksen saaneita hakijoita. 

Prosessiosastolle suunniteltua rin-
nakkaisluokkaa, ns. prosessimieslin-
jaa, ei ole pidetty, koska Kuusankos-
ken ammattikoulu on kouluttanut tar-
peeksi alan työvoimaa. Linja peruste-
taan korkeintaan suuren työvoimaa 
vaativan projektin yhteydessä. 

Määrällinen suunnittelu 
helpottunut 

Kouluun otettavan oppilasmäärän 
suunnittelu on helpottunut koulun 

muututtua yksivuotiseksi. "Määrälli-
sessä suunnittelussa on näinä kahte-
na vuotena onnistuttu tyydyttävästi. 
Kuitenkin koska säädetty pienin aloi-
tusryhmäkoko on kymmenen oppilas-
ta, ei kaikkia rakennuslinj alta val-
mistuneita ole pystytty sijoittamaan 
yhtiössä koulutustaan vastaavaan 
työhön", toteaa rehtori Esko Niitty-
mäki. 

Rakennuslinj alla pidetään todennä-
köisesti ensi lukuvuonna välivuosi, 
jolloin keskitytään ainoastaan jatko-
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Paras opetuksen muoto ammattikoulutuksessa on laboraatio, jossa oppilas toimien 
työohjeen mukaisesti itse tekee havainnot ja mittaukset oikean suoritustavan oppi-
miseksi. Kuvassa sähköosaston opettaja Toivo Tolvanen valmistaa tasavirtakäytön 
nopeussäätökortin laboraatiota. 

koulutukseen. Vastaava välivuosi pi-
detään tänä vuonna sähkölinj alla. 

Koulutustoiminnan suunnittelussa 
on osoittautunut edulliseksi, että 
koulun johtokunnassa ovat edustet-
tuina eri tuotantoalojen johdot ja eri 
henkilöstöryhmät. Ammattikoulutuk-
seen oleellisesti liittyvät eri näkökan-
nat tulevat tällöin otetuiksi huo-
mioon. Samalla toteutetaan uuden 
yt-lain tavoitteita. 

Koulun opetussuunnitelmia teh-
täessä pohjaudutaan ns. ammattiana-
lyyseihin. Analyysissä tietty ammat-
ti jaetaan pieniin osatehtäviin, ja tut-
kitaan kuinka usein työntekijät jou-
tuvat kutakin tehtävää tekemään. 
Analyysin perusteella harvinaisim-
mat tehtävät on jätettävä jatkokou-
lutuksen osaksi. 

Yhtiön ammattikoulusta ollaan yh-
teydessä myös Kuusankosken am-
mattikouluun, jotta päällekkäisyyk-
siltä opetuksessa vältyttäisiin. Yhtiön 
ammattikoulussa opetuksen pääpaino 
on ammattiaineissa ja työnopetukses-
sa, yleissivistäviä aineita on vähän. 
Tärkein koulussa opetettava yleis-
sivistävä aine on työpaikkaoppi, jos-
sa käsitellään työyhteisön kansalais-
taitoa. 

Työharjoittelun 
osuus huomattava 

Ammattikoulun lukuvuosi käsittää 
14 viikkoa teoriaa loppuajan ollessa 
työharjoittelua yhtiön tehtaissa. Reh-
tori Esko Niittymäen mukaan koke-
mukset ovat osoittaneet teoriaope-
tusmäärän olevan riittävän. 

Opetusjärjestelmä, jossa tehdaslai-
toksia voidaan käyttää työharj oitte-
lupa ikkoina, mahdollistaa koulutta-

 

Prosessiosaston oppilaat tutustuvat sellu-
kuituihin mikroskoopilla. 

misen lähes mihin ammattiin tahan-
sa. Oppilaalle valitaan sopiva teoria-
ryhmä ja hänet sijoitetaan oman alan-
sa työharjoitteluun. Työharjoittelu-
koulutusta pyritään kehittämään 
edelleen pitämällä viikon kestäviä 
työnopastajakursseja henkilöille, jot-
ka joutuvat ohjaamaan oppilaita työ-
harjoittelussa. 

Huippuammattitaitoa pyritään vie-
mään eteenpäin myös käyttämällä 

koulutuksessa omien opettajien lisäk-
si tukiopettajia tehtailta. He ovat 
oman alansa parhaita asiantuntijoita. 

Yleisessä ammattikoulussa saadut 
teoreettiset tiedot on nostettava käy-
tännön osaamisen tasolle. "Osaami-
sen tason kohottamiseksi koululla on 
oltava käytettävissään oleellinen 
välineistö, jotta oppilaat tottuvat 
käytännön työhön", korostaa rehtori 
Esko Niittymäki. 

Koulutus ei pääty 
todistukseen 

Ammattikoulutuksen tavoitteena 
on, ettei koulutus pääty ammatti-

 

koulun todistuksen saamiseen. Kurs-
siosastolla järjestetään jatko- ja täy-
dennyskoulutusta. Ns. työteknillisiä 
kursseja pyritään järjestämään yh-
tiön tehdasosastojen toiveiden ja tar-
peiden mukaisesti. 

Näillä kursseilla käytetään sekä 
ammattikoulun omia että yhtiön kou-
luttajia. Myös eri laitevalmistajien ja 
maahantuojien edustajat toimivat 
kursseilla kouluttajina. 

Koulun omien kurssien lisäksi oste-
taan myös muiden järjestämiä kurs-
seja. Tälläisiä kursseja j ärj estää 
muun muassa Ammattienedistämis-
laitos. Viime vuonna koulu järjesti it-
se 14 jatkokoulutuskurssia, joille 
osallistui yhteensä 216 oppilasta. 

Yhtiön ammattikoulun talousarvio 
on noin 1,5 miljoonaa markkaa, jo-
hon saadaan valtion osuutena noin 
kolmannes. Kaikkiaan ammattikou-
lun menot edustavat noin kolman-
nesta yhtiön kaikista koulutusme-

 

noista. ❑ 
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Ilmari Lindbergin mielestä autoilu on lentämistä vaarallisempaa. 

Kouvolan ympäristö 
tarjoaa hyvät mahdollisuu-
det ilmailun harrastami-
seen. Moottorikoneilla voi 
lentää Utin kentältä käsin, 
ja purjelentoa voi harrastaa 
Selänpään kentältä. 

Viime vuosien energian-
säästön yhteydessä on har-
ras tuslentotoimintaa pyrit-
ty eräin keinoin rajoitta-
maan. Ilmailua on väitetty 
pienen joukon eliittiharras-
teeksi. 

Harrastuslentäjien siivet kantavat 
Kymiyhtiöläisten piirissä Kuusan-

koskella on myös joukko innokkaita 
ilmailun ystäviä. Seuraavassa muuta-
mat heistä kertovat harrastuksestaan 
ja esittävät mielipiteitään ilmailun 
luonteesta. 

Automatka vaarallisin 
Kuusanniemen sellutehtaan isän-

nöitsijä Ilmari Lindberg suoritti len-
tolupakirjan 1972. Kiinnostus ilmai-
luun periytyy hänellä jo nuoruudes-
ta ja elämästä sota-aikana Imatralla 
Immolan kentän läheisyydessä. 

Lopullinen virike lupakirjan suorit-
tamiseen tuli kuitenkin omien poi-
kien taholta. Lentämisestä innostu-
neet pojat saivat isän ylipuhutuksi 
lentokursseille. 

Lentämisen Ilmari Lindberg kokee 
eräänlaisena hengen voittona aineen 
ylitse. Hänelle teknisen koulutuksen 
saaneena lentäminen on myös eräs 
teknisten kykyjen käytön huipentu-
ma. 

Ilmari Lindbergille lentäminen mer-

 

kitsee lisäksi rentoutumiskeinoa. 
"Lentämiseen on pakko keskittää 
kaikki huomio, jolloin muut huolet 
unohtuvat. Isotkin asiat alkavat näyt-
tää pieniltä." 

Harrastuslentotoiminnan niskoille 
sysättyjä lisäkustannuksia Lindberg 
ei pidä oikeudenmukaisina. "Harras-
tuslentotoimintaa on pidetty varak-
kaiden henkilöiden ylellisyytenä, 
mutta harrastajien joukossa on run-
saasti nuoria, jotka suunnittelevat 
lentäjän uran valitsemista. Heille 
harrastusilmailu on tiettyä peruskou-
lutusta, jota esimerkiksi Itä-Euroo-
passa suositaan", perustelee Ilmari 
Lindberg. 

Lindbergin molemmat pojat, Jar-
mo ja Arto, harrastavat lentämistä. 
Jarmo on juuri suorittanut asevelvol-
lisuutensa Ilmasotakoulussa ja jatkaa 
lentäjän uraansa kadettikoulussa. 

Puhuttaessa lentämisen vaaralli-
suudesta Ilmari Lindberg hymähtää 
ja toteaa vaarallisinta olevan auto-
matkan lentokentälle. "Ensimmäiset 
yksinlennot ovat kyllä jännittäviä, 

mutta sitten lentäminen muuttuu 
yhä enemmän rutiiniksi ja jännittä-
vyys katoaa." 

Ilmari Lindbergille lentäminen ei 
ole ollut pelkkä harrastus, vaan hän 
on lentänyt myös työmatkoja. Esi-
merkkeinä hän mainitsee Oulun ja 
Pietarsaaren, joihin lentämällä saa-
vutetaan huomattava ajansäästö. 

Pitää päästä ylös 
Reino Kiljunen Voikkaan konekor-

jaamolta muistaa jo pikkupoikana 
kiivenneensä kotitalonsa katolle ja 
sanoneensa häntä alas hakeneelle 
isälleen: "Isä, minun pitää päästä 
ylös." Tämä vetovoima vei hänet 
1935 mukaan Viipurin purjelentoker-
hon toimintaan. Vuonna 1937 kerho 
kustansi hänet Jämijärvelle Suomen 
ensimmäiseen purjelentokouluun. 

Sota katkaisi Reino Kiljusen lento-
harrastuksen, mutta lentotoiminnan 
piirissä hän oli sodan aikanakin. Hän 
toimi ilmavoimissa hävittäjälentolai-
vueen radiosähköttäjänä. Sodasta jäi 
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Reino Kiljunen lentää yhä innokkaasti 61 ikävuodestaan huolimatta (ylh.vas.). Pertti 
Jokinen toimii ilmailuhallituksen nimeämänä tarkastavana lääkärinä ja lentää itse-
kin. Heikki Huuskonen (alla) on toisen polven purjelentäjä. 

myös muistoiksi järkyttäviä valoku-
via alasammutuista koneista. Kiin-
nostus lentämiseen jatkui sodan jäl-
keenkin. 

Kiljunen työskenteli 1960-luvun 
alussa maansiirtoalalla, kun hänen 
apuaan pyydettiin Naarajärven ken-
tän raivaustöissä. Palkaksi hän pyy-
si tällöin moottorilentokoulutusta, ja 
niin harrastus siirtyi moottorikonei-
den piiriin. 

Tapaturman aiheuttama keuhkove-
ritulppa vei Reino Kiljusen välillä 
seitsemäksi vuodeksi pois kentiltä, 
mutta 1971 lentokärpänen puri 
uudestaan. Viime vuonna hän lensi 
noin 15 tuntia lentäen esimerkiksi 
kolmen voikkaalaisen sähköasenta-
jan kanssa Utista Rovaniemelle Säh-
köliiton kesäpäiville ja takaisin. 

Reino Kiljunen ei näe ilmailua mi-
nään eliittiharrastuksena. "Toiset 
käyttävät rahansa tupakkaan ja alko-
holiin, toiset taas lentokoneen bensii-
niin." Monet ilmavoimien ja Finnai-
rin lentäjät ovat aloittaneet purjelen-
totoiminnasta. "Kyllä harrastusilmai-
lu on välttämätöntä ilmailuhengen 
herättäjänä, ylläpitäjänä ja kasvatta-
jana." 

Reino Kiljunen pitää purjelentoa 
vaikeampana ja kiinnostavampana 
kuin moottorilentoa. "Purjelennossa 
on lentäjän venymisvara tavallisen 
lennon ja todella hyvän lennon välil-
lä suurempi." 

Kiljusen aloittaessa lentoharras-
tuksensa purjekoneet rakennettiin it-
se, eikä mitään lupakirjoja tunnettu. 
Nyt hänen ollessaan 61-vuotias on 
tekniikka kehittynyt huimasti ja 
säännökset tiukenneet vuosi vuodel-
ta. Kiljusen — kuten kaikkien yli 40-
vuotiaiden yksityislentäjien — täytyy 
vuosittain käydä terveystarkastuk-
qesqa  ja lentosääntöjen tentissä uusiak-
seen lupakirjansa. "Jatkan lentämis-
tä niin kauan kuin terveys suinkin 
sallii", vakuuttaa Reino Kiljunen. 

Positiivista jännitystä 
Työterveyslääkäri Pertti Jokinen 

yhtiön työterveyskeskuksesta toimii 
ilmailuhallituksen nimeämänä tar-
kastavana lääkärinä harrastaen il-
mailua itsekin. Hän tarkastaa kaikki 
lähiseutujen lupakirjanhankkijat. 
Tällaisia terveystarkastuksia kertyy 
hänelle lähes sata vuosittain. 

Pertti Jokinen mainitsee olevan 

yleisen harhaluulon, että lentäjältä 
vaadittaisiin erityisen hyvää kuntoa. 
Yksityislentäjän lupakirjaan riittää 
normaali terveydentila. Ilmailuhar-
rastusta Jokinen pitää sikäli tervey-
dellisesti hyödyllisenä, että säännöl-
liset terveystarkastukset pakottavat 
jatkuvaan oman kunnon seuraami-
seen ja ylläpitämiseen. 

Oman lentoharrastuksensa Pertti 
Jokinen aloitti Inkeroisissa 1974. 
Työtoverien innoittamana hän meni 
purjelentokursseille, mutta lupakirja 
jäi vielä suorittamatta. Siirryttyään 
Kuusankoskelle Kymiyhtiön palve-
lukseen hän suoritti moottorilento-
lupakirjan 1976. 

Pertti Jokinen pitää lentämistä ku-
ten harrastuksia yleensäkin hyvänä 
stressin laukaisijana. "Lisäksi lentä-

 

miseen liittyy jännitystä positiivises-
sa mielessä." Vaarallisena hän ei len-
tämistä kuitenkaan näe. "Onnetto-
muudet johtunevat enimmäkseen 
lentäjien tahallisista riskien otoista." 

Jokinen näkee valitettavana lupa-
kirjojen määrän vähenemisen nous-
seiden kustannusten takia. Ainakin 
terveystarkastuksissa kävijät edusta-
vat tasaisesti eri sosiaaliryhmiä, jo-
ten mistään eliittiharrastuksesta ei 
voida puhua. 

Kesken jääneen purjelentokoulu-
tuksen hankkiminen kiinnostaisi 
edelleen Pertti Jokista. "Purjelennos-
sa on enemmän viehätystä. Se antaa 
suuremman nautinnon kuin mootto-
rilento, tuntuu kuin itsellä olisi sii-
vet." 
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myös muistoiksi järkyttäviä valoku- 
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Jokinen toimii ilmailuhallituksen nimeämänä tarkastavana lääkärinä ja lentää itse- 
kin. Heikki Huuskonen (alla) on toisen polven purjelentäjä. 
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Veikko Talvi: Kymiyhtiön historiaa III 

Suuryhtiön vastoinkäymisten 
vuodet 1904-1908 

Kolmen yhtiön yhtyminen 
v. 1904 

Kymiyhtiö ja Kuusankoski yhtiö 
saivat vuosisadan lopulla naapurik-
seen muutaman kilometrin päähän 
Voikkaan paperitehtaan. Se aloitti 
tuotannollisen toimintansa vuoden 
1898 alussa. Muutamassa vuodessa 
siitä kasvoi Suomen suurin paperi-
tehdas ja sen neljä paperikonetta ja-
lostivat oman hiomon sekä selluloo-
satehtaan tuotannon lähes kokonaan. 
Kuljetusten suhteen Voikkaan teh-
taan asema oli yhtä edullinen kuin 
Kymin ja Kuusankosken tehtaiden, 
sillä tehdas yhdistettiin pistoraiteella 
Savon rataan v. 1901. 

Tehtaan perustaja oli tunnettu ju-
risti ja teollisuusjohtaja Rudolf El-
ving, joka valtiopäivillä porvarissää-
dyn edustajana herätti huomiota roh-
keilla mielipiteillään. Hän oli yhdes-
sä veljensä maisteri Anton Elvingin 
kanssa hankkinut omistukseensa v. 
1889 Tampereen Kattohuopatehdas 
Osakeyhtiön osakekannan. Tämä yh-
tiö oli Fredrik Idestamin v. 1866 
Tampereella toimintansa alkaneen 
hiomon jatkaja ja valmisti hiokkeen 
ja pahvin lisäksi käärepaperia sekä 
ensimmäisenä Suomessa kattohuo-
paa. Elving oli ollut kosketuksissa 
Kymenlaakson teollisuuteen jo ennen 
tehtailijaksi ryhtymistään, sillä kun 
Standertskjöldit myivät v. 1887 Inke-
roisten puuhiomon Tampereen Pella-
va- ja Rautateollisuus Osakeyhtiölle, 
toimi Elving kaupan välittäjänä. 

Hämeen ja Kymenlaakson puuhio-
mot sekä paperitehtaat olivat aikai-
semmin pysyneet toisistaan erillään. 
Nyt molempien Tammerkosken ran-
nalle ensimmäisen puuhiomokauden 
aikana perustettujen hiomoiden 

omistajat siirsivät yritystensä puun-
jalostusteollisuuden painopisteen Ky-
menlaaksoon, Tampella Inkeroisiin ja 
Tampereen Kattohuopatehdas Voik-
kaalle. Vuonna 1903 Tampereen Kat-
tohuopatehdas myytiin uudelleen 
muodostetulle yhtiölle ja Voikkaan 
tehdas jäi vanhalle Tampereen Katto-
huopatehdas Osakeyhtiölle, jolla ni-
mestään huolimatta ei ollut enää 
tekemistä Tampereen kanssa muu-
toin kuin Näsijärven eteläpäässä si-
jaitsevan Kaupinojan sahan ja eräi-
den Näsijärven rantatilojen omistaja-
na. Saha purettiin jo v. 1905 ja sen 
koneet siirrettiin Kymiyhtiön seuraa-
vana vuonna Iisveden rannalle perus-
tamaan Kyminsahaan. 

Kuusankosken seudulla toimi nyt 
kolme aivan saman alan yritystä. 
Kullakin oli hiomo, selluloosatehdas 
ja paperitehdas ja kukin myi pääosan 
tuotteistaan Venäjälle. Kilpailutilan-
netta pahensi vielä se, että vuosi-
sadan lopulla metsäteollisuusyrityk-
set aloittivat laajassa mitassa metsä-
tilojen ostamisen. Siihen saakka oli 
puunsaanti turvattu hankkimalla 
hakkuuoikeuksia määrävuosiksi ja 
ostamalla puuta leverantööreiltä. 
Kymiyhtiö osti ensimmäiset neljä 
metsätilaa Pohjois-Valkealasta vasta 
1880-luvulla ja Kuusankoski-yhtiö 
ensimmäisen metsätilansa Mäntyhar-
julta niinkin myöhään kuin v. 1892. 

Metsäteollisuuden laajeneminen, 
puunkulutuksen lisääntyminen ja uu-
sien ostajien ilmestyminen Kymen-
laakson vanhojen tehtaiden sekä sa-
hojen hankinta-alueille muuttivat 
kuitenkin hetkessä tilanteen. Siihen-
astisten hankintamenetelmien ei kat-
sottu enää riittävän, vaan tehtaiden 
oli saatava omistukseensa metsiä 
uittoväylien sekä rautateiden varsil-

 

ta. Rajuimmin ryntäsi metsiä osta-
maan Rudolf Elving. Jo v. 1896, jol-
loin hän pani alulle Voikkaan teh-
taan rakentamisen, hän osti 5 000 
ha:n laajuisen Nyynäisten säterin Jy-
rängönvirran rannalta ja muutamas-
sa vuodessa Voikkaan tehtaalla oli 
omistuksessaan toistasataa tilaa, 
etäisimmät Päijänteen latvavesillä, 
Kainuussa ja Karjalassa saakka, 
kaikkiaan 35 pitäjässä. 

Toisten oli seurattavat perässä. 
Kymiyhtiö osti 80 tilaa, joista huo-
mattavin ja tärkein oli kahden kol-
manneksen ostaminen v. 1897 Val-
kealan hovin maista, ns. Lappalan 
puisto. Kuusankoski-yhtiö hankki 
omistukseensa 60 metsätilaa, niistä 
kolmattakymmentä Suomenniemeltä, 
jonne kaukonäköinen toimitusjohtaja 
Cronvall suunnitteli tukkien siirto-
laitteita voidakseen uittaa Saimaan 
puuta Kuolimosta Mäntyharjun reit-
tiin. Suunnitelma oli samanlainen, 
minkä Halla-yhtiö toteutti hieman 
eri kohdasta v. 1910. Kun yhtiöt yh-
tyivät, oli suurella Kymiyhtiöllä met-
sämaita yhteensä 76 000 hehtaaria. 
Niiden hoitaminen oli myös jo hyväl-
lä alulla. Oli perustettu taimitarhoja 
ja ensimmäiset kuusentaimet istutet-
tu omiin metsiin. 

Taloudelliset vaikeudet eivät sanel-
leet yhtymistä. Päinvastoin kullakin 
kolmella yrityksellä oli taloudellinen 
tulos ollut useana vuonna hyvä ja 
tehtailla uskollinen ostajapiiri. Yhty-
misellä haluttiin paremminkin var-
mistaa tulevaisuutta, saavuttaa joh-
tava asema maan paperiteollisuudes-
sa. Aikaisemmissa esityksissä on kat-
sottu perustelujen jääneen salaisiksi 
ja kirjoihin viemättä. Kuitenkin Kuu-

 

sankoski-yhtiön toimitusjohtaja 
Oscar Kirchner esitti käsityksensä 
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Voikkaan puuhiomo ja paperitehdas. Etualalla vanhojen myllyjen paikalle 1907 ja 
1908 rakennetut vesivoimalaitokset. 

yhtymisen edullisuudesta yhtiöko-
koukselle hyvinkin yksityiskohtaises-
ti. Tämä oli myös välttämätöntä, 
sillä yhtiössä oli tuolloin osakkeen-
omistajia jo lähes puolisataa ja näi-
den joukossa oli useita, jotka suhtau-
tuivat epäilevästi pieniinkin uudis-
tuksiin, saati tällaisen riskin ottami-
seen. 

Kirchnerin mukaan keskinäisellä 
hintasodalla ei saisi pilata markki-
noita ja siksi hän suhtautui epäröi-
den kolmannen paperikoneen hankki-
miseen asiakkaiden kehotteluista 
huolimatta. Naapuritehtaat tekisivät 
samoin ja kilpailu pahenisi entistä 
katkerammaksi. Voitolle pääsisi se, 
jolla olisi tehokkaimmat koneet ja 
joka niiden avulla kykenisi alenta-
maan valmistuskustannuksia. Jos 
sen sijaan kolme yritystä yhtyisivät, 
olisi tällä jättiläisyrityksellä käytös-
sään yhdeksän paperikonetta. Tilauk-
set voitaisiin jakaa kulloinkin valmis-
tamiseen sopivimmalle koneelle ja 
hyvät asiakkaat haluaisivat kaikki 
tarvitsemansa paperilaadut samalta 
luotettavalta toimittajalta. Suuryhtiö 
kykenisi myös vakiinnuttamaan hin-
nat ja toisten tuottajien olisi mukau-
duttava noudattamaan niitä. 

Teollisuusmaissa eri teollisuusalo-
jakin edustavien yritysten kesken oli 
tapahtunut yhdistymisiä. Tässä ta-
pauksessa se olisi sitäkin luontevam-
paa, kun kaikki toimivat samalla 
alalla, tehtaat sijaitsivat lähekkäin, 
hankkivat puunsa samoilta alueilta 
ja jokaisen päämarkkina-alue oli 
Venäjä. 

Kirchner viittasi myös tehdasyh-
dyskunnissa juuri alkaneeseen järjes-
täytymiseen. Kaikilta kolmelta teh-
taalta oli työläisiä liittynyt työväen-
yhdistyksiin ja Kuusankosken tehdas 
oli juuri kokenut lakon, tosin vain 
vuorokauden pituisen. Suuri yritys 
voisi toimia tiukemmin ottein vastaa-
vanlaisissa tilanteissa ja työläisten 
siirtyminen tehtaalta toiselle voitai-
siin estää. Mutta näki Kirchner työ-
läisten kannalta yhtymisessä myön-
teistäkin. Yhteistoimin tehtaat voisi-
vat rakentaa seuratalon, perustaa 
sairaalan ja palkata päätoimisen lää-
kärin, sielunhoitajan ja diakonissan. 
Tällaisista uudistuksista oli paljon 
puhuttu ja todettu ne tarpeellisiksi, 
mutta yhteistoiminnan puuttuessa 
oli yhteiskunnallisella alalla saatu 
vähän aikaan. 

Rudolf Elvingistä 
Kymiyhtiön johtokunnan 
puheenjohtaja 

Päätös yhtiöiden yhtymisestä teh-
tiin ilman soraääniä 18:ntena touko-
kuuta 1904. Sulautuminen toteutet-
tiin siten, että Kuusankoski-yhtiö ja 
Tampereen Kattohuopatehdas Osake-
yhtiö eli Voikkaan tehdas myivät 
omaisuutensa Kymiyhtiölle saaden 
vastineeksi viimeksi mainitun osak-
keita. Suuryhtiö peri siten Wahrenin 
perustaman yrityksen nimen Kymin 

Osakeyhtiö (Kymmene Aktiebolag). 
Yhtiöiden yhteenlaskettu kantaosake-
pääoma korotettiin 4,9 miljoonasta 
markasta 11,2 miljoonaan markkaan 
antamalla ilmaisosakkeita. Lisäksi 
etuoikeutettuja osakkeita oli 2,4 mil-
joonan markan arvosta, joten yhtiön 
osakepääoma oli yhteensä 13,6 mil-
joonaa markkaa. Maamme talouselä-
mässä se oli silloin huikean korkea ja 
yli kaksi kertaa suurempi seuraavak-
si suurimman, Tampereen Pellava- ja 
Rautateollisuus Osakeyhtiön osake-

 

pääomaa. Kantaosakkeenomistajia 
suuressa Kymiyhtiössä oli yhtymis-
hetkellä 72 Elvingin ja Dahlström-

 

veljesten omistaessa osakkeista n. 
puolet. Toinen puoli oli siten varsin 
monissa käsissä. 

Vuorineuvos Elving oli asettanut 
suostumuksensa ehdoksi, että hänes-
tä tulisi Kymiyhtiön johtokunnan 
päätoiminen puheenjohtaja ja johto-
kunta koostui kolmen erillisen yhtiön 
johtohenkilöistä. Turkulaisten vaiku-
tusvalta tässä uudelleen muodoste-
tussa yhtiössä väheni ja yhtiön pää-
konttorikin sijoitettiin Helsinkiin, 
josta se v. 1906 siirrettiin Kyminteh-
taalle. 

Yhtymishetkellä tehtailla oli työn-

 

tekijöitä jo n. 2 300 henkeä, joista 
Kymintehtaalla n. 850 ja Kuusankos-
kella sekä Voikkaalla satakunta kum-
massakin vähemmän. 

Elving uudistaa ja 
laajentaa tehtaita 

Elving halusi kehittää suuryhtiötä 
samanlaiseen kiivaaseen tahtiin kuin 
hän oli menetellyt Voikkaan tehdas-
ta laajentaessaan. Jo kesäkuun alus-
sa 1904 pari viikkoa yhtiöiden yhty-
misestä hän esitti johtokunnalle yksi-
tyiskohtaisen selvityksen tehtaiden 
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yhtymisen edullisuudesta yhtiöko- 
koukselle hyvinkin yksityiskohtaises— 
ti. Tämä oli myös välttämätöntä, 
sillä yhtiössä oli tuolloin osakkeen- 
omistajia jo lähes puolisataa ja näi- 
den joukossa oli useita, jotka suhtau- 
tuivat epäilevästi pieniinkin uudis- 
tuksiin, saati tällaisen riskin ottami- 
seen. 

Kirchnerin mukaan keskinäisellä 
hintasodalla ei saisi pilata markki- 
noita ja siksi hän suhtautui epäröi- 
den kolmannen paperikoneen hankki- 
miseen asiakkaiden kehotteluista 
huolimatta. Naapuritehtaat tekisivät 
samoin ja kilpailu pahenisi entistä 
katkerammaksi. Voitolle pääsisi se, 
jolla olisi tehokkaimmat koneet ja 
joka niiden avulla kykenisi alenta- 
maan vahnistuskustannuksia. Jos 
sen sijaan kolme yritystä yhtyisivät, 
olisi tällä jättiläisyrityksellä käytös- 
sään yhdeksän paperikonetta. Tilauk- 
set voitaisiin jakaa kulloinkin valmis- 
tamiseen sopivimmalle koneelle ja 
hyvät asiakkaat haluaisivat kaikki 
tarvitsemansa paperilaadut samalta 
luotettavalta toimittajalta. Suuryhtiö 
kykenisi myös vakiinnuttamaan hin- 
nat ja toisten tuottajien olisi mukau- 
duttava noudattamaan niitä. 

Teollisuusmaissa eri teollisuusalo- 
jakin edustavien yritysten kesken oli 
tapahtunut yhdistymisiä. Tässä ta- 
pauksessa se olisi sitäkin luontevam- 
paa, kun kaikki toimivat samalla 
alalla, tehtaat sijaitsivat lähekkäin, 
hankkivat puunsa samoilta alueilta 
ja jokaisen päämarkkina-alue oli 
Venäjä. 

Kirchner viittasi myös tehdasyh- 
dyskunnissa juuri alkaneeseen järjes- 
täytymiseen. Kaikilta kolmelta teh- 
taalta oli työläisiä liittynyt työväen- 
yhdistyksiin ja Kuusankosken tehdas 
oli juuri kokenut lakon, tosin vain 
vuorokauden pituisen. Suuri yritys 
voisi toimia tiukemmin ottein vastaa- 
vanlaisissa tilanteissa ja työläisten 
siirtyminen tehtaalta toiselle voitai- 
siin estää. Mutta näki Kirchner työ- 
läisten kannalta yhtymisessä myön- 
teistäkin. Yhteistoimin tehtaat voisi- 
vat rakentaa seuratalon, perustaa. 
sairaalan ja palkata päätoimisen lää- 
kärin, sielunhoitajan ja diakonissan. 
Tällaisista uudistuksista oli paljon 
puhuttu ja todettu ne tarpeellisiksi, 
mutta yhteistoiminnan puuttuessa 
oli yhteiskunnallisella alalla saatu 
vähän aikaan. 

Rudolf Elvingistä 
Kymiyhtiön johtokunnan 
puheenjohtaja 

Päätös yhtiöiden yhtymisestä teh- 
tiin ilman soraääniä 18:ntena touko- 
kuuta 1904. Sulautuminen toteutet- 
tiin siten, että Kuusankoski-yhtiö ja 
Tampereen Kattohuopatehdas Osake- 
yhtiö eli Voikkaan tehdas myivät 
omaisuutensa Kymiyhtiölle saaden 
vastineeksi viimeksi mainitun osak- 
keita. Suuryhtiö peri siten Wahrenin 
perustaman yrityksen nimen Kymin 

veljesten omistaessa osakkeista n. 
puolet. Toinen puoli oli siten varsin 
monissa käsissä. 

Vuorineuvos Elving oli asettanut 
suostumuksensa ehdoksi, että hänes- 
tä tulisi Kymiyhtiön johtokunnan 
päätoiminen puheenjohtaja ja johto- 
kunta koostui kolmen erillisen yhtiön 
johtohenkilöistä. Turkulaisten vaiku- 
tusvalta tässä uudelleen muodoste- 
tussa yhtiössä väheni ja yhtiön pää- 
konttorikin sijoitettiin Helsinkiin, 
josta se v. 1906 siirrettiin Kyminteh- 
taalle. 

Yhtymishetkellä tehtailla oli työn- 

Voikkaan puuhiomo ja paperitehdas. Etualalla vanhojen myllyjen paikal le  1907 ja 
1908 rakennetut vesivoimalaitokset. 

Osakeyhtiö (Kymmene Aktiebolag). 
Yhtiöiden yhteenlaskettu kantaosake- 
pääoma korotettiin 4,9 miljoonasta 
markasta 11,2 miljoonaan markkaan 
antamalla ilmaisosakkeita. Lisäksi 
etuoikeutettuj a osakkeita oli 2,4 mil- 
joonan markan arvosta, joten yhtiön 
osakepääoma oli yhteensä 13,6 mil- 
joonaa markkaa. Maamme talouselä- 
mässä se oli silloin huikean korkea ja 
yli kaksi kertaa suurempi seuraavak- 
si suurimman, Tampereen Pellava- ja 
Rautateollisuus Osakeyhtiön osake- 
pääomaa. Kantaosakkeenomistajia 
suuressa Kymiyhtiössä oli yhtymis- 
hetkellä 72 Elvingin ja Dahlström- 

tekijöitä jo n. 2 300 henkeä, joista 
Kymintehtaalla n. 850 ja Kuusankos- 
kella sekä Voikkaalla satakunta kum- 
massakin vähemmän. 

Elving uudistaa ja 
laajentaa tehtaita 

Elving halusi kehittää suuryhtiötä 
samanlaiseen kiivaaseen tahtiin kuin 
hän oli menetellyt Voikkaan tehdas- 
ta laajentaessaan. Jo kesäkuun alus- 
sa 1904 pari Viikkoa yhtiöiden yhty- 
misestä hän esitti johtokunnalle yksi- 
tyiskohtaisen selvityksen tehtaiden 
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kunnosta, liiketoiminnan kannatta-
vuudesta sekä suuren uudistusohjel-
man. Hän sai johtokunnan vakuuttu-
neeksi uudistusten välttämättömyy-
destä ja tämä silloisissa oloissa jätti-
läisohjelma toteutettiin kesään 1906 
mennessä. Se tuli maksamaan yli 
kolme miljoonaa markkaa, josta Ky-
mintehtaan osalle tuli yli puolet. 

Aikaa ei saanut hukata, sillä Kymi-
yhtiön pahimmat kotimaiset kilpaili-
jat, Valkeakosken, Nokian ja Frenc-
kellin paperitehtaat uudistivat 
parhaillaan tehtaitaan ja niillä olisi 
pian käytössään kymmenen paperi-
konetta. Lisäksi ne olivat päättäneet 
perustaa Tampereen Paperikontto-
rin, joka ryhtyi huolehtimaan osa-

 

kasyhtiöiden paperintuotannon 
myynnistä. Ilmeisesti tämä "Tampe-
reen syndikaatti", miksi sitä Kymi-
yhtiön piirissä nimitettiin, oli vasta-
veto suuren Kymiyhtiön muodosta-
miselle. 

Elving arvosteli varsin säälimättö-
mästi vanhoja tehtaita. Varsinkin 
Kymintehtaan hän totesi perin van-
hanaikaiseksi ja yksinpä leveä Ame-
rikan-kone kaipasi uudistamista. 
Kahden vanhan paperikoneen tilalle 
hankittiin uudet ja Amerikan-koneen 
rinnalle kolmas uusi kone. Toinen 
vanhoista paperikoneista siirrettiin 
Voikkaalle, joten yhtiöllä oli käytös-
sään 11 paperikonetta. Kymin pape-
ritehdasta kehitettiin entistä enem-
män hienopaperitehtaaksi, minkä 
takia lumppujen käyttöä raaka-ainee-
na lisättiin. Yksi uusi kone oli tarkoi-
tettu nimenomaan lumppupaperei-
den valmistamiseen. Sen tuotanto-
ohjelmaan kuuluivat erilaiset silkki-
paperilaadut ja savukepaperi, minkä 
valmistamisessa tosin epäonnistut-
tiin. Niin ikään Kymin paperitehdas 
alkoi valmistaa virallista paperia ku-
takin kolmea numeroa. Paperivalikoi-
ma laajeni siten perinteellisen lump-
pupaperin alalle ja lumpunkäsittely-
laitoksen eli rättivintin työntekijöi-
den "ryysytyöntekijättärien" määrä 
kasvoi puoleensataan. 

Kuusankosken tehtaalla Elving 
pani pääpainon kirjoituspaperin tuo-
tannon lisäämiseen tehostamalla 
paperin jälkikäsittelyä. Kuusankos-
ken tehtaan kirjoituspaperi oli erit-
täin hyvässä maineessa ja sillä oli 
enemmän kysyntää kuin sitä ennä-
tettiin valmistaa. Sen sijaan tehdas 
menetti Novoje Vremjan suuren ti-

 

lauksen toimitussopimusta uusittaes-
sa Voikkaan tehtaalle. Elving katsoi, 
että Voikkaa suurimpana paperiteh-
taana sai vastatakseen pääosan sano-
malehtipaperin valmistuksesta. 

Vastoinkäymisiä ja 
henkilövaihdoksia 

Elvingin johtamisen ja uudistamis-
innon tielle kasaantui kuitenkin 
odottamattomia vastoinkäymisiä. 
Loppuvuodesta 1904 koetteli yhtiötä 
ja tehdasyhdyskuntia merkillinen 
Schmitzin lakko, joka herätti tava-
tonta huomiota kaikkialla maassa. 
Kun Kirchner arveli yhtymisen vah-
vistavan yhtiötä estämään työtaiste-
lut, ei hän osannut ottaa huomioon, 
että samalla myös yhtiön työväestön 
solidaarisuus toisiaan kohtaan lisään-
tyi. Niinpä Kuusankosken ja Kymin-
tehtaan työntekijät tukivat voikkaa-
laisia Schmitzin lakkolaisia myötä-
tuntolakoin. 

Tavallaan Schmitzin lakkoon päät-
tyi vanhojen tehtaiden patriarkaali-
nen kausi, millaista nuoressa ja ra-
justi kasvaneessa Voikkaan tehdas-
kylässä ei ollut päässyt syntymään-
kään. Vanhoilla tehtailla henkilökoh-
taisen kosketuksen vähenemistä joh-
don ja työväestön välillä oli omiaan 
heikentämään se, että Kymin sekä 
Kuusankosken tehtaiden johtavassa 
asemassa olevat kahden vuoden ku-
luessa yhtymisestä joko erosivat tai 
erotettiin Elvingin nimittäessä 
heidän tilalleen omia miehiään. Vai-

 

kutusvaltaisimmaksi paikalliseksi 
johtajaksi kohosi Kymintehtaan isän-
nöitsijäksi nimitetty sotilaallinen 
eversti Richard Becker ja hänen 
tilalleen Voikkaan tehtaan isännöit-
sijäksi tuli sahanhoitaja Herman 
Norrman. 

Voikkaan tehdas paloi 
Vihdoin alkukesästä 1906 Becker 

ilmoitti paperikoneiden käyvän moit-
teettomasti ja hylkypaperin määrän 
pienentyneen normaaliksi. Tulevai-
suus alkoi lopultakin näyttää valoi-
sammalta, mutta odotukset synken-
tyivät yhdessä hetkessä pääosan 
Voikkaan paperitehtaasta tuhoudut-
tua tulipalossa 1. päivänä heinäkuuta 
1906. Tulen saaliiksi joutui kolme 
paperikonetta halleineen, kaikki kiil-
lotuskalanterit, osa leikkuukoneista 

ja kaksi lajittelusalia. Vahingot ar-
vioitiin 1,2 miljoonaksi markaksi. Ne 
eivät kuitenkaan peittäneet tuhoutu-
neiden paperikoneiden tuotannonme-
netystä, minkä lisäksi palanut pape-
rivarasto oli vakuuttamaton. 

Luonteenomaista Elvingille oli, 
ettei tämäkään karvas menetys lan-
nistanut häntä. Jo viisi päivää myö-
hemmin hänellä oli esitettävänään 
johtokunnalle yksityiskohtainen 
suunnitelma Voikkaan paperitehtaan 
uudelleen rakentamisesta. Hän vetosi 
amerikkalaiseen liikeperiaatteeseen, 
jonka mukaan vastoinkäymisistä koi-
tui yrityksen tulevaisuudelle vain 
etua, jos osaisi käyttää onnettomuu-
den aikaansaamaa poikkeuksellista 
tilannetta oikealla tavalla hyödyksi. 
Oli heti rakennettava uusi tehdas ja 
tilattava palaneiden koneiden tilalle 
uudet, mutta leveämmät ja nopea-
käyntisemmät koneet, jotta tuotanto 
saataisiin kasvamaan. 

Tulipalossa säästyneet kaksi van-
haa konetta saatiin pian käyntiin ja 
niiden valmistama paperi kalanteroi-
tiin sekä leikattiin Kymin paperiteh-
taassa. Tehdasrakennus saatiin muu-
ratuksi jo saman vuoden loppuun 
mennessä ja seuraavan vuoden 
keväällä käynnistettiin kolme uutta 
paperikonetta. Kymin vanhin pois-
tettu kone, jolla oli tarkoitus ruveta 
kuivaamaan selluloosaa, kunnostet-
tiin uudelleen paperikoneeksi ja niin 
yhtiöllä oli käytettävissään 12 paperi-
konetta, jona koneiden lukumäärä 
sitten vuosikymmeniä pysyikin. 

Paperitehtaiden tuotantokyky vuo-
dessa arvioitiin nyt 40 000 tonniksi, 
ja Elving saattoi todeta, että yksis-
tään lisäys oli enemmän kuin min-
kään muun suomalaisen paperiteh-
taan tuotanto. Hiomoissa päästiin 
22 000 tonniin ja selluloosatehtaissa 
24 000 tonniin vuodessa. Voikkaan 
paperitehtaan tarvitsema käyttövoi-
ma lisäys saatiin kosken länsiran-
nalta Iitin puolelta, jonne kahden 
jauhomyllyn paikalle niiden vesi-
kanavan päähän rakennettiin v. 1907 
sähkövoimalaitos ja toinen seuraava-
na vuonna. 

Tariffisopimus ja 8 tunnin 
"löysi" 3-vuorotyössä v. 1907 

Schmitzin lakossa v. 1904 esiintyi-
vät työväestön taistelujärjestöinä 
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kunnosta, liiketoiminnan kannatta- 
vuudesta sekä suuren uudistusohjel- 
man. Hän sai johtokunnan vakuuttu- 
neeksi uudistusten välttämättömyy- 
destä ja tämä silloisissa oloissa jätti- 
läisohjehna toteutettiin kesään 1906 
mennessä. Se tuli maksamaan yli 
kolme miljoonaa markkaa, josta Ky- 
mintehtaan osalle tuli yli puolet. 

Aikaa ei saanut hukata, sillä Kymi- 
yhtiön pahimmat kotimaiset kilpaili- 
jat, Valkeakosken, Nokian ja Frenc- 
kellin paperitehtaat uudistivat 
parhaillaan tehtaitaan ja niillä olisi 
pian käytössään kymmenen paperi- 
konetta. Lisäksi ne olivat päättäneet 
perustaa Tampereen Paperikontto- 
rin, joka ryhtyi huolehtimaan osa- 
kasyhtiöiden paperintuotannon 
myynnistä. Ilmeisesti tämä ”Tampe- 
reen syndikaatti”, miksi sitä Kymi- 
yhtiön piirissä nimitettiin, oli vasta- 
veto suuren Kymiyhtiön muodosta- 
miselle. 

Elving arvosteli varsin säälimättö- 
mästi vanhoja tehtaita. Varsinkin 
Kymintehtaan hän totesi perin van- 
hanaikaiseksi ja yksinpä leveä Ame- 
rikan-kone kaipasi uudistamista. 
Kahden vanhan paperikoneen tilalle 
hankittiin uudet ja Amerikan-koneen 
rinnalle kolmas uusi kone. Toinen 
vanhoista paperikoneista siirrettiin 
Voikkaalle, joten yhtiöllä oli käytös- 
sään 11 paperikonetta. Kymin pape- 
ritehdasta kehitettiin entistä enem- 
män hienopaperitehtaaksi, minkä 
takia lumppujen käyttöä raaka-ainee- 
na lisättiin. Yksi uusi kone oli tarkoi- 
tettu nimenomaan lumppupaperei- 
den vahnistamiseen. Sen tuotanto- 
ohjelmaan kuuluivat erilaiset silkki- 
paperilaadut ja savukepaperi, minkä 
valmistamisessa tosin epäonnistut- 
tiin. Niin ikään Kymin paperitehdas 
alkoi valmistaa virallista paperia ku- 
takin kolmea numeroa. Paperivalikoi- 
ma laajeni siten perinteellisen lump- 
pupaperin alalle ja lumpunkäsittely- 
laitoksen eli rättivintin työntekijöi- 
den ”ryysytyöntekijättärien” määrä 
kasvoi puoleensataan. 

Kuusankosken tehtaalla Elving 
pani pääpainon kirjoituspaperin tuo- 
tannon lisäämiseen tehostamalla 
paperin jälkikäsittelyä. Kuusankos- 
ken tehtaan kirjoituspaperi oli erit- 
täin hyvässä maineessa ja sillä oli 
enemmän kysyntää kuin sitä ennä- 
tettiin valmistaa. Sen sijaan tehdas 
menetti Novoje Vremjan suuren ti- 

lauksen toimitussopimusta uusittaes- 
sa Voikkaan tehtaalle. Elving katsoi, 
että Voikkaa suurimpana paperiteh- 
taana sai vastatakseen pääosan sano- 
malehtipaperin valmistuksesta. 

Vastomkäym1s1ä ja 
henkilövaihdoksia 

Elvingin johtamisen ja uudistamis- 
innon tielle kasaantui kuitenkin 
odottamattomia vastoinkäymisiä. 
Loppuvuodesta 1904 koetteli yhtiötä 
ja tehdasyhdyskuntia merkillinen 
Schmitzin lakko, joka herätti tava- 
tonta huomiota kaikkialla maassa. 
Kun Kirchner arveli yhtymisen vah- 
vistavan yhtiötä estämään työtaiste- 
lut, ei hän osannut ottaa huomioon, 
että samalla myös yhtiön työväestön 
solidaarisuus toisiaan kohtaan lisään- 
tyi. Niinpä Kuusankosken ja Kymin- 
tehtaan työntekijät tukivat voikkaa- 
laisia Schmitzin lakkolaisia myötä- 
tuntolakoin. 

Tavallaan Schmitzin lakkoon päät- 
tyi vanhojen tehtaiden patriarkaali- 
nen kausi, millaista nuoressa ja ra- 
justi kasvaneessa Voikkaan tehdas- 
kylässä ei' ollut päässyt syntymään- 
kään. Vanhoilla tehtailla henkilökoh- 
taisen kosketuksen vähenemistä joh- 
don ja työväestön välillä oli omiaan 
heikentämään se, että Kymin sekä 
Kuusankosken tehtaiden johtavassa 
asemassa olevat kahden vuoden ku- 
luessa yhtymisestä joko erosivat tai 
erotettiin Elvingin nimittäessä 
heidän tilalleen omia miehiään. Vai- 
kutusvaltaisimmaksi paikalliseksi 
johtajaksi kohosi Kymintehtaan isän- 
nöitsijäksi nimitetty sotilaallinen 
eversti Richard Becker ja hänen 
tilalleen Voikkaan tehtaan isännöit- 
sijäksi tuli sahanhoitaja Herman 
Norrmen. 

Voikkaan tehdas paloi 
Vihdoin alkukesästä 1906 Becker 

ilmoitti paperikoneiden käyvän moit- 
teettomasti ja hylkypaperin määrän 
pienentyneen normaaliksi. Tulevai- 
suus alkoi lopultakin näyttää valoi- 
sammalta, mutta odotukset synken- 
tyivät yhdessä hetkessä pääosan 
Voikkaan paperitehtaasta tuhoudut- 
tua tulipalossa 1. päivänä heinäkuuta 
1906. Tulen saaliiksi joutui kolme 
paperikonetta halleineen, kaikki kiil- 
lotuskalanterit, osa leikkuukoneista 

ja kaksi lajittelusalia. Vahingot ar- 
vioitiin 1,2 miljoonaksi markaksi. Ne 
eivät kuitenkaan peittäneet tuhoutu- 
neiden paperikoneiden tuotannonme- 
netystä, minkä lisäksi palanut pape- 
rivarasto oli vakuuttamaton. 

Luonteenomaista Elvingille oli, 
ettei tämäkään karvas menetys lan- 
nistanut häntä. Jo viisi päivää myö- 
hemmin hänellä oli esitettävänään 
johtokunnalle yksityiskohtainen 
suunnitelma Voikkaan paperitehtaan 
uudelleen rakentamisesta. Hän vetosi 
amerikkalaiseen liikeperiaatteeseen, 
jonka mukaan vastoinkäymisistä koi- 
tui yrityksen tulevaisuudelle vain 
etua, jos osaisi käyttää onnettomuu- 
den aikaansaamaa poikkeuksellista 
tilannetta oikealla tavalla hyödyksi. 
Oli heti rakennettava uusi tehdas ja 
tilattava palaneiden koneiden tilalle 
uudet, mutta leveämmät ja nopea- 
käyntisemmät koneet, jotta tuotanto 
saataisiin kasvamaan. 

Tulipalossa säästyneet kaksi van- 
haa konetta saatiin pian käyntiin ja 
niiden valmistama paperi kalanteroi- 
tiin sekä leikattiin Kymin paperiteh- 
taassa. Tehdasrakennus saatiin muu- 
ratuksi jo saman vuoden loppuun 
mennessä ja seuraavan vuoden 
keväällä käynnistettiin kolme uutta 
paperikonetta. Kymin vanhin pois- 
tettu kone, jolla oli tarkoitus ruveta 
kuivaamaan selluloosaa, kunnostet- 
tiin uudelleen paperikoneeksi ja niin 
yhtiöllä oli käytettävissään 12 paperi- 
konetta, jona koneiden lukumäärä 
sitten vuosikymmeniä pysyikin. 

Paperitehtaiden tuotantokyky vuo- 
dessa arvioitiin nyt 40 000 tomuksi, 
ja Elving saattoi todeta, että yksis- 
tään lisäys oli enemmän kuin min- 
kään muun suomalaisen paperiteh- 
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edellisenä vuonna tehdaskyliin perus-
tetut työväenyhdistykset. Ne myös 
edustivat Kymiyhtiön työväestöä 
Suomen Paperiteollisuustyöväen lii-
ton perustavassa kokouksessa Tam-
pereella v. 1906. Välittömästi tämän 
jälkeen tapahtui Kymintehtaalla, 
Kuusankoskella ja Voikkaalla amma-
tillinen järjestäytyminen ja ammatti-
osastot liittyivät alaosastoina työ-
väenyhdistyksiin sekä liittoihinsa. 

Kun Paperiteollisuustyöväen liiton 
ensimmäinen liittokokous pidettiin v. 
1907 Kymintehtaalla, olivat ammat-
tiosaston jo päässeet ensimmäiseen 
suureen tavoitteeseensa. Maaliskuus-
sa samana vuonna oli allekirjoitettu 
sopimus, jonka mukaan Kymiyhtiös-
sä työaika jatkuvassa vuorotyössä 
lyheni 12 tunnista 8 tuntiin ja päivä-
työssä puolella tunnilla eli 10 tuntiin 
ja lauantaisin sekä juhla-aattoina 8 
tuntiin. Päivätyössä lyhennetty työ-
aika otettiin käyttöön huhtikuussa ja 
vuorotyössä asteittain siten, että se 
oli kokonaan suoritettu Kyminteh-
taalla ja Kuusankoskella marraskuun 
alkuun ja Voikkaalla vuoden loppuun 
mennessä. Sopimus oli voimassa 1. 
päivään marraskuuta 1909 saakka ja 
sen jälkeenkin, ellei jompikumpi osa-
puoli sanonut sitä irti vähintään 
kahta kuukautta ennen sopimusajan 
päättymistä. 

Sopimukseen liitettiin yksityiskoh-
tainen palkkaluettelo, joka oli laa-
dittu keskinäisen neuvottelun poh-
jalla. Työajan lyhentämisestä huoli-
matta palkkoja ei alennettu, tehtiin-
pä eräitä korotuksiakin. Ylityöstä 
maksettiin arkisin 50 %:n ja sunnun-
taisin 100 %:n korotus. 

Sopimusta allekirjoitettaessa työn-
tekijöitä edustivat heidän 14 paikal-
lista ammattiosastoaan ja sen allekir-
joitti myös Paperiteollisuustyöväen 
liiton liittohallinnon valtuuttamana 
sihteeri Emil Viljanen. Sopimus oli 
paperiteollisuudessa laatuaan ensim-
mäinen tariffi- eli työehtosopimus, 
jossa toisena osapuolena oli työn-
antaja ja toisena työntekijäin amma-
tilliset järjestöt. Siinä sovittiin työ-
ajoista, palkoista, sopimuksen irti-
sanomisesta ja myös työrauhan säi-
lyttämisestä asettamalla velvoituksia 
kummallekin osapuolelle. Sopimus ei 
kuitenkaan estänyt yhtiötä rajoitta-
masta toimintaansa, jos sellainen 
osoittautuisi välttämättömäksi. Jos 
siten kävisi, tultaisiin työntekijöihin 

nähden noudattamaan tavallista irti-
sanomisaikaa. 

Yhtiö vararikon partaalle 
Ammattiosastot olivat aloittaneet 

työtaistelun elinehtojensa parantami-
seksi helmikuussa 1907 vaatimalla 
palkkojen korotuksia ja erityisesti 
työajan lyhentämistä. Kun yhtiön 
johto sai tietää, että kukin ammatti-
osasto tulisi vuoron perään esittä-
mään vaatimuksiaan, päätti yhtiön 
johto neuvotella samanaikaisesti 
kaikkien työntekijäryhmien kanssa 
ja kehotti työntekijöitä valitsemaan 
edustajansa. Tuloksena oli edellä 
mainittu tariffisopimus. 

Ratkaisu oli yhtiön johdolle vaikea. 
Oliko jätettävä suurin uhrauksin 
lisätty tehtaiden tuotantokyky ja 
ennen kaikkea valmistumaisillaan 
olevat Voikkaan uudet paperikoneet 
seisomaan vaiko päästävä kalliiseen 
ratkaisuun työntekijöiden kanssa? 
Tilauskanta oli hyvä eikä pelottavan 
suureksi kasvaneen velkataakan 
takia olisi saanut tuotannosta menet-
tää tonniakaan. Niinpä työrauhan 
säilyminen ja tehtaiden käynnissä 
pitäminen katsottiin edullisemmaksi 
varsinkin, kun insinöörit päätyivät 
laskelmissaan tulokseen, että tuotan-
tokoneiston ja koskivoiman mahdolli-
simman tehokkaalla käytöllä voitai-
siin osaksi peittää kasvavat palkka-
kustannukset. 

Tehtaiden uudistaminen ja laajen-
taminen, mikä oli edistynyt laskettua 
hitaammin, oli kysynyt paljon laina-
pääomaa. Varoja oli käytetty myös 
metsämaiden ostamiseen, sillä Elvin-
gin johtajakautena yhtiön metsä-
omaisuus kasvoi 101 000 hehtaariin. 
Yhtiön Venäjälle olevat paperivaras-
tot olivat päässeet kasvamaan pelot-
tavan suuriksi. Vuoden 1907 tilin-
päätös tuottikin yhtiölle 1,4 miljoo-
nan markan tappion ja vielä pahem-
paa oli tulossa. 

Yhdysvalloissa vuoden 1907 alku-
puolella alkanut taloudellinen lama 
levisi Eurooppaan ja tuntui vuoden 
lopulla Suomessa saakka vaikeuttaen 
varsinkin sahatavaran vientiä. Myös 
paperinvienti Venäjälle laski romah-
dusmaisesti. Venäjällä saatiin huono 
sato, millä aina oli välitön heijastus-
vaikutus kaupankäyntiin. Vielä 
enemmän Suomen paperitehtaille 
aiheuttivat Venäjän markkinoilla 

vaikeuksia poliittiset levottomuudet. 
Venäjä oli hävinnyt sodan Japania 
vastaan ja tukahduttaakseen halli-
tusta vastaan kohdistetun arvostelun 
sekä vallankumoukselliset aatteet 
turvauduttiin ankaraan sensuuriin. 
Lähes puolet Venäjällä ilmestyvistä 
sanomalehdistä lakkautettiin, mikä 
koski erityisen kipeästi painopaperei-
ta valmistavia Kymiyhtiötä. 

Uusien markkinoiden löytäminen 
länsimaista ei johtanut tulokseen. 
Sanomalehtipaperia olisi kyllä saatu 
kaupaksi, mutta tappiollisella hinnal-
la. Ensimmäisen kerran jouduttiin 
tekemisiin pitkäaikaisen kysynnän 
heikkenemisen kanssa, eikä yhtiön 
johdolla ollut valittavanaan muuta 
keinoa kuin paperintuotannon supis-
taminen. Käytännössä tämä johti 
hienopapereita valmistavan Kymin 
paperitehtaan seisauttamiseen. Tam-
mikuun alussa 1908 pysäytettiin kol-
me paperikonetta ja parin viikon 
päästä loputkin kaksi. Vasta syys-
kuussa voitiin yksi kone panna käyn-
tiin ja Kymin paperitehtaan tuotanto 
jäi kymmenesosaan verrattuna edelli-
seen vuoteen. 

Suuri velkataakka ja paperimarkki-
noilla tapahtunut romahdus saattoi-
vat yhtiön ylivoimaisten taloudellis-
ten vaikeuksien eteen. Pankkien 
myöntämät luotot vuodelle 1908 oli 
suureksi osaksi käytetty etukäteen ja 
luotonantajat katsoivat yhtiön talou-
dellisen tilanteen kestämättömäksi. 
Pankkien asettama toimikunta totesi 
yhtiön velat 32 miljoonaksi markak-
si. Yhtiötä kehotettiin lakkautta-
maan maksunsa velkojain kokoukses-
sa maaliskuun 1908 lopussa ja Kymi-
yhtiö, maan suurin teollisuusyhtiö, 
asetettiin velkojain asettaman hallin-
non alaiseksi. 

Sitä ennen vuorineuvos Elving oli 
jättänyt paikkansa yhtiön johtokun-
nan puheenjohtajana. Hänen neljä 
vuotta kestänyt johtajakautensa, 
joka oli täynnä vastoinkäymisiä 
mutta myös mittavia uudistuksia, 
päättyi katastrofiin ja yhtiö joutui 
jälleen julkisuudessa suuren huomion 
kohteeksi kuten aikanaan Schmitzin 
lakon johdosta samoin kuin yhtiön 
tehdessä työntekijöidensä kanssa 
tariffisopimuksen ja siirtyessä vuoro-
työssä kahdeksan tunnin "löysiin". 
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Karkkilan Urheilusukel-
tajat perustettiin syksyllä 
1977 lajia harrastaneiden 
högforslaisten aloitteesta. 
Heille urheilusukellus ei ole 
niinkään urheilua, vaan mie-
lenkiintoinen harrastus, jos-
sa yhdistyvät jännitys, kun-
toilu ja kalastus. 

Urheilusukellus on vielä 
harvojen harraste. Kuitenkin 
Suomestakin löytyy näitä ve-
denalaisen maailman tutki-
musretkeilijöitä muutamia 
tuhansia, ja harrastus on vä-
hitellen leviämässä. 

Karkkilan Urheilusukeltajien puuhamiehet Ismo Söderlund oik. ja Pekka Rikka ovat Sukelluskursseilla paineilmakammiossa 
pukeneet varusteet ylleen ja sukeltavat katsomaan löytyisikö järven pohjasta vaikka- harjoittelemassa högforsilaiset Kari Sal-

 

pa rapuja. misto vas. ja Pekka Rikka. 

Karkkilan Urheilusukeltajat 

Högforsin miehet pintaa syvemmällä 
Aloitteen Karkkilan Urheilusukel-

tajien perustamisesta teki Ismo Sö-
derlund, joka toimii myös seuran ny-
kyisenä puheenjohtajana. Perustami-
sen lähtökohtana Söderlund mainit-
see, että urheilusukellus on kalliita 
varusteita vaativa laji, jonka harras-
taminen tulee edullisimmaksi seuran 
puitteissa. Myös kunnallisten avus-

 

tusten saamisen edellytyksenä on yh-
distyksen olemassaolo. 

Seuraan kuuluu tällä hetkellä 25 
jäsentä. Jäsenmäärää ei tietoisesti 
pyritäkään kasvattamaan, koska ak-
tiivista toimintaa on vaikea järjestää 
suuremmalle joukolle. Rajoituksina 
ovat lähinnä auto- ja venekuljetukset. 
Nuoria jäseniä seurassa on hyvin vä-

 

hän. "Varusteiden kalleus estää usein 
nuorten mukaantulon, harrastami-
nen vaatii vakiintunutta taloudellista 
toimeentuloa", toteaa Ismo Söder-
lund. 

Maski, snorkkeli ja räpylät 
Urheilusukeltajan perusvarustuk-

seen kuuluvat sukelluslasi eli maski, 
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lund. 

Maski, snorkkeli ja räpylät 
Urheilusukeltajan perusvarustuk- 

seen kuuluvat sukelluslasi eli maski, 



hengitysputki eli snorkkeli ja räpylät. 
Kun varusteisiin lisätään vielä mär-
käpuku, nostoliivit ja paineilmalait-
teet, kohoaa varustuksen hinta usei-
siin tuhansiin markkoihin. Karkkilan 
Urheilusukeltajilla on tällä hetkellä 
kahdeksat sukellusvarusteet. 

Sukeltajan on syytä käydä sukel-
luskurssi ennen paineilmalaitteiden 
käyttöä. Karkkilan Urheilusukeltajat 
ovatkin saaneet Kymiyhtiön satavuo-
tissäätiöltä apurahan koulutukseen. 
Apurahan turvin kaksitoista seuran 
jäsentä osallistui korkeatasoiselle 
kurssille, joka sisälsi 20 tuntia teo-
riaa, 20 tuntia allasharjoittelua sekä 
viikonlopun merellä sukeltamassa. 

Uppopalloa talvisin, 
laivahylkyjä kesäisin 

Syyskuusta toukokuuhun karkkila-
laiset harjoittelevat kerran viikossa 
uiden ja uppopalloa pelaten. Tätä 
varten he joutuvat sunntmtaiaamui-
sin ajamaan Nummelaan, koska Kark-
kilasta puuttuu uimahalli. 

Kesäkuukausina seuralaiset sukel-
televat Karkkilan lähistön järvissä ja 
tekevät retkiä merelle. Rannikkoseu-
duilla merenpohjassa makaavat van-
hat laivahylyt ovat sukeltajien kiin-
nostavimpia tutkimuskohteita. 

Veteenmenotapoja on useita. Matalaan 
veteen on kahlattava, mikä räpylät jalas-
sa sujuu parhaiten takaperin. 

Kuntoa ja hermojen 
hallintaa 

Sukeltaminen vaatii hyvää fyysistä 
kuntoa. Terveenäkin sukellettaessa 

kunto joutuu kovalle koetukselle, ja 
sairaana on parempi pysyä kokonaan 
poissa vedestä. Jo nuha aiheuttaa 
vaikeuksia paineentasauksessa, ja ke-
hossa saattaa tällöin aiheutua erilai-
sia paine-erovaurioita. 

Tärkeintä veden alla liikuttaessa 
on hermojen hyvä hallinta. "Moni 
vaaraton tilanne on muodostunut 
vakavaksi sukeltajan hätääntyessä", 
kertoo Pekka Rikka Karkkilan Ur-
heilusukeltaj ista. 

Erityisesti kokematon sukeltaja voi 
joutua veden alla paniikkitilaan, jol-
loin hän ei enää kykene harkitse-
maan tekojaan. Seurauksena saattaa 
olla jopa liian nopean pintaannousun 
johdosta keuhkorepeämä tai hätään-
tymisen seurauksena hukkuminen. 
"Yksi sukeltamisen viehätyksistä on-
kin itsensä ja hermojensa hyvä hallit-
seminen", jatkaa Pekka Rikka. 

Kampelat kiinni käsin 
Sukeltaessa voi harjoittaa myös ka-

lastusta. Kalat, jotka säikähtävät 
kaikkea veden pinnalla liikkuvaa, ei-
vät osaa varoa pinnan alla liikkuvia 
sukeltajia. Uneliaita kampeloita voi 
saada kiinni jopa paljain käsin, muita 
kaloja ampumalla harppuunalla. 
Karkkilalaisten ennätyssaalis on Rei-

 

jo Suomisen harppunoima 8,3 kilon 
hauki. 

Veden alla voi harrastaa myös rau-
hanomaista metsästystä. Veden elä-
mää voi saalistaa kamerantähtäimen 
lävitse. Karkkilalaiset ovat saaneet 
lahjoituksena alumiinikotelon suojaa-
man kaitafilmikameran, jonka omi-
naisuuksia pyritään edelleen kehittä-
mään. Kamera on hyödyllinen myös 
koulutustarkoituksessa. 

Työtehtävät haluttuja 
Viime kesänä Karkkilan Urheilusu-

keltajat olivat Kymiyhtiön tehtävissä 
Pitkälän koskella tilkitsemässä pato-
luukkuja. He ovat myös olleet suorit-
tamassa rantojen perkauksia. Ismo 
Söderlund kertoo seuran ottavan ha-
lukkaasti vastaan työtehtäviä rahoit-
taakseen toimintaansa. 

Seuraava tavoite on siirrettävän 
paineilmakompressorin hankkiminen. 
Kompressorilla, jonka hinta on toista-
kymmentä tuhatta markkaa, täyte-
tään paineilmapulloja. Nykyisin pit-
kiä sukellusretkiä rajoittaa se, että 
tyhjät pullot joudutaan viemään 
Karkkilan paloasemalle täytettäviksi. 

Teksti ja kuvat: Petri Alervo 

Karkkilan urheilusukeltajia takarivissä vas. Ismo Söderlund, Pekka Rikka, Reijo 
Suominen, Kari Salmisto, edessä vas. Risto Tuovinen ja Reino Vepsäläinen. 
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lahjoituksena alumiinikotelon suojaa- 
man kaitafilmikameran, jonka omi- 
naisuuksia pyritään edelleen kehittä- 
mään. Kamera on hyödyllinen myös 
koulutustarkoituksessa. 

Työtehtävät haluttuja 
Viime kesänä Karkkilan Urheilusu- 

keltajat olivat Kymiyhtiön tehtävissä 
Pitkälän koskella tilkitsemässä pato- 
luukkuja. He ovat myös olleet suorit- 
tamassa rantojen perkauksia. Ismo 
Söderlund kertoo seuran ottavan ha- 
lukkaasti vastaan työtehtäviä rahoit- 
taakseen toimintaansa. 

Seuraava tavoite on siirrettävän 
paineilmakompressorin hankkiminen. 
Kompressorilla, jonka hinta on mista- 
kymmentä tuhatta markkaa, täyte- 
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Jens Berger isoisänsä jäljillä 

Metsänhoitaja Jens Berger ja hänen poikansa Trond Berger 
Norjasta tutustuivat yhtiön keskusarkistossa Kuusankoskella 
Hallan sahan arkistoon ja esi-isänsä Helge Bergerin Hallalais-
aikaan. 
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Tästä puhutaan Tästä puhutaan Tästä puhutaan Tästä puhutaan , 

likkö Gustav Danielssonin 
välillä käydyn vilkkaan kir-
jeenvaihdon jälkeen Berge-
rit tulivat henkilökohtai-
sesti tutustumaan Hallaan 
ja yhtiön keskusarkistossa 
olevaan Hallan sahaa kos-
kevaan aineistoon. "Hallan 
asiapapereita vuosilta 1871-
1916 on arkistossa noin 40 
hyllymetriä eli noin 150 000 
sivua", kertoi Danielsson. 
"Norjalaiset vieraat yllät-
tyivät arkiston laajuudes-
ta. He totesivat, että olivat 
varanneet liian vähän ai-
kaa tutustumiseen ja lupa-
sivat tulla Suomeen uudel-
leen." 

Ja Hallaan vieraat tutus-
tuivat tietenkin. Oppaina 
olivat Perustuotann  on hal-
lintopäällikkö Jarl Ginman 
ja arkistopäällikkö Daniels-
son. "Norjalaiset olivat sel-
västi liikuttuneita nähdes-

 

sään Helge Bergerin muo-
tokuvamaalauksen Hallan 
konttorin seinällä ja kul-
kiessaan esi-isänsä jälkiä 
Hallan maalauksellisella 
saarella." 

Helge Bergerin pojanpoi-
ka ja pojanpojanpoika vaa-
livat edelleen sukunsa met-
säteollisuusperinteitä. Met-
sänhoitaja Jens Bergerin 
poika Trond on myös met-
säalalla. He omistavat Nor-
jassa 12 000 hehtaaria 
metsää. 

Kjopskålen 
ved salget 
• Kymiyhtiö osti vuonna 
1916 kaikki Halla Osake-
yhtiön osakkeet. Kauppaa 
juhlittiin päivällisillä, jotka 
nähtävästi pidettiin Kris-
tianiassa eli nykyisessä Os-

 

• Norjalainen metsänhoita-
ja Jens Berger, 72, ja hä-
nen poikansa Trond, 34, 
vierailivat Kuusankoskella 
ja Hallassa syyskuun alku-
päivinä. Jens Berger on 
Helge Bergerin pojanpoika. 
Helge Berger oli yksi yh-
deksästä Hallan sahan nor-
jalaisesta perustaj asta . 

Jens Berger poikineen 
tuli siis esi-isänsä jäljille. 
He tutkivat sukuaan sekä 
norjalaisten sahateollisuus-
miesten toimintaa vuosisa-
dan lopulla Suomessa. Ber-
gerit asuvat Flisa-nimisellä 
paikkakunnalla päälle sata 
kilometriä Oslosta koilli-
seen, lähellä Ruotsin rajaa. 
Hieman etäänpänä sijaitsee 
Elverum, johon 25 vuotta 
sitten perustettiin metsä-
museo. Elverumin Säästö-
pankki toimi aikoinaan nor-
jalaisten rahoittajana Suo-
messa. Metsämuseossakin 
ollaan kiinnostuneita Hal-
lan arkistomateriaalista. 

Bergereiden ja arkistopääl-

 

Halla Osakeyhtiön herroja vuodelta 1894. Istumassa vas. Chr. Soethren, G. Sffitren, G. Smters-
moen, H. Berger, Hans Smtren ja Hans Moystad, seisomassa vas. Ths. Smthren, Ole Moystad, 
Per Moystad, G.A. Dahl, Gotfred Soetersmoen, Johan Moy ja Johan Moystad. Kuva on metsän-
hoitaja Jens Bergerin arkistosta. 
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Metsänhoitajat Jens Berger ja hänen poikansa Trond Berger 
Norjasta tutustuivat yhtiön keskusarkistossa Kuusankoskella 
Hallan sahan arkistoon ja esi-isänsä Helge Bergerin Hallalais- 
aikaan. 
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Helge Bergerin pojanpoika. 
Helge Berger oli yksi yh- 
deksästä Hallan sahan nor- 
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Jens Berger poikineen 

tuli siis esi-isänsä jäljille. 
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seen, lähellä Ruotsin rajaa. 
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likkö Gustav Danielssonin 
välillä käydyn vilkkaan kir- 
jeenvaihdon jälkeen Berge- 
rit tulivat henkilökohtai- 
sesti tutustumaan Hallaan 
ja yhtiön keskusarkistossa 
olevaan Hallan sahaa kos- 
kevaan aineistoon. ”Hallan 
asiapapereita vuosilta 1871— 
1916 on arkistossa noin 40 
hyllymetriä eli noin 150 000 
sivua”, kertoi Danielsson. 
”Norjalaiset vieraat yllät- 
tyivät arkiston laajuudes- 
ta. He totesivat, että olivat 
varanneet liian vähän ai- 
kaa tutustumiseen ja lupa- 
sivat tulla Suomeen uudel- 
leen.” 
Ja Hallaan vieraat tutus- 

tuivat tietenkin. Oppaina 
olivat Perustuotannon hal- 
lintopäällikkö Jarl Ginman 
ja arkistopäällikkö Daniels- 
son. ”Norjalaiset olivat sel- 
västi liikuttuneita nähdes- 
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sään Helge Bergerin muo- 
tokuvamaalauksen Hallan 
konttorin seinällä ja kul- 
kiessaan esi-isänsä jälkiä 
Hallan maalauksellisella 
saarella.” 
Helge Bergerin pojanpoi- 

ka ja pojanpojanpoika vaa- 
livat edelleen sukunsa met- 
säteollisuusperinteitä. Met- 
sänhoitaja Jens Bergerin 
poika Trond on myös met- 
säalalla. He omistavat Nor- 
jassa 12 000 hehtaaria 
metsää. 

Kjopskälen 
ved salget 
. Kymiyhtiö osti vuonna 
1916 kaikki Halla Osake- 
yhtiön osakkeet. Kauppaa 
juhlittiin päivällisillä, jotka 
nähtävästi pidettiin Kris- 
tianiassa eli nykyisessä Os- 

Halla Osakeyhtiön herroja vuodelta 1894. Istumassa vas. Chr. Swthren, G. Saatren, G. Saters- 
moen, H. Berger, Hans Seetren ja Hans Moystad, seisomassa vas. Ths. Sasthren, Ole Maystad, 
Per Muystad, G.A. Dahl, Gottred Swtersmoen, Johan Moy ja Johan Moystad. Kuva on metsän- 
hoitaja Jens Bergerin arkistosta. 
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lossa 28.3.1916. Päivälli-
sen menu oli vaikuttava: 
Limfjordin ostereita, aitoa 
kilpikonnanlientä, savus-

 

tettua Reinin lohta pinaa-
tin ja munien kera, lam-
paansatulaa å la Primeurs, 
tuoreita ananaksia, sorsa-
paistia oliivien, salaatin ja 
hillon kera, jäätelöä ja lei-
voksia, ranskalaisia pääry-
nöitä ja kahvin kanssa sit-
ten Otard Dupuy 1858 ja 
B6n6dictiner. Vine: Dom-
mery & Greno, extra sec, 
Sherry, Golden oldest Re-
serve, Chateau Palmer 
Margaux 1907, Apollinaris, 
Perrier Jouät & Co. brut 
1906, Portvin, Offley's Vin-
tage 1908. 

Herroja oli päivällisillä 
yhdeksän. Mukana olivat 
ainakin Olaf Bfilow, Kaar-
lo Brofeldt, Julian Ser-
lachius, G.A. Dahl, G. Swt-
ren, Per Moystad ja Hans 
Moystad. Muiden nimikir-
joitukset ovat hieman vai-
keasti tulkittavissa. 

Dsitarina 
• Aikoinaan pääkonttoris-
sa työskenteli nti Elli Ta-
vastila, tiukkailmeinen nai-
nen, jakaus keskellä päätä 
ja nuppu niskassa. Hän 
muun muassa 'piti kirjaa' 
yhtiön asunnoista. Kerro-
taan, että joka kerta kun 
ruumisvaunuilla vietiin vai-
najaa pääkonttorin ohi Ky-
min puolella olleeseen ruu-
mishuoneeseen, soitti nti 
Tavastila oitis Kymin por-
tille. Hän tiedusteli portti-
vahdilta "ketä nyt viedään" 
saadakseen verekseltään 
selville, josko jokin yhtiön 
asunnoista vapautuisi. 

Kerran taas ruumisvau-
nut vierivät Kymille päin. 
Elli otti pikapuhelunsa por-
tille, sai vastauksen, mutta 
loppukaneettina porttivah-
din tokaisun "...mut sil ol 
oma talo!" 

Talkoohenki elää 
• Verlan lomakylässä oli 
6.9. talkoot. Siellä lasket-
tiin saunan sokkelia. Tal-
koisiin osallistui sosiaali-
osaston henkilökunta Kuu-
saalta lähes kokonaisuudes-

 

saan. Mukana oli tietenkin 
myös Verlan lomakylän 
'työhuonekunta'. Uusi sau-
na rakennetaan Kamposen 
rantaan, Selänpäähän men-
täessä viimeisen punaisen 
tuvan pihaan. Oikeastaan 
uusi sauna on Variksen en-
tinen sauna Kuusanniemes-
tä. Tietenkin sitä vähän 

Kiitokset 

• Hallan Sahatyöväen-

 

osasto sai Kymiyhtiön 100-

 

vuotissäätiöltä apurahan 
tänä keväänä. Tämä apura-
ha käytettiin ammattiyh-
distysveteraanien kustan-
tamiseksi yhtiön lomaky-
lään Verlaan. Toimituk-
seen tuli kirje Karhulasta 
eräältä lomalla mukana ol-
leelta. Kirjoittaja lausuu 
kiitoksensa lomalle pääs-
seiden puolesta ammattiyh-

 

uudistetaan samalla. So-
siaalipäällikkö Raine Valk-
leala kertoi, että suunnil-
leen kerran vuodessa so-
siaaliosaston väki lähtee 
talkoisiin. Keväällä men-
nään siivoamaan Lappalan 
leirirantaa ja tilanteen mu-
kaan — kuten nyt — sokke-
lintekotalkoisiin. 

distystovereilleen sekä myös 
yhtiön 100-vuotissäätiölle 
tähän tapaan: 

Tuuli tuiversi Verlan puissa 
ja sade pieksi ikkunoita. 
Tuli loimusi takassa 
valaisten iltaa hämärtyvää. 
Sisältä kuului laulua, naurua. 
Siellä istui 
neljä työnsä päättänyttä. 
Monet muistot kertoivat 
ei tästä päivästä, ei eilisestä, 
vaan vuosista menneistä. 
Ne kertoivat taisteluista, 
työn raskaudesta, 
päivien, viikkojen pituudesta, 
asumuksista ahtaista 
juurella sahan jytinän, 
vierellä höylän vilinän. 

Kuvat: Kalevi Pihkala 

Muistakaa ammattiyhdis-
tystoverit: lahjaksi ette ole 
mitään saaneet. Viisipäi-
väiset viikot ja kahdeksan-
tuntiset päivät ovat tulos-
ta yhteisestä työstämme 
ammattiyhdistysliikkeessä. 
Jatkakaa kukin työtänne 
siinä paikassa, mihin teidät 
on valittu ja tehkää se niin, 
että kaikessa on rakentava 
henki yhteisen edun puo-
lesta. Sitten kun teidän 
vuoronne tulee jättää työ-
elämä, voitte tehdä sen vie-
lä valoisampien tähtien al-
la kuin me. 

Tällä lailla kirjoitteli Hal-
lan sahan Eläkemummo 
Karhulasta. 

Kaarlo Villigsman ja Arvi Moisio Verlasta sekoittamassa 
sementtiä vas. Alakuvassa toimii joustavasti tiililetka. Pinoa-
massa on sosiaalipäällikkö Raine Valleala. Kolmannessa kuvas-
sa on sitten koko talkooporukka. Go-go -ryhmä vasemmalla. 
Lapioon nojaa Eeva Autio, kirvesmies Pentti Halinen 'langit-
taa' vesiletkun kanssa betonimyllyä ja muu väki toimittamassa 
erilaisia askareita. 
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Meren hengessä na monet hallalaiset vietti-
vät siellä vapaa-aikaansa. 
Vaikka saari ei ole kovin 
kaukana Hallan rannasta, 
ei kuljetusta sinne ole vielä 
pystytty järjestämään kaik-
kien tyydytykseksi. Aho-
lansaaren kesäkauden päät-
täjäiset pidettiin tuttuun 
hallalaistyyliin. 

Tasaamolla työskentelee alta 
ottajana Eija Föhr. Syyskuun 
sää oli niin lämmin, että ul-
kona voi työskennellä ihan ke-
sävaatteissa.  

Työhönottaja Risto Ollikainen, taustalla Aholansaari, hallalais-
ten virkistyspaikka. Vesi on rannassa täysin uimakelpoista. 

di  Piti päästä meren ran-
Man ja mihinkäs sitä muual-
le kuin Hallan saareen. Oli 
syyskuun alkupuoli, päivät 
aurinkoiset, kauniit, lämpi-
mät. Meri kimmelsi tyyne-
nä, kaukaisuudessa näkyi-
vät uloimmat saaret. Yksi 
laiva oli laiturissa. Gronin-
genista Hollannista kotoi-
sin olevan Marjanin ruu-
masta purettiin suolalastia. 
Laivan miehistö puuhaili 
kunnostustyössä. Oli mies-

 

Laskentapäällikkö Seppo Sa-
hala on Hallan sahan henkilö-
kunnan tiedostuslehden pää-
toimittaja. Lehden nimi on 
Sahe. 

Hollantilainen Marjan oli suo-
lalastissa. 

tä vaaleaa ja tummaa, kau-
kaista rotua. 

Risto Ollikaisen kanssa 
kävelimme saarta pitkin ja 
poikin. Hallalaisten vanha 
virkistyspaikka, Aholan-

 

saarikin on löydetty jälleen. 
Talkoovoimin kunnostet-
tiin paikkoja ja kesän aika-

 

001tiinpa sähköradan ava-
jaisissa. Kuusankosken—
Kouvolan—Kotkan lähes 
60 km:n pituinen teollisuus-
rata avattiin sähköliiken-
teelle 1.10. Helsingistä oli 
saapunut herroja ja joka 
asemalta tuli lisää. Naisia 
ei ollut kuin malliksi. Pu-
heita pidettiin, selostuksia, 
selvityksiä, onnentoivotuk-
sia. Oli torvisoittoa Kotkan 
asemalla ja lounas Kotkan 
Klubilla. 

Lounaallakin pidettiin 
puheita. Helsingin Sano-
mien aluetoimittaja Lasse 

Kiri (kuva puuttuu) puhui 
Susalle Neuvottoman yllä-
tystansseista. Ennen lou-
nasta hän esitteli Kotkan 
Klubin 'aidon Backmans-
sonin'. 

L. Kiri jäi Kotkaan. Pa-
luumatkalla haastattelim-
me juhlajunan konduktöö-
riä Kosti Salmia. Havait-
simme, että on helpompi 
tulla prässipojasta paperi-
koneenhoitajaksi kuin ko-
hota ensiaskeleista rauta-
tiellä konduktööriksi. Ja sii-
tä on sitten vielä pitkä mat-
ka juhlajunaan. 

Merimiestaidetta Hallan laiturin seinämissä. Värit punainen ja 
musta koristavat 'Halla Cityä'. 

Avajaisissa 

~Ml 

Soitellaan! 
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hän pitää yhteydenpitoa 
päämiehiinsä, jotka ovat 
Suomessa. Tärkeätä on 
myös olla lähellä tuotantoa, 
sillä kyllä juristinkin pitää 
olla selvillä tästä puolesta, 
painottaa Rämö. 

Päättymässä olevan 70-
luvun Rämö katsoo olleen 
monin tavoin murroskaut-
ta Kymiyhtiössä. "Yhtiön 
johdossa on tänä aikana 
koettu selvä sukupolven-
vaihdos ja yhtiö on monella 
muullakin tavalla pessyt 
kasvojaan. Kansainvälisyy-
teen on jo vähitellen kas-
vettu, ja esiin on astunut 
kokonaan uusi ikäpolvi, jol-
le kiireinen ulkomaanmat-
ka ei ole mikään palkinto-
reissu, vaan jokapäiväiseen 
työhön kuuluva osatekijä 
— joskin raskas", pohdiske-
lee Rämö. 

' Kuusikielinen mies 
Keskustelemme vielä to-

vin kielitaidon välttämät-
tömyydestä ulkomaanjuris-
tin työssä. Rämö sanoo 
englannilla pärjäävän ny-
kyisin varsin pitkälle, mut-
ta pitää ruotsin ja saksan 
hallitsemista suotavana en-
nen muuta hyvän lähdekir-
jallisuuden vuoksi. 

Omaan kielivarastoonsa 
Rämö lisää edellä mainittu-
jen lisäksi vielä espanjan ja 
puolan, joista viimeksi mai-
nittu on paljolti hänen 
puolalaissyntyisen vaimon-
sa Joannan kotiopetuksen 
tulosta. 

Innostus kieliin on rä-
mölle tullut jo kouluaikana, 
jolloin hän luki pitkän lati-
nan, jonka hän katsoo ole-
van tukevan pohjan kaikil-
le eurooppalaisille kielille. 
Kun totean nuorella mie-
hellä olevan melkoisen kie-
linipun takataskussaan, to-
teaa hän omalla vaatimat-
tomalla tavallaan: "Kun 
nyt osaisi niistä edes yhtä 
kunnolla." O 

Eero Niinikoski 

jatkoa s: alta 19 

Maastolaskuja 
purjekoneella 

Heikki Huuskonen Voik-
kaan kaasutehtaalta aloitti 
purjelennon jo 17-vuotiaa-
na 1968, piti välillä pari 
välivuotta innostuakseen 
uudelleen. Kiinnostuksen 
purjelentoon hän on peri-
nyt isältään, joka on alan 
veteraaneja Suomessa. 

Purjelento ei moottoriko-
nelennon tavoin tule kovin 
kalliiksi. Koneet eivät ku-
luta polttoainetta. Selän-
pään kentältä lennettäessä 
ei koneiden ilmaanvedossa-
kaan tarvita kallista moot-
torikonetta, vaan siinä käy-
tetään kuorma-autoon ra-
kennettua vintturia. 

Heikki Huuskonen lentää 
Kouvolan Ilmailuyhdistyk-
sen purjekoneilla. Yhdistys 
rahoittaa toimintansa mm. 
jätepaperinkeräyksillä. Huus-
konen ei tunne suurempaa 
vetoa moottorikoneita koh-
taan. "Purjelennossa mer-
kitsee taito enemmän, kun 
ei ole moottoria konetta ve-
tämässä. Lisäksi kerhol-
lamme on Volkswagenin 
moottorilla varustettu pur-
jekone, jota saa lentää pur-
j elentolupakirj alla." 

Huuskonen toteaa purje-
lennon edellyttävän run-
saasti pitkäjännitteisyyttä. 
Vain pieni osa harrastuk-
sen parissa vietettävästä 
ajasta päästään lentämään. 
Ilmaan pääsyyn vaikutta-
vat säätilat ratkaisevasti. 

Purjelento ei ole vaaral-
lista, jos noudattaa sääntö-
jä, väittää Heikki Huusko-
nen. Koska purjelento kui-
tenkin perustuu ilmavirtoi-
hin, ei laskeutumispaikkaa 
matkalennoilla pysty etu-
käteen määrittelemään. 
Niinpä maastolaskut muo-
dostavatkin aina tietyn 
jännityskohdan. "Lasku on-
kin aina vaikein, silloin on 
maltti säilytettävä." O 

Petri Alervo 

OKirman Sekiini ja Qa1 Eh 
Darden Balila saivat neljä 
vuotta sitten perillisen, jo-
ka kantaa nimeä Metsän-
reunan Napoleon. Napoleon 
on saluki, vinttikoira ja se 
on salamannopea juoksija. 
Kilpailevia salukeja on Suo-
messa alle sata. 

Lenni Mustamäki ja Napoleon, 
joka on puettu koirien 'verryt-
telypukuun' eli mantteliin. 
Tämä mantteli on muisto voi-
tetusta Suomi—Ruotsi maa-
ottelusta. 

Napoleonin isäntä on 
Lenni Mustamäki, Kouvo-
lan Kirjapainossa työsken-
televä reprokuvaaja. Hän 
on koirastaan ylpeä, eikä 
suotta, sillä viime kesänä 
Napoleon voitti kuudesta 
juoksemastaan vinttikoi-

 

rien ratajuoksukilpailusta 
neljä. Mainittavimmat voi-
tot tulivat Suomi—Ruotsi 

maaottelusta, Savo-Cupis-
ta ja Mainospöllöjuoksusta 
Hyvinkäällä. Ohjelma näh-
tiin televisiossa syksyllä. 

Saluki on vanhin kaikista 
koiraroduista ja se on säi-
lynyt puhtaana vieraista 
sekoituksista useiden vuo-
situhansien ajan. Luonteel-
taan se on pidättyväinen ja 
arvokas. Lenni Mustamäki 
kertoi, että ulkoillessakaan 
Napoleon ei vaivaudu leik-
kimään pienempiensä kans-
sa. 

Napoleon vaatii liikuntaa 
kahdesta kolmeen tuntiin 
päivässä pysyäkseen hyväs-
sä juoksukunnossa. "Se ot-
taa nopeita spurtteja ja in-
nostuu joskus juoksemaan 
jopa junan kanssa kilpaa", 
kertoi Mustamäki. 

Kilpailuissa koirat juok-
sevat ns. vieheen perässä, 
joka on tavallisesti palanen 
lampaannahkaa tai täytet-
ty jänis. Juoksu perustuu 
koirien metsästysvaistoon, 
joten kilpaa juostessaan ne 
vain ajavat viehettä takaa, 
eivätkä tietoisesti juokse 
kilpaa. Vinttikoira ajaa 
näön, eikä hajun perusteel-
la. Jos viehe katoaa sen nä-
köpiiristä, juoksu todennä-
köisesti keskeytyy. 

"Saluki on juoksijalahjak-
kuus, joka vinttikoirien ta-
paan nauttii nopeasta juok-
susta ja kovastakin harjoit-
telusta, mikä koituu myös 
isännän kunnon kohennuk-
seksi. Oikea ruokavalio on 
myös tärkeä. Huonokuntoi-
nen koira ei jaksa juosta." 

Hyvä kunto on myös Na-
poleonille tärkeä, sillä ensi 
vuoden tähtäimessä on osal-
listuminen Ruotsi—Suomi 
maaotteluun. 

Maritta Hanjoki 

Voittoisa Napoleon 
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listuminen Ruotsi—Suomi 
maaotteluun. 

Maritta Hanjoki 
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Kouvolassa Keijo Koivulan näyttely oli avoinna kolme päivää. 
Tänä aikana näyttelyyn tutustui puolitoista tuhatta henkilöä. 

Kuvat Irdralta toivat 
Keijon julkisuuteen 

• Keijo Koivula, paperi-
työmies Voikkaan paperi-
tehtaalta, on harrastanut 
aktiivisesti valokuvausta 
viiden vuoden ajan. Julki-
suuteen hän toi näytteen 
taidoistaan viime kesä-
kuussa. Tällöin hän rakensi 
Kouvolan maakuntakirjas-
ton näyttelysaliin valoku-
vanäyttelyn Kreikan saa-
ristoon kuuluvalta Ydran 
saarelta keväällä 1978 ot-
tamistaan valokuvista. 

Näyttely sai hyvän vas-
taanoton Kouvolan lisäksi 
myös Karhulassa. Etelä-
Suomi -lehdessä 15.8. Eeva 
Lehmussaari kommentoi 
näkemäänsä näin: "Tämän 
saaren elämästä on tekijä 
hakenut olennaisen, keskit-
tynyt tallentamaan joka-
päiväistä ihmiskuvaa tahi 
heitä ympäröivää miljöötä." 

Keijo Koivula kertoi pää-
töksen näyttelyn rakenta-
misesta syntyneen vasta 
matkan jälkeen tutkittuaan 
saarella kuvaamaansa ai-
neistoa. Lähes kahden tu-
hannen negatiivin joukosta 
hän poimi näyttelyn run-
goksi 200 kuva-aihetta. Lo-
pullisessa näyttelyssä oli 
esillä 66 valokuvaa. Näyt-

 

telyn rakentamiseen hänel-
tä kului kokonainen vuosi. 

Koivulan suunnitelmissa 
on viedä näyttely myös 
Lappeenrantaan, Imatralle 
ja Helsinkiin, mikäli näyt-
telytilat järjestyvät. 

Parin vuoden sisällä hän 
aikoo toteuttaa uuden idean 
— tehdä valokuvanäyttelyn 
Kuusankosken kaupungis-
ta. "Mutta täysin erilaisen, 
kuin mitä tähän saakka on 
tehty", hän tähdentää. Mil-
lälailla erilaisen — sitä hän 
ei suostunut kertomaan. 

Ihmiset, kasvot, ilmeet ja 
olemukset ovat Keijo Koi-
vulasta mielenkiintoisim-
mat kuvattavat. Hän ker-
too kuvaavansa lähes päi-
vittäin. 

Keijo Koivula kehittää 
kuvansa itse. Tällöin voi 
vaikuttaa kuvan laatuun ja 
saada kuvasta paras mah-
dollinen. 

Valokuvaus ei toki ole 
Keijo Koivulan ainoa har-
rastus. Aikaa riittää ju-
doon, elokuvakerhotoimin-
taan ja tänä kuluneena ke-
sänä myös lasikuituveneen 
rakentamiseen. 

Maritta Hanjoki 

Syntymäpäiviä 
Kuusankoski 

Aati Häkkinen 
merkkaaja Kymin paperi-
tehtaan päällystyslaitoksel-
ta täytti 60 vuotta 5.9. Yh-
tiön palvelukseen hän tuli 
1946 Kymin paperitehtaan 
Fourdrinier-osastolle. Ny-
kyiselle osastolleen hän 
siirtyi 1970. 

Gustav V. Rosenqvist 
markkinatutkimuspäällikkö 
Paperin markkinointiosas-
tolta täytti 60 vuotta 9.9. 
Diplomi-insinööriksi hän 
valmistui Åbo Akademista 
1948. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli samana vuonna, 
aluksi kehitystyöhön tutki-
muslaboratorioon. Instru-
menttiosasto perustettiin 
1951. Hän toimi sen pääl-
likkönä vuoteen 1957. Täl-
löin hänet nimitettiin Kuu-
sankosken tehtaiden isän-
nöitsijän apulaiseksi ja 
1966 Kuusankosken tehtai-
den johtajan apulaiseksi. 
Hän toimi tuotekehityspääl-
likkönä 1968-1977. Ny-
kyiseen tehtäväänsä hänet 
nimitettiin 1978. Lisäksi 
hän on toiminut ja toimii 
edelleen useissa luottamus-
tehtävissä. Suomen Puun-

 

jalostusteollisuuden Kes-

 

kusliiton vesiensuojeluva-
liokunnan jäsenenä hän oli 
1962-1969 ja varapuheen-
johtajana 1968-1969, Oy 
Keskuslaboratorio Ab:n hal-
lituksen työvaliokunnan jä-
senenä 1962-1970, Sul-
fiittispriiosakeyhtiön halli-
tuksen jäsenenä 1965-1971 
ja puheenjohtajana 1968-
1971, Oy Finnish Peroxides 
Ab:n hallituksen jäsenenä  

1971-1972, Kymmene Pa-
pier GmbH:n Beiratin jäse-
nenä 1971-1974 ja Puun-
jalostusteollisuuden tieto-
keskuksen johtokunnan jä-
senenä 1974-1976. Lisäk-
si hän toimi mm. Teolli-
suuden Mittaus- ja säätö-
tekniikan kerhon puheen-
johtajana 1953-1957. Hän 
on myös kerhon kunnia-
jäsen. Kymijoen Vesiensuo-

 

jeluyhdistyksen hallituk-

 

seen ja työvaliokuntaan 
hän kuului 1962-1968. 
Kymen läänin Väestönsuo-
jeluyhdistyksen puheenjoh-
tajana hän on toiminut 
v:sta 1967 ja Suomen Väes-

 

tönsuojelujärjestön halli-

 

tuksen jäsenenä v:sta 1968 
sekä järjestön talousvalio-
kunnan jäsenenä v:sta 
1973. Hän toimii myös 
teollisuuden markkinatut-

 

kijoiden yhdistyksen 
EVAF:n Suomen osaston 
johtokunnan jäsenenä ja 
paperiteollisuuden markki-

 

natutkijoiden alaosaston 
puheenjohtajana. Hän on 
laatinut eri alojen ammatti-
lehtiin useita artikkeleita 
mm. instrumentoinnista, 
vesiensuojelusta ja kuitu-
lietteen uudelleenkäytöstä. 
Hän on tehnyt useita opin-
tomatkoja, jotka ovat suun-
tautuneet mm. USA:han, 
Kanadaan, Japaniin, Neu-
vostoliittoon ja lähes kaik-
kiin Länsi-Euroopan mai-
hin. Vapaa-aikanaan hän 
harrastaa kuntoliikuntaa, 
valokuvausta ja ulkomaan-
matkailua. Sotilasarvoltaan 
hän on majuri. 

Veikko Lampen 
kirvesmies rakennusosas-

 

tolta täytti 60 vuotta 10.9. 
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Aati Gustav V. Raino Aapo Arvo Veijo Kalevi Osmo 
Häkkinen Rosenqvist Westerholm Mannari Toivonen Turklin Grönlund Kilpiä 

Kaarlo Villigsman 
huoltomies sosiaaliosastol-
ta täyttää 60 vuotta 14.11. 
Yhtiön palvelukseen Ver-
lan tehtaalle hän tuli 1946 
ja siirtyi Voikkaan raken-
nusosastolle 1953, kiinteis-
töosastolle 1969 ja sosiaali-
osastolle 1972. 

Raino Westerholm 
maankäyttömetsänhoitaj a 
kiinteistöosastolta täyttää 
60 vuotta 20.11. Hän on 
syntynyt Kuusankoskella 
ja tuli yhtiön palvelukseen 
metsäosastolle 1944. Kiin-

 

teistöosastolle nykyiseen 
tehtäväänsä hän siirtyi 
1973. Hän on Suomen Met-
sänhoitajaliiton jäsen. Kuu-
sankosken kirkkovaltuus-
ton jäsen hän oli vuosina 
1952-1955 ja 1969-1972. 
Kuusankosken kaupungin-
valtuuston jäsen hän on ol-
lut v:sta 1965. Suomen 
Kristillisen Liiton (SKL) 
kansanedustajana hän oli 
1970-1979. SKL:n puheen-
johtajana hän on toiminut 
v:sta 1973. Hän on toiminut 
eduskunnan sivistysvalio-
kunnan, maa- ja metsäta-
lousvaliokunnan sekä ulko-
asiainvaliokunnan jäsenenä. 
Lisäksi hän toimi Pohjois-
maiden Neuvoston sosiaali-

 

ja ympäristöpoliittisessa 
valiokunnassa. Hän oli 
myös Parlamenttien väli-
sen Liiton (IPU) Suomen 
ryhmän jäsen. Hänen har-
rastuksiaan ovat hengelli-
nen työ, musiikki, biologia, 
metsänhoito, kalastus ja 
kaitafilmaus. Sotilasarvol-
taan hän on majuri. 

Unto Jokimies 
puunkäsittelyn vuorovara-

 

mies Kuusanniemen sellu-
tehtaalta täyttää 60 vuotta 
15.12. 

Aapo Mannari 
koneenhoitaja Voikkaan 
paperitehtaalta täyttää 60 
vuotta 16.12. Yhtiön palve-
lukseen Voikkaan paperi-
tehtaalle hän tuli 1937. 

Helge Uusitalo 
ilmatehtaanhoitaja Voik-
kaan kemian tehtaalta täyt-
tää 60 vuotta 19.12. Yh-
tiön palvelukseen hän tuli 
1935 Voikkaan rakennus-
osastolle. Nykyiseen tehtä-
väänsä hän siirtyi 1945. 

Arvo Toivonen 
tuotannonsuunnittelija Voik-
kaan myyntiosastolta täyt-
ti 50 vuotta 8.9. Yhtiön 
palvelukseen ensi kerran 
hän tuli 1948 Voikkaan 
korj auspaj alle. Merkono-

 

miksi valmistumisensa jäl-
keen 1959, hän tuli työhön 
Voikkaan lähetysosastolle. 
Nykyisessä tehtävässään 
hän on toiminut v:sta 1970. 
Hänen harrastuksenaan on 
maatilan hoito. 

Erkki Ollikainen 
2. hioja Voikkaan puuhio-
molta täytti 50 vuotta 9.9. 
Yhtiön palvelukseen hän 
tuli 1960 Voikkaan raken-
nusosastolle. Puuhiomoon 
hän siirtyi samana vuonna. 

Leif Hansen 
ostaja osto-osastolta täytti 
50 vuotta 16.9. Yhtiön pal-
velukseen hän tuli 1950 lä-

 

hetysosastolle. Vuosina 
1953-1967 hän työskente-
li myyntiosastolla, sen jäl-

 

keen Voikkaan paperiteh-
taalla ja 1970-1972 pape-
riteollisuuden toimistopääl-
likkönä. Nykyiseen tehtä-
väänsä hänet nimitettiin 
1972. 

Veijo Turklin 
kunnossapitopäällikkö ke-
mian tehtaalta täytti 50 
vuotta 19.9. Yhtiön palve-
lukseen Heinolan tehtaalle 
suunnitteluinsinööriksi hän 
tuli 1960. Kuusankoskelle 
kemian kunnossapitopäälli-
köksi hän siirtyi 1970. 

Tapani Nikki 
puunkäsittelyn työntekijä 
Kuusanniemen sellutehtaal-
ta täytti 50 vuotta 26.9. 

Kalevi Grönlund 
tuotevaraston työntekijä 
Voi kkaan paperitehtaalta 
täytti 50 vuotta 5.10. Yh-
tiön palvelukseen hän tuli 
1956 Hallan sahalle, siirtyi 
1957 Voikkaan rakennus-
osastolle, työskenteli Voik-
kaan selluloosatehtaalla ja 
Kymin selluloosatehtaalla 
ja siirtyi Voikkaan paperi-
tehtaalle 1961. 

Pauli Sällinen 
hakkeenpurkaja Kuusan-
niemen sellutehtaalta täyt-
ti 50 vuotta 7.10. Yhtiön 
palvelukseen metsäosastol-
le hän tuli 1956, siirtyi 
Voikkaan selluloosatehtaal-
le 1960, Kuusanniemen 
sellutehtaalle 1964, kulje-
tusosastolle 1965 ja Kuu-

 

sanniemen sellutehtaalle 
1977. 

Teuvo Huuhko 
varamies Kuusanniemen 

sellutehtaalta täyttää 50 
vuotta 18.10. Yhtiön palve-
lukseen hän tuli 1957 Voik-
kaan paperitehtaalle. Kar-
bidit€ htaalla hän työsken-
teli 10 vuotta ja siirtyi 
1969 MP-laitokselle. Nykyi-
seen tehtäväänsä hän tuli 
1978. 

Kaiju Tolppala 
koneviilaaja Voikkaan 
konekorjaamolta täyttää 
50 vuotta 21.10. Yhtiön 
palvelukseen hän tuli 1944 
Voikkaan konekorjaamolle. 
Hän harrastaa kalastusta. 

Hannu Pulkka 
junamies kuljetusosastolta 
täyttää 50 vuotta 26.11. 

Airi Pulkka 
siivooja sosiaaliosastolta 
täyttää 50 vuotta 4.12. 
Hän tuli yhtiön palveluk-
seen 1963 Voikkaan talous-
osastolle. 

Vilho Simola 
laastikeskuksen hoitaja ra-
kennusosastolta täyttää 50 
vuotta 4.12. Yhtiön palve-
lukseen Voikkaan raken-
nusosastolle hän tuli 1953. 

Osmo Kilpiä 
työnjohtaja rakennusosas-
tolta täyttää 50 vuotta 
6.12. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1946. Hän harras-
taa ilmailua. 

Sinikka Myöhänen 
välirullauskoneen apunai-
nen Kymin paperitehtaan 
päällystyslaitokselta täyt-
tää 50 vuotta 8.12. Yhtiön 
palvelukseen hän tuli 1976. 
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Pauli Sällinen 
hakkeenpurkaja Kuusan- 
niemen sellutehtaalta täyt- 
ti 50 vuotta 7.10. Yhtiön 
palvelukseen metsäosastol— 
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sellutehtaalle 1964, kulje- 
tusosastolle 1965 ja Kuu- 
sanniemen sellutehtaalle 
1977. 

Teuvo Huuhko 
varamies Kuusanmemen 

?; A i g .  
Kalevi 
Grönlund Kilpiä 

sellutehtaalta täyttää 50 
vuotta 18.10. Yhtiön palve- 
lukseen hän tuli 1957 Voik- 
kaan paperitehtaalle. Kar- 
biditehtaalla hän työsken- 
teli 10 vuotta ja siirtyi 
1969 MP-laitokselle. Nykyi- 
seen tehtäväänsä hän tuli 
1978. 

Kaiju Tolppala 
koneviilaaja Voikkaan 
konekorjaamolta täyttää 
50 vuotta 21.10. Yhtiön 
palvelukseen hän tuli 1944 
Voikkaan konekorjaamolle. 
Hän harrastaa kalastusta. 

Hannu Pulkka 
junamies kuljetusosastolta 
täyttää 50 vuotta 26.11. 

Airi Pulkka 
siivooja sosiaaliosastolta 
täyttää 50 vuotta 4.12. 
Hän tuli yhtiön palveluk- 
seen 1963 Voikkaan talous- 
osastolle. 

Vilho Simola 
laastikeskuksen hoitaja ra- 
kennusosastolta täyttää 50 
vuotta 4.12. Yhtiön palve- 
lukseen Voikkaan raken- 
nusosastolle hän tuli 1953. 

Osmo Kilpiä 
työnjohtaja rakennusosas- 
tolta täyttää 50 vuotta 
6.12. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1946. Hän harras- 
taa ilmailua. 

Sinikka Myöhänen 
välirullauskoneen apunai- 
nen Kymin paperitehtaan 
päällystyslaitokselta täyt- 
tää 50 vuotta 8.12. Yhtiön 
palvelukseen hän tuli 1976. 
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Eino Lars Leo Kalevi Reino Pentti Pentti Rauno 

Tolvanen Timgren Heino Varis Juntto Valtanen Pusa Renko 

Nykyiselle osastolleen hän 
siirtyi 1979. 

Unto Karonen 
hitsaaja Kymin konekorjaa-
molta täyttää 50 vuotta 
15.12. Hän on syntynyt 
Kuusankoskella ja tuli yh-
tiön palvelukseen 1946 Ky-
min konekorjaamolle. 

Matti Jäms&t 
sähkösuunnittelun esimies 
sähköosastolta täyttää 50 
vuotta 19.12. Yhtiön palve-
lukseen teknilliselle osas-
tolle hän tuli 1956. 

Eino Tolvanen 
uudestaan rullaaja Voik-
kaan paperitehtaalta täyt-
tää 50 vuotta 27.12. Ensi 
kerran yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1957 Kymin sellu-
loosatehtaalle. Vakituiseen 
toimeen Voikkaan paperi-
tehtaalle hän tuli 1960. 
Hän harrastaa metsästystä 
ja kalastusta. 

Halla 
Eila Repo 
sahatavaran mittaaja ta-
saamolta täytti 50 vuotta 
19.10. Hän tuli yhtiön pal-
velukseen 1948 jalostusteh-
taalle. Tämän jälkeen hän 
työskenteli tilapäisissä teh-
tävissä eri osastoilla, kun-
nes 1969 tuli vakituiseen 
palvelukseen. 

Soinlahti 

Vilho Kononen 
tiilenpolttaja ja etumies 

tiilitehtaalta täytti 60 vuot-
ta 3.9. Yhtiön palvelukseen 
ensi kerran hän tuli 1950. 
Yhtäjaksoisesti hän on työs-
kennellyt yhtiön palveluk-
sessa v:sta 1952. 

Lyydi Veteli 
siivooja tiilitehtaalta täyt-
ti 60 vuotta 23.10. Yh-
tiön palvelukseen tultuaan 
hän työskenteli polttajan 
apulaisena ja tiilien lajitte-
lijana. Nykyiseen tehtä-
väänsä hän siirtyi 1971. 
Hän on toiminut Soinlah-
den VPK:n naistoimikun-
nassa yli 10 vuotta. 

Kalle Ruuskanen 
aputyöntekijä tehdaspalve-
lusta täyttää 60 vuotta 
28.11. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1962. Hän on työs-
kennellyt siitä lähtien lau-
tatarhalla ja tehdaspalve-
lussa. Kesäisin hän toimii 
puutarhurina. 

Veikko Rönkkö 
vartija ja tiikkien vastaan-
ottaja sahalta täyttää 60 
vuotta 23.12. Yhtiön palve-
lukseen hän tuli 1964 ja 
toimi tiilitehtaalla tilien-
polttajana. Sahan kuori-
molle hän siirtyi 1965 ja 
nykyiseen tehtäväänsä 
1972. 

Laina Partanen 
tiilien lajittelija tiilitehtaal-
ta täyttää 50 vuotta 5.11. 
Yhtiön palvelukseen hän 
tuli ensi kerran 1950. Vaki-
tuiseksi työntekijäksi hän 
tuli 1959 nykyiseen tehtä-
väänsä. 

Juantehdas 
Lars Timgren 
Juantehtaan isännöitsijä 
täytti 60 vuotta 8.10. 

Leo Heino 
ylimestari konekorjaamolta 
täytti 50 vuotta 6.9. 

Eva-Liisa Parviainen 
näytelajittelija täytti 50 
vuotta 8.9. 

Kalevi Varis 
konekorjaamon mestari täyt-
tää 50 vuotta 13.11. 

Karkkila 
Reino Juntto 
valuntarkastaja valimosta 
täyttää 60 vuotta 8.12. 

Pentti Valtanen 
vanhempi yleismies täyttää 
50 vuotta 29.9. Hän on 
työskennellyt kolmosvali-
mossa kaavaus-, valu- ja 
tyhjennystöissä 25 vuotta. 

Pauli Virtanen 
kattilan kasaaja kattilaosas-
tolta täyttää 50 vuotta 
2.12. Yhtiön palvelukseen 
lähetysosastolle hän tuli 
1946. Valimossa hän työs-
kenteli 1949-1950 ja ema-
liosastolla 1950-1974. 

Heinola 
Pentti Pusa 
sorvaaja tehdaspalvelusta 
täytti 50 vuotta 19.9. Yh-
tiön palvelukseen hän tuli 
1954. Hän harrastaa shak-
Ida ja kalastusta. 

Rauno Renko 
Heinolan tehtaan isännöit-

 

sijä täytti 50 vuotta 18.10. 

Hän valmistui insinöörik-
si Helsingin teknillisestä 
opistosta ja työskenteli 
sen jälkeen A. Ahlström 
Oy:n Varkauden konepa-
jalla kattilaosaston asen-

 

nusinsinöörinä. Kymiyh-

 

tiön palvelukseen Karkki-
lan tehtaalle hän tuli 1955 
kattilaosaston käyttöinsi-
nööriksi. Salon tehtaan 
isännöitsijäksi hänet nimi-
tettiin 1960. Heinolan teh-
taan isännöitsijäksi hän 
siirtyi 1970. Hänen asian-
tuntemustaan on käytetty 
mm. Työnantajaliiton ja 
Puolustusministeriön eri 
komiteoissa. Lisäksi hän 
toimii' Heinolan Seudun 
Työnantajayhdistyksen pu-
heenjohtajana. Hän on myös 
Päijät-Hämeen Puhelinyh-
distyksen hallituksen jäsen. 
Hän kuuluu Suomen Ilmai-
luliiton hallitukseen ja on 
sen talousvaliokunnan pu-
heenjohtaja. Hänen vapaa-
aikansa kuluu tarkoin 
ilmailun ja metsästyksen 
parissa. Hän on purjelen-
non opettajakurssien pää-
kouluttaja. Hänellä on hal-
lussaan voimassaoleva pur-
jelennon Suomen ennätys. 
Sotilasarvoltaan hän on 
insinöörikapteeni. 

Helvi Siponen 
j ouldmtuotteiden kokooja 
radiaattoriosastolta täytti 
50 vuotta 28.10. 

Pertti Hänninen 
levyseppä kattilaosastolta 
täyttää 50 vuotta 12.12. 

Eino Järvinen 
levyseppä kattilaosastolta 
täyttää 50 vuotta 29.12. 
Hän harrastaa musiikkia. 

32 

Eino 
Tolvanen 

Nykyiselle osastolleen hän 
siirtyi 1979. 

Unto Karonen 
hitsaaja Kymin konekorjaa- 
molta täyttää 50 vuotta 
15.12. Hän on syntynyt 
Kuusankoskella ja tuli yh- 
tiön palvelukseen 1946 Ky- 
min konekorjaamolle. 

Matti Jämsén 
sähkösuunnittelun esimies 
sähköosastolta täyttää 50 
vuotta 19.12. Yhtiön palve- 
lukseen teknilliselle osas- 
tolle hän tuli 1956. 

Eino Tolvanen 
uudestaan rullaaja Voik- 
kaan paperitehtaalta täyt- 
tää 50 vuotta 27.12. Ensi 
kerran yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1957 Kymin sellu- 
loosatehtaalle. Vakituiseen 
toimeen Voikkaan paperi- 
tehtaalle hän tuli 1960. 
Hän harrastaa metsästystä 
ja kalastusta. 

Halla 
Eila Repo 
sahatavaran mittaaja ta- 
saamolta täytti 50 vuotta 
19.10. Hän tuli yhtiön pal- 
velukseen 1948 jalostusteh- 
taalle. Tämän jälkeen hän 
työskenteli tilapäisissä teh- 
tävissä eri osastoilla, kun- 
nes 1969 tuli vakituiseen 
palvelukseen. 

Soinlahti 

Vilho Kononen . 
tiilenpolttaja ja etumies 

[ää 
K:lmevi 

Heino 

tiilitehtaalta täytti 60 vuot- 
ta 3.9. Yhtiön palvelukseen 
ensi kerran hän tuli 1950. 
Yhtäjaksoisesti hän on työs- 
kennellyt yhtiön palveluk- 
sessa v:sta 1952. 

Lyydi Veteli 
siivooja tiilitehtaalta täyt- 
ti 60 vuotta 23.10. Yh- 
tiön palvelukseen tultuaan 
hän työskenteli polttajan 
apulaisena ja tiilien lajitte- 
lijana. Nykyiseen tehtä- 
väänsä hän siirtyi 1971. 
Hän on toiminut Soinlah- 
den VPK:n naistoimikun- 
nassa yli 10 vuotta. 

Kalle Ruuskanen 
aputyöntekijä tehdaspalve- 
lusta täyttää 60 vuotta 
28.11. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1962. Hän on työs- 
kennellyt siitä lähtien lau- 
tatarhalla ja tehdaspalve- 
lussa. Kesäisin hän toimii 
puutarhurina. 

Veikko Rönkkö 
vartija ja tukkien vastaan- 
ottaja sahalta täyttää 60 
vuotta 23.12. Yhtiön palve- 
lukseen hän tuli 1964 ja 
toimi tiilitehtaalla tiilen- 
polttajana. Sahan kuori- 
molle hän siirtyi 1965 ja 
nykyiseen tehtäväänsä 
1972. 

Laina Partanen 
tiilien lajittelij a tiilitehtaal- 
ta täyttää 50 vuotta 5.11. 
Yhtiön palvelukseen hän 
tuli ensi kerran 1950. Vaki- 
tuiseksi työntekijäksi hän 
tuli 1959 nykyiseen tehtä- 
väänsä. 

Reino 
Juntta 

J uantehdas 
Lars Timgren 
Juantehtaan isännöitsijä 
täytti 60 vuotta 8.10. 

Leo Heino 
ylimestari konekorjaamolta 
täytti 50 vuotta 6.9. 

Eva-Liisa Parviainen 
näytelajittelija täytti 
vuotta 8.9. 

50 

Kalevi Varis 
konekorjaamon mestari täyt- 
tää 50 vuotta 13.11. 

Karkkila 
Reino Juntto 
valuntarkastaja valimosta 
täyttää 60 vuotta 8.12. 

Pentti Valtanen 
vanhempi yleismies täyttää 
50 Vuotta 29.9. Hän on 
työskennellyt kolmosvali- 
mossa kaavaus, valu- ja 
tyhjennystöissä 25 vuotta. 

Pauli Virtanen 
kattilan kasaaja katiilaosas- 
tolta täyttää 50 vuotta 
2.12. Yhtiön palvelukseen 
lähetysosastolle hän tuli 
1946. Valimossa hän työs- 
kenteli 1949—1950 ja ema- 
liosastolla 1950-1974. 

Heinola 
Pentti Pusa 
sorvaaja tehdaspalvelusta 
täytti 50 vuotta 19.9. Yh- 
tiön palvelukseen hän tuli 
1954. Hän harrastaa shak- 
kia ja kalastusta. 

Rauno Renko 
Heinolan tehtaan isännöit- 
sijä täytti 50 vuotta 18.10. 

EH 
Pentti 
Pun Renko 

Hän valmistui insinöörik- 
si Helsingin teknillisestä 
opistosta ja työskenteli 
sen jälkeen A. Ahlström 
Oy:n Varkauden konepa- 
jalla kattilaosaston asen- 
nusinsinöörinä. Kymiyh- 
tiön palvelukseen Karkki- 
lan tehtaalle hän tuli 1955 
kattilaosaston käyttöinsi- 
nööriksi. Salon tehtaan 
isännöitsijäksi hänet nimi- 
tettiin 1960. Heinolan teh- 
taan isännöitsijäksi hän 
siirtyi 1970. Hänen asian- 
tuntemustaan on käytetty 
mm. Työnantajaliiton ja 
Puolustusministeriön eri 
komiteoissa. Lisäksi hän 
toimii' Heinolan Seudun 
Työnantajayhdistyksen pu- 
heenjohtajana. Hän on myös 
Päijät-Hämeen Puhelinyh- 
distyksen hallituksen jäsen. 
Hän kuuluu Suomen llmai- 
luliiton hallitukseen ja on 
sen talousvaliokunnan pu- 
heenjohtaja. Hänen vapaa- 
aikansa kuluu tarkoin 
ilmailun ja metsästyksen 
parissa. Hän on purjelen- 
non opettajakurssien pää- 
kouluttaja. Hänellä on hal- 
lussaan voimassaoleva pur- 
jelennon Suomen ennätys. 
Sotilasarvoltaan hän on 
insinöörikapteeni. 

Helvi Siponen 
joukkotuotteiden kokooja 
radiaattoriosastolta täytti 
50 vuotta 28.10. 

Pertti Hänninen 
levyseppä kattilaosastolta 
täyttää 50 vuotta 12.12. 

Eino Järvinen 
levyseppä kattilaosastolta 
täyttää 50 vuotta 29.12. 
Hän harrastaa musiikkia. 
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Puh. keskus 951-47 012 

Päätoimittaja: Eero Niinikoski puh. 416 
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Neuvottelukunta 

Kuusankoski: Niilo Vepsäläinen, Pentti Vättö, 
Eino Rihula, Riitta Kähärä, Paavo Toivonen, 
Anders Lund, Harry G. Wiklund ja Eero 
Niinikoski 

Juankoski: Kalevi Taskinen, Ahti Latvala 
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Salo: Elvi Vettenranta, Raimo Auranen, 
Jaakko Korpela ja Roger Holmberg 

Helvi Pertti 
Siponen Hänninen 

Salo 
Erkki Laakso 
puristaja täyttää 60 vuotta 
16.11. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1964 valurautako-
neistamoon, jossa työsken-
telee edelleen. 

Irja Virtanen 
kokooja täyttää 50 vuotta 

Eino Erkki 
Järvinen Laakso 

31.10. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1956 kokoonpano-
osastolle. 

Eira Lunden 
kokooja täyttää 50 vuotta 
21.12. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1960 messinkiko-

 

neistamoon. Nykyiseen 
tehtäväänsä kokoonpano-
osastolle hän siirtyi 1963. 

Manan majoille 
Toukokuun 5. pnä kuoli 

kuorimomies Matti Jout-
järvi Voikkaan paperiteh-
taan puuhiomolta. Hän oli 
syntynyt 26.5.1948. Yhtiön 
palvelukseen hän tuli 1967. 

Kesäkuun 25. pnä kuoli 
Kuusankoskella työterveys-
hoitaja Eeva Kalso. Hän oli 
syntynyt Rautjärvellä 3.8. 
1922. Lapsuus- ja nuoruus-
ajan hän vietti Viitasaarel-
la. Ylioppilaaksi hän pääsi 
Jyväskylän tyttölukiosta 
vuonna 1941. Sodan jäl-
keen hän haki Helsingin 
kaupungin sairaanhoitaja-
kouluun ja valmistui sai-

 

raanhoitaj aksi vuonna 
1948 erikoisalanaan leik-
kaussalin sairaanhoito. 

Eeva Kalso työskenteli 

Matti Joutjärvi 

1948-1953 Helsingissä 
Marian sairaalan leikkaus-
osastolla. Sen jälkeen hän 
oli vuoteen 1955 Kuusan-
kosken aluesairaalan leik-
kausosastolla vakituisena 
hoitaja ja vuoteen 1963 
vuosilomasijaisena. Kymi-
yhtiön työterveysosastolla 
Kuusankoskella hän työs-
kenteli vuodesta 1963 kuo-
lemaansa saakka. 

Hän toimi Kansaneläke-

 

laitoksen Kuusankosken 
sosiaalivakuutustoimikunnan 
jäsenenä 1973-1979 ja 
kaupungin sosiaalilautakun-
nan varajäsenenä 1977-
1979. 

Hyväntahtoisena ja luo-
tettavana henkilönä Eeva 
Kalso teki vähäeleisesti ja 
tunnollisesti arvokasta työ-
tä toisten ihmisten autta-
miseksi. 

Helvi Pertti 
Siponen Hänninen 

Salo 
Erkki Laakso 
puristaja täyttää 60 vuotta 
16.11. Yhtiön palvelukseen 
hän tuli 1964 valurautako- 
neistamoon, jossa työsken- 
telee edelleen. 
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kokooja täyttää 50 vuotta 
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Matti Joutjärvi 
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